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Ένα τοπόσημο-φάρος 
μνήμης και ενότητας 

στο δρόμο της διεθνούς 
αναγνώρισης 

της Γενοκτονίας

Αποκαλυπτήρια 
του μνημείου 

Ποντιακού και 
Μικρασιατικού 

Ελληνισμού 
στο δήμο 

Νεάπολης-
Συκεών

KAI TON AYΓΟΥΣΤΟ
ΜΕΡΚΟΥΡΕΙΑ

21/8 - 2/9
ΣΤΟ ΑΝΟΙΧΤΟ ΘΕΑΤΡΟ 
«ΜΑΝΟΣ ΚΑΤΡΑΚΗΣ»





9-12  Τα αποκαλυπτήρια 
του Μνημείου  Ποντιακού 
και Μικρασιατικού ελληνισμού

Ένα ξεχωριστό μνημείο, ένα τοπό-
σημο για την περιοχή ένωσε Πόντι-
ους και Μικρασιάτες κάθε ηλικίας 
την ημέρα των αποκαλυπτηρίων 
του. Εκπρόσωποι ομοσπονδιών, 
σωματείων και συλλόγων εξήραν 
την πρωτοβουλία του δήμου Νε-
άπολης-Συκεών και μίλησαν για 
την ανάγκη να ενώσουν όλοι τις 
δυνάμεις τους στην κατεύθυνση 
της διεθνούς αναγνώρισης της Γε-
νοκτονίας των Ποντίων. 

16-17 Έφυγε ο φύλακας 
του Ζέιντελικ  και 
της ελληνοσερβικής φιλίας

Μία ολόκληρη εποχή έκλεισε με 
τον θάνατο του Γιώργου Μιχαήλο-
βιτς, του φύλακα του σερβικού το-
μέα των Συμμαχικών Κοιμητηρίων 
του Ζέιντελικ που «έφυγε» σε ηλι-
κία 96 ετών. Κηδεύτηκε εκεί ακρι-
βώς που έζησε υπηρετώντας την 
ελληνοσερβική φιλία, με όλες τις 
τιμές που του άρμοζαν παρουσία 
εκπροσώπων τόσο της ελληνικής 
όσο και της σερβικής κυβέρνησης.

28-30 Το τρίτο ΚΗΦΗ του δήμου 
Νεάπολης-Συκεών εγκαινιάστηκε 
και είναι σε πλήρη λειτουργία

Σε μία συγκινητική τελετή οι ωφε-
λούμενοι του Κέντρου Ημερήσιας 
Φροντίδας Ηλικιωμένων της Νικο-
λάου Παρασκευά με Στ. Παπαδό-
πουλου υποδέχτηκαν έναν ακόμη 
φιλόξενο χώρο για να περνούν 
ακόμη πιο ευχάριστα την ημέρα 
τους και παράλληλα να δέχονται 
την φροντίδα που τους αξίζει

31-34 Αποθεώθηκαν τα ΣυνSθύ-
ματα 2023

Ένα υψηλού επιπέδου σύνθετο 
θέαμα είχαν την ευκαιρία να πα-
ρακολουθήσουν οι θεατές που 
κατέκλυσαν το ανοιχτό θέατρο Συ-
κεών Μάνος Κατράκης. Ο Θανάσης 
Καλτσίκας και η Ιωάννα Γεωργαντά 
με πλήθος συνεργατών επί σκηνής, 
παρουσίασαν μία παράσταση για 
τα συναισθήματα σε όλη τη διάρ-
κεια της ζωής του ανθρώπου και 
συγκλόνισαν το κοινό. 

40-41 «Η πόλη έχει άμεση ανάγκη 
αντιπλημμυρικών έργων»: 
Νέα επιστολή του δημάρχου 
Σίμου Δανιηλίδη στον εισαγγελέα 
Πρωτοδικών Θεσσαλονίκης

Με αφορμή ένα από τα πλημμυ-
ρικά φαινόμενα του καλοκαιριού 
ο δήμαρχος Νεάπολης-Συκεών 
απέστειλε έγγραφο στον εισαγγε-
λέα Πρωτοδικών καλώντας τον να 
αναζητήσει πιθανές ευθύνες για τις 
ζημιές που προκάλεσαν οι έντονες 
βροχοπτώσεις. Παράλληλα επι-
σήμανε ότι τα φαινόμενα αυτά θα 
επαναλαμβάνονται συχνά εξαιτίας 
της κλιματικής κρίσης και τόνισε 
ότι ο δήμος με όλες τις δυνάμεις 
του προσπαθεί να περιορίσει τις 
επιπτώσεις των έντονων καιρικών 
φαινομένων χωρίς αυτό να εμπί-
πτει στις αρμοδιότητές του. 

Τ Ε Υ Χ Ο Σ  1 7 5   |   Ι Ο Υ Ν Ι Ο Σ  2 0 2 3

5

Τ Ε Υ Χ Ο Σ  1 7 5   |   Ι Ο Υ Ν Ι Ο Σ  2 0 2 3

4

Γ
ια κάποιους το καλοκαίρι είναι θέατρο, 

ή τουλάχιστον «και θέατρο» γι’ αυτό και 

ο θεσμός των Μερκουρείων που φέτος 

ετοιμάζεται για την 29η διοργάνωσή του 

θεωρείται μία όαση δροσιάς μέσα στην πόλη.

Με τις συνεργασίες που έχει εγκαινιάσει και 

καλλιεργήσει εδώ και περίπου τρείς δεκαετίες ο 

δήμος Νεάπολης-Συκεών οργανώνει και πάλι 

αυτή την καθιερωμένη γιορτή του πολιτισμού, 

μία ξεχωριστή συνάντηση των κρατικών και Πε-

ριφερειακών θεάτρων της χώρας με πολλές και 

αξιόλογες παραστάσεις για όλους.

Τα Μερκούρεια γεννήθηκαν το μακρινό 

1995 χάρη στον θαυμασμό που έτρεφε ο Σίμος 

Δανιηλίδης για τη Μελίνα Μερκούρη και την 

αφοσίωσή της στο θεσμό των Περιφερειακών 

Θεάτρων που η ίδια καθιέρωσε ως υπουργός 

Πολιτισμού. Έτσι, στη θεατρική διοργάνωση 

η οποία τιμητικά φέρει το όνομά της, κύριος 

στόχος ήταν και παραμένει να συναντώνται σε 

ετήσια βάση τα Δημοτικά Περιφερειακά Θέατρα 

όλης της χώρας και οι θεατρικές σκηνές του δή-

μου για να προβάλουν τη δουλειά τους αλλά 

και να γνωρίζονται οι άνθρωποί τους μεταξύ 

τους. 

Φυσικά, σε αυτή τη θεατρική συνάντηση οι 

δύο πρώτες κρατικές σκηνές της χώρας είχαν 

πάντα διακριτό ρόλο. Το Εθνικό Θέατρο και το 

Κρατικό Θέατρο Βορείου Ελλάδος ανέβασαν 

σπουδαίες παραστάσεις στο πλαίσιο των Μερ-

κουρείων και ήταν συνεχώς στο πλευρό του 

δήμου για να στηρίξουν τον θεσμό ο οποίος 

φυσικά πέρασε από πολλές Συμπληγάδες κυ-

ρίως λόγω της οικονομικής στενότητας της Το-

πικής Αυτοδιοίκησης. Και βέβαια οι φανατικοί 

των Μερκουρείων θυμούνται ξεχωριστές στιγ-

μές από το θρυλικό Θεσσαλικό Θέατρο, από τα 

ΔΗΠΕΘΕ Κοζάνης, Ιωαννίνων, Σερρών και όλα 

τα υπόλοιπα που υπηρετούν στην πράξη την 

καλλιτεχνική αποκέντρωση.

Οι άνθρωποι του δήμου που ασχολούνται 

σχεδόν ολόκληρο το χρόνο με τα Μερκούρεια, 

ρυθμίζουν και την πιο μικρή λεπτομέρεια έτσι 

ώστε να φαντάζει εύκολο να συντονιστούν τό-

σοι πολλοί καλλιτέχνες και να χωρέσουν τόσες 

παραστάσεις σε ένα δεκαήμερο του καλοκαι-

ριού.

Ούτως ή άλλως, η συνύπαρξη των καλλιτε-

χνικών σχημάτων, ο συντονισμός μεταξύ των 

καλλιτεχνών, η φροντίδα για την εναλλαγή των 

σκηνικών μέσα σε λίγες ώρες, η αντιμετώπιση 

των απροόπτων και η καθημερινή υποδοχή χι-

λιάδων θεατών μόνο μέσα από την καλόπιστη 

και αποτελεσματική συνεργασία μπορούν να 

επιτευχθούν. Στον δήμο Νεάπολης-Συκεών η 

ΚΕΥΝΣ αναλαμβάνει το βαρύ φορτίο των Μερ-

κουρείων και τις λεπτομέρειες τις ρυθμίζει η κ. 

Σεβαστιάδου, αν. προϊσταμένη Δημοσίων Σχέ-

σεων, Παιδείας και Πολιτισμού. Άννα το όνομά 

της το μικρό, κι έτσι την ξέρουν πλέον ηθοποιοί, 

σκηνοθέτες καλλιτεχνικοί διευθυντές και δημο-

σιογράφοι. Είναι ο άνθρωπός τους κι αυτή που 

«φταίει» για όλα, όμως, στο τέλος, με ένα μαγικό 

ραβδί κανονίζει να κυλήσουν τα πάντα αρμο-

νικά. 

Ραντεβού στο τέλος του Αυγούστου λοιπόν, 

στο Ανοιχτό Θέατρο «Μάνος Κατράκης» στην 

οδό Καρόλου Κουν για να δούμε θέατρο στο 

πλαίσιο των Μερκουρείων. Ακόμη κι αυτή η 

νοερή σύναξη τριών σπουδαίων θεατρανθρώ-

πων, μαγεία είναι... 

Χρ. Χαλ.
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Εκδίδεται από την 
Κοινωφελή Επιχείρηση 
Υπηρεσιών Νεάπολης-Συκεών 
(Κωδ. 2319)
Τέρμα οδού Ελ. Βενιζέλου, 
περιοχή Στρεμπενιώτη, Νεάπολη
Τηλ.: 2313 329568 (εσωτ. 168)
Ιδιοκτησία:
Κοινωφελής Επιχείρηση 
Υπηρεσιών Νεάπολης-Συκεών

Διεύθυνση σύνταξης 
Χριστίνα Χαλεπλίδου

Σε αυτό το τεύχος 
συνεργάστηκαν: 
Γεωργία Δερμηντζάκη
Γιάννης Ιωαννίδης
Σάκης Σταματόπουλος 
Αλεξία Τσαουλίδου

Φωτογραφίες: 
Βασίλης Βερβερίδης
Κώστας Αργύρης
ΚΑΤΑΚΟΡΥΦΟ Μ.ΙΚΕ.

Επιμέλεια παραγωγής:
Paramount Α.Ε.

6-8  H νέα Δενδροφυτεία θα είναι για όλους

Τη μελέτη για τη Δενδροφυτεία του αύριο παρουσίασε η μελετητική ομάδα της 
Αναπτυξιακής Μείζονος Αστικής Θεσσαλονίκης δίπλα από το αναψυκτήριο του Άλ-
σους Συκεών. Το κύριο χαρακτηριστικό της Δενδροφυτείας του αύριο είναι ότι θα 
πρόκειται για έναν ενιαίο χώρο που θα καλύπτει τις ανάγκες των πολιτών κάθε ηλι-
κίας αφού θα αποτελείται από μικρότερους αυτόνομους χώρους άθλησης, ψυχα-
γωγίας, παρατηρητηρίων, εκθέσεων κλπ. Ένα άλλο χαρακτηριστικό που ξεχώρισε 
στην παρουσίαση που εξελίχθηκε σε διαβούλευση με την ενεργό συμμετοχή των 
δημοτών, είναι η κεντρική διαδρομή ενός χιλιομέτρου η οποία ουσιαστικά θα δια-
τρέχει τη Δενδροφυτεία και θα μεγαλώνει αφού θα ενώνεται με άλλες μικρότερες.

...Και τον Αύγουστο Μερκούρεια

ΜΟΝΙΜΕΣ
ΣΤΗΛΕΣ

48 Κέντρο 
Πρόληψης Πυξίδα
50 Μικρά 
και αυτοδιοικητικά
52 Παραδημοτικά
55 Παρατάξεις
60 Σελίδες Ιστορίας
62 Επί το έργο
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ΕΡΓΑ ΕΡΓΑ 

   Δημότες κάτοικοι και επισκέπτες συμ-
μετείχαν με παρατηρήσεις και προτάσεις 
στη μελέτη που παρουσιάστηκε, πού 
αλλού, στη Δενδροφυτεία

   Παιδικές χαρές, roller park, χώροι 
παρατήρησης αλλά και εκγύμνασης ενη-
λίκων, χώροι συνάθροισης και εκδηλώ-
σεων είναι λίγα μόνο από τα στοιχεία της 
νέας ταυτότητας της Δενδροφυτείας

   Η μελέτη θα υποβληθεί για χρημα-
τοδότηση και εφόσον εγκατασταθεί 
η τεχνική εταιρία που θα αναλάβει το 
έργο θα χρειαστούν 15-18 μήνες για την 
ολοκλήρωσή του  

Ένας ενιαίος δημόσιος χώρος πρα-
σίνου με βιοκλιματικά χαρακτηρι-
στικά, αποτελούμενος από πολλές 

αυτόνομες «γειτονιές» με κατασκευές δια-
φόρων δραστηριοτήτων για κάθε ηλικία 
τον οποίο θα διατρέχει μία βασική διαδρο-
μή ενός χιλιομέτρου, είναι η κεντρική ιδέα 
της ανάπλασης της Δενδροφυτείας. 

Χώροι παρατήρησης, παιδικές χαρές, 
περιστερώνες, roller park, χώροι εκγύμνα-
σης ενηλίκων, υπαίθρια τραπέζια πινγκ 
πονγκ, χώροι συνάθροισης και εκδηλώ-
σεων αλλά και ξύλινα οικολογικά τραπέζια 
για πικ νικ είναι ορισμένα από τα στοιχεία 
της ταυτότητας που θα αποκτήσει ο χώρος. 

Η εικόνα από το -όχι και τόσο μακρι-
νό- μέλλον, αφού εφόσον τελειώσουν τα 

διαδικαστικά και αρχίσουν οι εργασίες το 
έργο θα ολοκληρωθεί σε 15 με 18 μήνες, 
παρουσιάστηκε σ’ ένα από τα πιο γνώριμα 
σημεία του δημοτικού Άλσους Συκεών, στο 
πλάτωμα δίπλα από το αναψυκτήριο.

Η μελετητική ομάδα της ΜΑΘ που πα-
ρουσίασε τα σχέδια της για τη νέα Δενδρο-
φυτεία, προσδιόρισε τις χρήσεις της στους 
τομείς του πολιτισμού και της ψυχαγωγίας, 
του αθλητισμού και του περιβάλλοντος. 

Ο αντιδήμαρχος Τεχνικών Έργων Στέ-
λιος Γκατζές καλωσορίζοντας τον κόσμο 
και τους μελετητές μίλησε για το στόχο που 
έθεσε ο δήμος για την ανάπλαση της Δεν-
δροφυτείας: «Φιλοδοξία μας είναι ο χώρος 
που θα προκύψει να προσελκύει όλες τις 
ηλικίες και όλα τα ενδιαφέροντα αλλά και 

να αξιοποιηθεί στο έπακρο και να εμπλουτι-
στεί το πράσινο της περιοχής που ειδικά το 
καλοκαίρι αποτελεί μία μοναδική όαση δρο-
σιάς».

Παίρνοντας το λόγο ο δήμαρχος Νεάπο-
λης-Συκεών Σίμος Δανιηλίδης μίλησε για τις 
αναμνήσεις που έχουν όλοι και κυρίως οι 
μεγαλύτεροι σε ηλικία από τη Δενδροφυτεία, 
αποκάλυψε μάλιστα πως κάποιοι, μεταξύ των 
οποίων και ο ίδιος έχουν φυτεύσει ορισμένα 
από τα δέντρα που απολαμβάνουμε σήμε-
ρα. «Είχαμε φωτισμένους δασκάλους είπε, 
μνημονεύοντάς τους ονομαστικά, γι’ αυτό 
μας προέτρεπαν να φυτεύουμε και να φρο-
ντίζουμε δεντράκια. Ο αείμνηστος διευθυ-
ντής του 1ου Δημοτικού Συκεών ο Μενέλαος 
Γκράτζιος, η κ. Αλεξάνδρα και η κ. Αναστασία 

στις μικρές τάξεις του δημοτικού και οι κύριοι 
Κωφίδης, Συμεωνίδης και Λαμπρινάκης εκεί 
στα τέλη του ’60 με αρχές του ’70 μας παρό-
τρυναν να αποκτήσουμε μία βιωματική σχέ-
ση με το πράσινο. Το ίδιο πρέπει να κάνουμε 
κι εμείς τώρα ενόψει του κλιματικού χάους 
που έρχεται». Συνεχίζοντας τη βουτιά στο 
παρελθόν αλλά στο πιο πρόσφατο, ο δήμαρ-
χος θυμήθηκε ότι στην πρώτη του θητεία, το 
1994, τα δέντρα της Δενδροφυτείας σώθηκαν 
από μία σοβαρή ασθένεια όταν κατόπιν γνω-
μοδότησης επιστημόνων του ΑΠΘ, η περιοχή 
ενισχύθηκε με γόνιμο χώμα που μεταφέρθη-
κε από τις εργασίες ανέγερσης του Παπαγε-
ωργίου.

Εκείνη η πρόταση του κ. Δανιηλίδη γέν-
νησε την ιδέα της μεταφοράς χώματος από 

το χώρο ανέγερσης του νέου Παιδιατρικού 
νοσοκομείου στο Φίλυρο εφόσον τύχει να 
συμπέσουν χρονικά οι εργασίες ανέγερσής 
του με την ανάπλαση της Δενδροφυτείας. 

Αναφερόμενος στη μελέτη της ανάπλασης 
ο δήμαρχος ευχαρίστησε αρχικά την Αναπτυ-
ξιακή Μείζονος Θεσσαλονίκης και αναφέρ-
θηκε στο θετικό αποτύπωμα που αφήνει στο 
δήμο κάθε συνεργασία με την ΜΑΘ ΑΕ-ΑΟΤΑ. 
Από την πλευρά της Αναπτυξιακής ΜΑΘ ο 
Λάζαρος Παναγιωτίδης, διευθυντής και διευ-
θύνων σύμβουλος, επιβεβαίωσε την άριστη 
συνεργασία με το δήμο Νεάπολης-Συκεών 
και αναφέρθηκε στον δήμαρχο που είναι και 
αντιπρόεδρος της ΜΑΘ κι έχει στηρίξει την 
εταιρεία σε δύσκολες στιγμές. Μιλώντας συ-
γκεκριμένα για την ΜΑΘ ΑΕ-ΑΟΤΑ είπε ότι ο 

Η Δενδροφυτεία 
του αύριο θα είναι 
μία όαση πρασίνου 
κι ένας δημόσιος 
χώρος-μαγνήτης 
για ολόκληρη
τη Θεσσαλονίκη 

ΠΑΡΟΥΣΙΑΣΤΗΚΕ Η ΜΕΛΕΤΗ ΚΑΙ ΕΓΙΝΕ ΔΙΑΒΟΥΛΕΥΣΗ
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Γράφουν οι:
Γεωργία Δερμηντζάκη
Γιάννης Ιωαννίδης

Ένας φάρος που φωτίζει το ιστορικό 
μονοπάτι της μνήμης αλλά και τη δι-
αδρομή για την αποκατάσταση της 

ιστορικής αλήθειας και τη διεθνή αναγνώ-
ριση της Γενοκτονίας των Ελλήνων του Πό-
ντου και της Μικρασίας άναψε στο σημείο 
που ενώνονται η Νεάπολη και οι Συκιές, δυο 
προσφυγικοί συνοικισμοί που αποτελούν 
πλέον ενιαίο δήμο.

Το στοιχείο της ένωσης και κατ΄ επέκταση 
της ενότητας όπως δήλωσε χαρακτηριστικά ο 
δήμαρχος Νεάπολης-Συκεών Σίμος Δανιηλίδης 
στην τελετή των αποκαλυπτηρίων του Μνημείου 
Ποντιακού και Μικρασιατικού Ελληνισμού που 
έγιναν χθες σε κλίμα έντονης συγκινησιακής 

φόρτισης, θα πρέπει να χαρακτηρίζει συνολικά 
όλες τις ομοσπονδίες, τους συλλόγους και τα σω-
ματεία που εκπροσωπούν τους Πόντιους, τους 
Μικρασιάτες, τους Θρακιώτες. «Μόνο ενωμένοι 
και με τη στήριξη της Πολιτείας και της Τ.Α μπο-
ρούμε να πετύχουμε στον αγώνα για τη δικαί-
ωση των νεκρών μας» τόνισε χαρακτηριστικά ο 
δήμαρχος προσθέτοντας ότι «έχουμε υποχρέω-
ση να μην ξεχάσουμε, αφού οι λαοί που ξεχνούν 
την ιστορία τους δεν έχουν μέλλον».

Μία εκδήλωση γεμάτη συναισθήματα
Αυτό ήταν άλλωστε και το κεντρικό μήνυμα 

στο οποίο συνέκλιναν όλες οι ομιλίες και οι χαι-
ρετισμοί του συνόλου των εκπροσώπων προ-
σφυγικών φορέων που έδωσαν το «παρών» στα 
αποκαλυπτήρια. Κι όλοι μαζί συμφώνησαν ότι το 
Μνημείο Ποντιακού και Μικρασιατικού Ελληνι-
σμού που φιλοτέχνησε ο επίτιμος καθηγητής της 

σχολής Καλών Τεχνών του ΑΠΘ Γιώργος Τσάρας 
για το δήμο Νεάπολης-Συκεών, αποτελεί πλέον 
ένα τοπόσημο μνήμης και επίγνωσης της ιστο-
ρίας.  

Το συγκλονιστικό δρώμενο με τον πόντιο 
ηθοποιό Τάκη Βαμβακίδη να αφηγείται τη σφα-
γή των νηπίων της Σάντας από τους ίδιους τους 
γονείς προκειμένου να μην προδώσουν με το 
κλάμα τους τη θέση  που κρύβονταν,  ήταν από 
τις πιο συγκινητικές στιγμές των αποκαλυπτη-
ρίων. Δεν ακουγόταν τίποτε άλλο εκτός από το 
λυγμό της ερμηνείας του Αλέξη Παρχαρίδη που 
συνόδευε η λύρα του Δημήτρη Πιπερίδη. Δεν 
ήταν λίγοι αυτοί που άφησαν ένα δάκρυ να κυ-
λήσει από τα μάτια τους όπως άλλωστε συνέβη 
και όταν ο Γιάννης Τσάμης ερμήνευσε «Σαν της 
Σμύρνης το γιαγκίνι» υπό τους ήχους της πολί-
τικης λύρας της Αλεξάνδρας Χρυσικοπούλου. 
Ούτε η βροχή που άρχισε να πέφτει πιο έντονη 

Ένα τοπόσημο-φάρος μνήμης και ενότητας 
στο δρόμο της διεθνούς αναγνώρισης της Γενοκτονίας

   Ενότητα, διατήρηση της μνήμης και εντατικοποίηση των αγώνων για τη διεθνή αναγνώριση της Γενοκτονίας Ποντί-
ων Μικρασιατών και Θρακιωτών.  Αυτό ήταν το μήνυμα της κατανυκτικής εκδήλωσης των αποκαλυπτηρίων παρουσία 

πλήθους κόσμου, του περιφερειάρχη Απ. Τζιτζικώστα της αντιπεριφερειάρχη Βούλας Πατουλίδου, εκπροσώπου του 
μητροπολίτη Νεαπόλεως και Σταυρουπόλεως Βαρνάβα καθώς και εκπροσώπου του δημάρχου Θεσσαλονίκης

Αποκαλυπτήρια Μνημείου Ποντιακού και Μικρασιατικού Ελληνισμού στο δήμο Νεάπολης-Συκεών
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ρόλος της είναι αυτός του «επιταχυντή» των διαδικασιών 
αλλά όχι σε βάρος της ποιότητας του έργου. «Κάνουμε 
ακριβώς το αντίθετο: Μελέτες που έχουμε τη χαρά να βλέ-
πουμε να γίνονται έργα κάνοντας καλύτερη την καθημε-
ρινότητα των πολιτών». 

Όπως τόνισε με την ευκαιρία της εκδήλωσης ο δήμαρ-
χος Σίμος Δανιηλίδης, στόχος της ανάπλασης είναι να γί-
νει ο χώρος της Δενδροφυτείας ακόμη πιο όμορφος και 
λειτουργικός για το σύνολο των δημοτών, των κατοίκων 
του δήμου αλλά και όλων των Θεσσαλονικιών που το επι-
σκέπτονται αναζητώντας μία διέξοδο δροσιάς τα ζεστά 
καλοκαιρινά βράδια.

Κατά τη διάρκεια της παρουσίασης που εξελίχθηκε σε 
διαβούλευση με τους πολίτες να συμμετέχουν με τις δικές 
τους παρατηρήσεις και επισημάνσεις, έγινε ένας γόνιμος 
διάλογος ανάμεσα στους επιστήμονες-μελετητές και τους 
χρήστες της Δενδροφυτείας οι οποίοι έθεσαν στη συζήτη-
ση πρακτικά ζητήματα που αντιμετωπίζουν καθημερινά 
στην περιοχή έτσι ώστε η Δενδροφυτεία που θα προκύψει 
να είναι πιο πράσινη, πιο ασφαλής και απολύτως προσβά-
σιμη.

Εικόνες από το μέλλον
Ορισμένα επιπλέον στοιχεία που αποκάλυψαν τα μέλη 

της μελετητικής ομάδας της ΜΑΘ ΑΕ-ΑΟΤΑ ήταν το παιχνί-
δι νερού, τα υπαίθρια όργανα γυμναστικής, ο βοτανικός 
κήπος, η ενιαία διαδρομή του ενός χιλιομέτρου που θα 
διατρέχει τη Δενδροφυτεία από τη μία άκρη ως την άλλη 
αλλά και μία δεύτερη ενός επιπλέον χιλιομέτρου που θα 
ενώνεται με την πρώτη.

Αυτό που αξίζει να σημειωθεί και ξεκαθάρισαν τόσο ο 
δήμαρχος όσο και ο αντιδήμαρχος Τεχνικών Έργων είναι 
ότι εφόσον υπογραφεί η σύμβαση με τον ανάδοχο του 
έργου και δεν υπάρξουν ενστάσεις ή δικαστικές εμπλο-
κές από τις τεχνικές εταιρίες που υπέβαλαν προσφορές 
αλλά δεν προκρίθηκαν, το έργο απαιτεί μόλις 15 έως 18 
μήνες προκειμένου να ολοκληρωθεί. Η χρηματοδότησή 
του εφόσον δεν εγκριθεί στο σύνολό της θα γίνει από το 
ταμείο του δήμου το οποίο όπως επισήμανε ο δήμαρχος 
είναι υγιές και εύρωστο. 

Όπως προαναφέρθηκε και τόνισαν οι αρχιτέκτονες της 
ομάδας, η  μελέτη έχει ως βασική επιδίωξη την ενίσχυση 
του βιοκλιματικού σχεδιασμού του Άλσους αλλά και τη 
βελτίωση της προσβασιμότητάς του με στόχο την ασφαλή 
και απρόσκοπτη κίνηση των περιπατητών.

Τα σχέδια περιλαμβάνουν μεταξύ άλλων προσθήκη 
στοιχείων βιοκλιματικής αρχιτεκτονικής, δημιουργία μο-
νοπατιών με φυσικά υλικά αλλά και τις κατάλληλες κλίσεις 
και σημάνσεις. Επιπλέον, κατά μήκος του Άλσους θα ανα-
πτυχθούν διακριτοί χώροι με κατασκευές διαφόρων δρα-
στηριοτήτων (πχ ψυχαγωγικών, αθλητικών κλπ), παιδικές 
χαρές και οάσεις πρασίνου. Με την ολοκλήρωση του έρ-
γου θα παρέχεται η δυνατότητα φιλοξενίας εκδηλώσεων, 
δράσεων αναψυχής ή εκπαιδευτικού χαρακτήρα, αθλο-
παιδιών.

Έτσι ενώ το Άλσος θα διατηρήσει τον ενιαίο χαρακτήρα 
του, ταυτόχρονα το κάθε σημείο ανάπλασης θα αποκτή-
σει τη μοναδικότητα και την αυτονομία του συμβάλλοντας 
στη συνύπαρξη ανθρώπων διαφορετικών ηλικιακών ομά-
δων και αναγκών. 
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σε απόλυτη αρμονία με το κλίμα 
της βραδιάς, δεν ανάγκασε τους 
παρευρισκόμενους να αποχω-
ρήσουν. 

Συγκινητική ήταν και η στιγ-
μή της εκδήλωσης που αφιε-
ρώθηκε στις αθώες ψυχές που 
χάθηκαν ανοιχτά της Πύλου. 
Στη μνήμη τους, τηρήθηκε ενός 
λεπτού σιγή ως ελάχιστος φόρος 
τιμής και ακολούθησε επιμνη-
μόσυνη δέηση για τους Έλληνες 
του Πόντου και της Μικρασίας.

Το μνημείο
Το επίκεντρο της εκδήλωσης 

ήταν φυσικά το μνημείο που 
φιλοτέχνησε ο Γιώργος Τσάρας, 
ο οποίος αφού έγιναν τα απο-
καλυπτήρια από τον δήμαρχο 
Σίμο Δανιηλίδη, είπε ότι αυτό 
που γεννήθηκε στο μυαλό ως 
τίτλος είναι «Το μαύρο κύμα», 
και αφορά το μαύρο κύμα του 
1922 που έφερε τους διωγμούς, 
την καταστροφή και την από-
γνωση σε χιλιάδες ανθρώπους.

Το μνημείο έχει τη μορφή 
κεκλιμένης στήλης ύψους 6 
μέτρων, προκειμένου να ξεχω-
ρίζει μέσα στο αστικό τοπίο με 
τις ψηλές πολυκατοικίες.

Σύμφωνα με περιγραφή του 
δημιουργού του, στην κορυφή 
του υπάρχουν επτά φωτισμένα 
πουλιά για να μεταφέρουν πα-
ντού το μήνυμα της ζώσας μνή-
μης. Στη βάση της στήλης υπάρ-
χουν δύο απεικονίσεις: Στη μία 
πλευρά απεικονίζεται το δράμα 
των Πόντιων και στην άλλη των 
Μικρασιατών τα οποία συνδέο-
νται στενά μεταξύ τους και πα-
ρουσιάζονται σαν ένα.

Φόρος τιμής
Στην συνοπτική και περιεκτι-

κή κεντρική ομιλία του με θέμα 
«Μνήμη Ποντιακού και Μικρα-
σιατικού ελληνισμού: δικαίωμα 
και εθνικό καθήκον» ο εκπαι-
δευτικός και τέως πρόεδρος 
της Ευξείνου Λέσχης Γιώργος 
Λυσαρίδης παρέθεσε ιστορικά 
στοιχεία για τα γεγονότα του ξε-
ριζωμού και αναφέρθηκε στην 
εθνική συλλογική μνήμη στην 
οποία όπως είπε καταχωρίζονται 
εθνικοί αγώνες, διεκδικήσεις και 
σημαντικές επέτειοι αλλά δίπλα 
στις επιτυχίες συγκαταλέγονται 
και οι ήττες και οι εθνικές τραγω-
δίες. «Με σκοπό,  να αποτίεται ο 
οφειλόμενος φόρος τιμής στους 

νεκρούς, να αποδίδεται η ιστορι-
κή αλήθεια και να διατηρούνται 
ακέραιες οι διεκδικήσεις για τη 
δικαίωσή της. Μπορεί, βέβαια, 
να συντηρούν μία χαίνουσα 
πληγή, καθώς ανασύρουν και 
επαναφέρουν εικόνες, βιώμα-
τα, μαρτυρίες που προκαλούν 
πόνο.  Από την άλλη, όμως, δι-
ατηρούν ακμαία την ιστορική 
μνήμη, ώστε να προσφέρει δι-
δαχή και ευκαιρία για νηφάλιο 
εθνικό αναστοχασμό, χρήσιμο 
για το παρόν και για το μέλλον 
της χώρας και του έθνους μας», 
τόνισε ο κ. Λυσαρίδης και συ-
νέχισε αναφερόμενος στο μνη-
μείο: «Μια τέτοια προσφορά στη 
διατήρηση της ιστορικής μνήμης 
και της εθνικής συλλογικής μας 

συνείδησης, είναι και η εγκα-
τάσταση αυτού του Μνημείου, 
που σήμερα γίνονται τα αποκα-
λυπτήριά του. Οφείλονται θερ-
μά συγχαρητήρια στο δήμαρχο 
του δήμου Νεάπολης-Συκεών κ. 
Σίμο Δανιηλίδη, σε όλο το Δημο-
τικό Συμβούλιο και στους φορείς 
της τοπικής κοινωνίας που υιο-
θέτησαν και υποστήριξαν αυτή 
την πρωτοβουλία. To Μνημείο 
αυτό, από αύριο, θα αποτελεί 
ένα τοπόσημο δέησης και μνη-
μοσύνης για τον μικρασιατικό 
και τον ποντιακό ελληνισμό, ένα 

τοπόσημο εθνικής αυτογνωσίας 
που θα παραμένει στο διηνεκές, 
ως ζώσα μνήμη και φωτοδότης 
φάρος της ιστορίας μας».  

Οι εκπρόσωποι
Ομοσπονδιών 
και Σωματείων

Ο πρόεδρος της Παμποντι-
ακής Ομοσπονδίας Ελλάδος 
(ΠΟΕ) Γιώργος Βαρυθυμιάδης 
χαιρέτισε με συγκίνηση την εκ-
δήλωση των αποκαλυπτηρίων 
του μνημείου και σημείωσε πως 
«όλα όσα συνθέτουν την αν-
θρώπινη φύση και συντελούν 
στην διάρθρωση της εξέλιξης 
της ανθρώπινης κοινωνίας,  
ιστορία, μνήμη, αρχές, τιμή, ευ-
θύνη, χρέος, πολιτισμός, συμπυ-
κνώνονται σαν μήνυμα και συμ-
βολισμός στο μνημείο αυτό». 
Αξίζει να σημειωθεί και η προ-
σέγγισή του για το ίδιο το μνη-
μείο: «Τέτοια μνημεία», είπε, «δεν 
τα αναγνωρίζεις με κανόνες αι-
σθητικής, γλυπτικής ή αρχιτεκτο-
νικής δόμησης, ούτε τα μετράς 
με το μέγεθος ή το ύψος. Με της 
καρδιάς το αίμα και της ψυχής τη 
δύναμη τα χτίζεις και θωρείς και 
τα μετράς και αποτελούν μερι-
κή εξόφληση χρέους σε αυτούς 
που έδωσαν την ψυχή και τη 
ζωή τους για να κρατήσουν ζω-
ντανή την ιδέα της ανθρώπινης 
αξιοπρέπειας, διασώσουν όσο 
γίνεται αλώβητο τον πολιτισμό 
μας... Η διατήρηση της ιστορικής 
μνήμης είναι ιστορικό χρέος για 
τον καθέναν μας »

Ο αντιπρόεδρος της Πανελ-
λήνιας Ομοσπονδίας Σωματεί-
ων Ελληνοποντίων Παλλινο-
στούντων (ΠΟΣΕΠ) Ιωάννης 
Κοβιτίδης χαιρετίζοντας την 
πρωτοβουλία του δήμου Νε-
άπολης-Συκεών, χαρακτήρισε 
τους Παλλινοστούντες «απο-
μεινάρια των προσφύγων» που 
έπεσαν θύματα και νέας Γενο-
κτονίας, μετά τον Κεμάλ και από 
τον Στάλιν. Δήλωσε ότι η Ομο-
σπονδία είναι πάντα κοντά στο 
δήμαρχο Νεάπολης-Συκεών 
«γιατί στάθηκε στο πλευρό μας 
στο νέο μας δύσκολο ξεκίνημα» 
και υπενθύμισε ότι η ΠΟΣΕΠ 
έχει καταθέσει αίτημα να καθι-
ερωθεί ως εθνική αργία η 19η 
Μαΐου προκειμένου στο σύνο-
λό τους οι Έλληνες να θυμού-
νται και να τιμούν τη μνήμη των 

θυμάτων της Γενοκτονίας. 
Ο αντιπρόεδρος της Πανελ-

λήνιας Ομοσπονδίας Ποντια-
κών Σωματείων Παύλος Καρυ-
πίδης εκ μέρους της προέδρου 
της Ομοσπονδίας Χριστίνας 
Τσαρτσίδου-Σαχινίδου επισή-
μανε ότι ο Ποντιακός ελληνι-
σμός «έχει σηκώσει ιδιαίτερο 
βάρος της μνήμης της ιστορίας 
των προσφύγων και της ανά-
δειξής της» και εξέφρασε την 
ικανοποίησή του για το ότι «ο 
δήμαρχος Σίμος Δανιηλίδης 
πήρε τη σκυτάλη του αγώνα της 
διεθνούς αναγνώρισης της Γε-
νοκτονίας από τους συλλόγους 
και τις Ομοσπονδίες και τραβάει 
μπροστά όπως οφείλουν να 
κάνουν οι Οργανισμοί Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης και η πολιτεία».

Από την πλευρά του ο πρόε-
δρος Προσφυγικών Σωματείων 
Ελλάδος Αντώνης Οραήλογλου, 
αφού επανέλαβε ότι οι λαοί που 
ξεχνούν το παρελθόν τους δεν 
έχουν μέλλον, σημείωσε ότι όλα 
τα σωματεία, οι σύλλογοι και οι 
Ομοσπονδίες παλεύουν για τη 
διατήρηση της μνήμης αλλά 
και για να λάμψει η ιστορική 
αλήθεια, και συνεχάρη τον δή-
μαρχο για το εμβληματικό έργο 
όπως χαρακτήρισε το Μνημείο. 

Ο πρόεδρος του Σωματείου 
«Παναγία Σουμελά» Γεώργιος 
Τανιμανίδης κατά τον χαιρετι-
σμό του τόνισε: «Οι Έλληνες εί-
μαστε αναρίθμητοι και δυνατοί 
όταν είμαστε ενωμένοι. Στέλ-
νουμε ένα μήνυμα στον Ακάρ: 
Όχι δεν ξεχνάμε…Ένα πολύ 
μεγάλο εύγε στον δήμαρχο και 
το δημοτικό συμβούλιο Νεαπό-
λεως-Συκεών. Το μνημείο αυτό 
είναι ένας κρίκος στη σπουδαία 
αλυσίδα της παράδοσης και της 
μνήμης που μας δένουν άρρη-
κτα με τις ιστορικές μας ρίζες…» 

Ο επίτιμος πρόεδρος της 
Πανελλήνιας Ομοσπονδίας 
Ποντιακών Σωματείων Στέφα-
νος (ΠΟΠΣ) Τανιμανίδης υπο-
στήριξε ότι η μνήμη από μόνη 
της είναι μία πράξη αντίστασης. 
«Μας πήραν την πατρίδα, αλλά 
τη μνήμη μπορούν να μας την 
πάρουν; Όχι, η μνήμη διατη-
ρείται όχι για λόγους εκδίκησης 
αλλά για να σπάσουμε το από-
στημα της λήθης γιατί η λήθη 
θα ήταν μεγαλύτερο έγκλημα», 
επισήμανε. 

Σίμος Δανιηλίδης: 
Η ομοφωνία μετα-
ξύ των παρατάξεων 
του δημοτικού συμ-
βουλίου και των 
προσφυγικών συλ-
λόγων και φορέων 
που χαρακτήρισε 
την απόφαση για 
την ανέγερση του 
μνημείου από τον 
Γ. Τσάρα στη συ-
γκεκριμένη θέση, 
ας μας εμπνεύσει 
όλους
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Ο επίτιμος πρόεδρος της Παμποντιακής Ομοσπονδίας Ελλάδος, πρώην πρό-
εδρος της Διεθνούς Συνομοσπονδίας Ελλήνων Ποντίων και ομότιμος καθηγητής 
του ΑΠΘ Γιώργος Παρχαρίδης επικεντρώθηκε στο πρόσωπο του δημάρχου Σί-
μου Δανιηλίδη και είπε ότι την ευαισθησία του ως προς το θέμα της Γενοκτονίας 
την έχει αποδείξει με την 20ετή συνεχή παρουσία του στην πλατεία Αγία Σοφίας 
και στην πορεία προς το τουρκικό προξενείο. «Όμως σήμερα, τόνισε ο κ. Παρ-
χαρίδης, επισφραγίζεται όλη αυτή η ευαισθησία σας δήμαρχε με τη δημιουργία 
και την απόδοση στους κατοίκους και τους επισκέπτες της Θεσσαλονίκης αυτού 
του σημαντικού μνημείου». 

Παρουσίες

Στην κορυφαία αυτή εκδήλωση μνήμης έδωσαν 
το «παρών» μεταξύ πλήθους κόσμου κάθε ηλικίας, ο 
περιφερειάρχης Κεντρικής Μακεδονίας Απόστολος Τζι-
τζικώστας, η αντιπεριφερειάρχης Θεσσαλονίκης Βούλα 
Πατουλίδου, ο πρωτοπρεσβύτερος Νικηφόρος Καλαϊ-
τζίδης ως εκπρόσωπος της μητροπολίτη Νεαπόλεως και 
Σταυρουπόλεως κ. Βαρνάβα, η αντιδήμαρχος Επιχειρη-
σιακού σχεδιασμού του δήμου Θεσσαλονίκης Στεφανία 
Τανιμανίδου η οποία εκπροσώπησε στα αποκαλυπτήρια 
τον δήμαρχο Θεσσαλονίκης Κωνσταντίνο Ζέρβα, ο πρό-
εδρος της Πανελλήνιας Ομοσπονδίας Παλλινοστούντων 
Αλέξανδρος Μιχαηλίδης, ο αντιδήμαρχος του Δήμου 
Δέλτα και μέλος του δ.σ της «Παναγίας Σουμελά» Γιώργος 
Κυριακίδης ως εκπρόσωπος του δημάρχου, η πρόεδρος 
του Συλλόγου Σανταίων Θεσσαλονίκης «Η επτάκωμος 
Σάντα» Βικτωρία Σαπίδου, ο εκπρόσωπος του ιδρύματος 
του Ιβάν Σαββίδη Γιώργος Γκουροβανίδης, ο καθηγητής 
Κωνσταντίνος Φωτιάδης, το μέλος του δ.σ της Μέριμνας 
Ποντίων Κυριών Σοφία Ιακωβίδου εκ μέρους της προέ-
δρου, ο πρόεδρος του Κρατικού Ωδείου Θεσσαλονίκης 
Νίκος Αβδελάς, η πρόεδρος του δημοτικού συμβουλίου 
Νεάπολης-Συκεών Κατερίνα Τσουκαλά, οι αντιδήμαρχοι 
Διοικητικών Υπηρεσιών ΚΕΠ και Παιδείας, Μιχάλης Βουλ-
γαρίδης, Τεχνικών Έργων Στέλιος Γκατζές, Οικονομικών 
και Νέας Γενιάς, Αλεξάνδρα Τερζίδου, ο αντιδήμαρχος 
Καθαριότητας Θόδωρος Κυζιρίδης, ο αντιδήμαρχος Δό-
μησης, Αδέσποτων και Δημοτικής Αστυνομίας Ιωάννης 
Ζαρίφης, η αντιδήμαρχος Πρασίνου Παρή Γενίτσαρη, ο 
αντιδήμαρχος Πολιτικής Προστασίας Τάσος Τσακιρίδης, 
ο πρόεδρος και η αντιπρόεδρος της ΚΕΥΝΣ Δημήτρης 
Απατσίδης και Ειρήνη Καγιαμπίνη, ο πρόεδρος και η 
αντιπρόεδρος του ΔΚΚΠΑ Αρίστος Γαλανός και Σοφία 
Ανδριανίδου, ο δημοτικός σύμβουλος και επικεφαλής 
της δημοτικής παράταξης «Άλμα στο μέλλον» Λάζαρος 
Ωραιόπουλος, ο πρόεδρος της Σχολικής Επιτροπής Β’ 
βάθμιας Εκπαίδευσης Τριαντάφυλλος Κουσαγιαννίδης, 
οι δημοτικοί σύμβουλοι Δημήτρης Ζιγκερίδης και Από-
στολος Παπάζογλου, η πρόεδρος του Τοπικού Συμβου-
λίου Συκεών Ρένα Αυγερινού, η πρόεδρος του Τοπικού 
Συμβουλίου Νεάπολης Χριστίνα Τερζή, ο πρόεδρος του 
Τοπικού Συμβουλίου Αγίου Παύλου Κώστας Ταχτατζής 
οι τοπικοί σύμβουλοι Βασίλης Πολυτσίνος, Ιωάννα 
Ίτσιου, Ευγενία Δασκαλάκη, Νικολέττα Κανίδου, Αθανα-
σία Ωραιοπούλου, και Γιώργος Βουκουρεσλής.
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Η «δύσκολη» Βουλή που προέκυψε από τις εκλογές 
της 25ης Ιουνίου και οι αναταράξεις στην αξιωματική 
αντιπολίτευση με την παραίτηση του Αλ. Τσίπρα

Στις εκλογές της 25ης Ιουνίου οι Έλληνες 
ανανέωσαν την εμπιστοσύνη τους στον 
πρωθυπουργό Κυριάκο Μητσοτάκη και 

τη ΝΔ, «αδυνάτισαν» την αξιωματική αντιπο-
λίτευση ρίχνοντας στα τάρταρα τον ΣΥΡΙΖΑ κι 
έστειλαν οκτώ κόμματα στην Βουλή. Το απο-
τέλεσμα της 21ης Μαΐου ουσιαστικά επιβεβαι-
ώθηκε χωρίς να λείψουν όμως οι εκπλήξεις, σε 
ορισμένες περιπτώσεις αρκετά δυσάρεστες.

Η ΝΔ με ποσοστό 40,56% εξασφάλισε άνε-
τη πλειοψηφία 158 εδρών στη Βουλή, παρά 
την 8κομματική Βουλή κάτι που υπό άλλες 
συνθήκες θα δημιουργούσε πρόβλημα στην 
επίτευξη αυτοδυναμίας. 

Ο ΣΥΡΙΖΑ κατέγραψε περαιτέρω πτώση 
από τις εκλογές του Μαΐου, γεγονός που ώθη-
σε τον Αλέξη Τσίπρα να παραιτηθεί από την 
ηγεσία του, και επέτρεψε στο ΠΑΣΟΚ να θεω-
ρεί πως υπό τις κατάλληλες προϋποθέσεις θα 
καταφέρει στις αυτοδιοικητικές εκλογές του 
Οκτωβρίου να αμφισβητήσει τη σταθερότητα 
του ΣΥΡΙΖΑ στη θέση του δεύτερου κόμματος. 
Άλλωστε σε πάνω από δέκα εκλογικές περιφέ-
ρειες ο ΣΥΡΙΖΑ δεν κατέκτησε ούτε τη δεύτε-
ρη θέση, αφού τον ξεπέρασε σε ποσοστό το 
ΠΑΣΟΚ.

Η διαφορά του κυβερνώντος κόμματος 
από το κόμμα της αξιωματικής αντιπολίτευ-
σης  ξεπέρασε τις 22 μονάδες, σημειώνοντας 
ρεκόρ τουλάχιστον στα χρόνια της μεταπολί-
τευσης. Έτσι προκλήθηκε το εξής παράδοξο: 
Η αξιωματική αντιπολίτευση δεν είναι σε θέση 
να καταθέσει πρόταση μομφής στην κυβέρ-
νηση αφού απαραίτητη προϋπόθεση για την 
κατάθεση πρότασης δυσπιστίας είναι η υπο-
γραφή της κατ’ ελάχιστον από 50 βουλευτές. 
Η πρόταση για εξεταστική επιτροπή είναι επί-
σης εκτός των δυνατοτήτων του ΣΥΡΙΖΑ αφού 
χρειάζεται 60 βουλευτές.

Σταθερή πολιτική αξία το ΚΚΕ, είδε τα πο-
σοστά του ελαφρώς αυξημένα πανελλαδικά 
και εξέλεξε 20 βουλευτές.

Μεγάλη συζήτηση και ανησυχία στους 
πολίτες του δημοκρατικού τόξου προκάλε-
σαν η είσοδος των Σπαρτιατών και της Νίκης 
στη Βουλή. 

Οι Σπαρτιάτες αναδείχθηκαν πέμπτη κοι-
νοβουλευτική δύναμη έχοντας την ανοιχτή 
στήριξη του καταδικασμένου πρώην στελέ-
χους της Χρυσής Αυγής Ηλία Κασιδιάρη όπως 
έσπευσαν να δηλώσουν τα στελέχη του κοινο-
βουλευτικού πλέον κόμματος, μόλις πληροφο-
ρήθηκαν ότι ξεπέρασαν το ποσοστό του 3%. 

Η Ελληνική Λύση του Κυριάκου Βελό-
πουλου και η Νίκη του Δημήτρη Νατσιού 
κατάφεραν να περάσουν το όριο του 3%. 
Αξίζει να σημειωθεί ότι η Ελληνική Λύση 
κράτησε ακριβώς το ίδιο ποσοστό αν και 
έχασε περίπου 
30.000 ψήφους, 
ενώ η Νίκη είχε 
θεαματική αύ-
ξηση ποσοστών 
αλλά και ψήφων 
σε σύγκριση 
με την πρώτη 
εκλογική αναμέ-
τρηση της 21ης 
Μαΐου. 

Για τους 
Σπαρτιάτες δεν 
υπάρχουν συ-
γκριτικά στοι-
χεία αφού πρωτοεμφανίστηκαν στις εκλο-
γές του Ιουνίου, τουλάχιστον όχι με αυτό το 
όνομα. Αξίζει να σημειωθεί ότι δεν εξέλεξαν 
βουλευτή Επικρατείας γιατί δεν κατέθεσαν 
ψηφοδέλτιο Επικρατείας, άρα δεν θα ήταν 
υπερβολή να παρατηρήσουμε ότι μάλλον 
δεν περίμεναν την είσοδό τους στη Βουλή 
αφού και οι πρώτες δηλώσεις τους έγιναν σε 
γραφεία… αγνώστων στοιχείων και πάντως 

όχι του σχήματος που κατέβηκε στις εκλο-
γές.

Οριακά κατάφερε να διασφαλίσει την 
είσοδό της στη Βουλή και η Πλεύση Ελευθε-
ρίας με πρόεδρο την -με σήμα την καρδού-

λα- Ζωή Κωνστα-
ντοπούλου. Το 
κόμμα εξέλεξε 
οκτώ βουλευτές 
αλλά η ίδια δή-
λωσε ότι κάνει 
για 100. Αντιθέ-
τως, κάτω από 
το όριο του 3% 
και ως εκ τούτου 
εκτός Βουλής 
έμεινε το ΜΕ-
ΡΑ25 του Γιάνη 
Βαρουφάκη. 

Το χωροταξι-
κό είναι ένα θέμα που απασχόλησε και -ας 
μας επιτραπεί να μαντέψουμε- θα συνεχίσει 
να απασχολεί την οκτακομματική Βουλή. 

Θα ήταν τέλος παράλειψη να μην προ-
χωρήσουμε σε μία γενική παρατήρηση: Τα 
κεντροαριστερά και αριστερά κόμματα εμ-
φάνισαν στις εκλογές του Ιουνίου περιορι-
σμένα ποσοστά σε σχέση με τα κεντροδεξιά 
δεξιά και ακροδεξιά. 

   Ποσοστό   Έδρες
Νέα Δημοκρατία  40,56%   158
ΣΥΡΙΖΑ    17,83%     48 
ΠΑΣΟΚ ΚΙΝΑΛ   11,84%     32 
ΚΚΕ      7,69%     20 
Σπαρτιάτες     4,63%     12 
Ελληνική Λύση     4,44%     12 
Νίκη      3,69%     10
Πλεύση Ελευθερίας      3,17%       8

Το πρόγραμμα για τα θαλασσινά μπάνια των ανθρώπων 
της τρίτης ηλικίας που ξεκίνησε τη Δευτέρα 3 Ιουλίου 
στο δήμο Νεάπολης-Συκεών συνεχίζεται με μεγάλη 

συμμετοχή. 
Τα μέλη των ΚΑΠΗ απολαμβάνουν καθημερινά τις βουτιές 

τους στις κοντινές παραλίες αφού το Δημοτικό Κέντρο Κοινωνι-
κής Προστασίας και Αλληλεγγύης (ΔΚΚΠΑ) φρόντισε ώστε να 
εξασφαλίσει και φέτος το πρόγραμμα «ΚΑΠΗ και θάλασσα». 

Έτσι οι λουόμενοι έχουν την ευθύνη μόνο για την… εξάρτυ-
ση παραλίας (μαγιό, σαγονιάρες, πετσέτες και φυσικά τα απα-
ραίτητα καπέλα) και της έγκαιρης μετάβασης τους στο σημείο 
του ραντεβού με τα λεωφορεία που έχει μισθώσει το ΔΚΚΠΑ.

Στο πλαίσιο του προγράμματος, τα μέλη των ΚΑΠΗ έχουν τη 
δυνατότητα να κάνουν οικονομικά τα θαλασσινά τους μπάνια 
στις παραλίες της Θεσσαλονίκης και της Χαλκιδικής συνοδευό-
μενα από φυσιοθεραπευτές των κέντρων.

Αναφερόμενος στο πρόγραμμα ο δήμαρχος Σίμος Δανι-
ηλίδης επισημαίνει ότι «η γενιά που ωφελείται από το συγκε-
κριμένο πρόγραμμα είναι αυτή που εργάστηκε πολύ σκληρά 
κι ακόμη στηρίζει παιδιά κι εγγόνια, οπότε το ελάχιστο που της 
οφείλουμε είναι να της διασφαλίζουμε όσα στερήθηκε για να 
προσφέρει όσο το δυνατόν περισσότερα. Τα καλοκαιρινά μπά-
νια ίσως θεωρούνται πολυτέλεια γι’ αυτούς τους ανθρώπους 
αλλά σίγουρα είναι και μία δραστηριότητα που κάνει καλό σε 
ψυχή και σώμα». 

Ο πρόεδρος του ΔΚΚΠΑ Αρίστος Γαλανός που γίνεται καθη-
μερινά αποδέκτης των εντυπώσεων από τις εξορμήσεις στη θά-
λασσα αναφέρεται στη μεγάλη συμμετοχή που καταγράφεται 
αλλά και στον ενθουσιασμό των ανθρώπων που έχουν εγγρα-
φεί στο πρόγραμμα,     κάτι το οποίο όπως σημειώνει «αποδει-
κνύει ότι οι άνθρωποι της τρίτης ηλικίας έχουν ανάγκη αυτές τις 
μικρές καθημερινές αποδράσεις δροσιάς».

Η συμμετοχή στο πρόγραμμα «Κ.Α.Π.Η. & ΘΑΛΑΣΣΑ» 2023 
κοστίζει 18 ευρώ την εβδομάδα, ενώ καθημερινά η αναχώρηση
έχει οριστεί για τις 8 το πρωί και η επιστροφή για τη 1 μμ.

1η εβδομάδα: 
Δευτέρα 3 Ιουλίου 2023 έως Παρασκευή 7 Ιουλίου 2023
Προορισμός: Φλογητά Χαλκιδικής 

2η εβδομάδα: 
Δευτέρα 10 Ιουλίου 2023 έως Παρασκευή 14 Ιουλίου 2023
Προορισμός: Φλογητά Χαλκιδικής 

3η  εβδομάδα: 
Δευτέρα 17 Ιουλίου 2023 έως Παρασκευή 21 Ιουλίου 2023 
Προορισμός: Σταυρός, Θεσσαλονίκης

Ημερομηνίες και προορισμοί
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  Καθημερινές βουτιές σε κοντινές παραλίες για τα μέλη των ΚΑΠΗ του δήμου Νεάπολης-Συκεών

Περιζήτητο το «ΚΑΠΗ και θάλασσα» 2023,
τη σκυτάλη θα πάρουν από Σεπτέμβη οι εκδρομές

ΚΑΛΟΚΑΙΡΙ
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Σε ηλικία 96 ετών πέθανε το απόγευμα της Κυριακής 2 Ιουλίου ο 
φύλακας του Ζέιτενλικ Γιώργος Μιχαήλοβιτς, κλείνοντας με τον 
θάνατό του μία ολόκληρη εποχή για τα Συμμαχικά Κοιμητήρια 

και ένα κεφάλαιο της ιστορίας της πόλης.
Ο δήμαρχος Νεάπολης-Συκεών Σίμος Δανιηλίδης εξέφρασε τα συλ-

λυπητήριά του στην οικογένεια του Γιώργου Μιχαήλοβιτς αναφερόμενος 
στην μεγάλη προσφορά του για περισσότερο από μισό αιώνα. «Μία προ-
σφορά την οποία ως δήμος προλάβαμε να αναγνωρίσουμε και να τιμή-
σουμε την εμβληματική μορφή του Ζέιτενλικ εν ζωή σε μία συγκινητική 
τελετή το 2016. Τότε ο ίδιος ο Γιώργος Μιχαήλοβιτς ήταν που συγκλόνισε 
όσους έδωσαν το «παρών» στο κλειστό θέατρο Συκεών με έναν ύμνο 
στην ελληνοσερβική φιλία: ‘Οι Σέρβοι έχουν μόνον τον Θεό και τους Έλ-
ληνες’, είπε τότε και καταχειροκροτήθηκε», επισημαίνει ο δήμαρχος και 
καταλήγει: «Θα θυμόμαστε πάντα την εμβληματική μορφή του με το δί-
κοχο και το στρατιωτικό χιτώνιο και θα έχει πλέον μία θέση στην καρδιά 

μας δίπλα στις χιλιάδες ψυχές που αναπαύονται στο Ζέιτενλικ. Άλλωστε 
οι μουσικές εκδηλώσεις και συναυλίες που οργανώνουμε εκεί κάθε χρό-
νο στο πλαίσιο της Βαλκανικής Πλατείας αυτό τον στόχο έχουν. Να τιμή-
σουν τη μνήμη των πεσόντων του Α’ Παγκοσμίου Πολέμου. 

Φέτος αυτή η μουσική εκδήλωση στα συμμαχικά θα είναι αφιερω-
μένη στον πιστό φύλακα του Ζέιτενλικ, τον άνθρωπο που τίμησε με τη 
ζωή του την ελληνοσερβική φιλία». 

Μία ζωή φύλακας
Ο Γιώργος Μιχαήλοβιτς συνέδεσε τη ζωή του με τα συμμαχικά Κοι-

μητήρια αφού γεννήθηκε εκεί από πατέρα φύλακα, ενώ φύλακας ήταν 
και ο παππούς του. Ο ίδιος ανέλαβε υπηρεσία το 1960 και υπηρέτησε 
αδιαλείπτως ως το 2014. «Εγώ εκεί πέρα γεννήθηκα, στο Ζέιτενλικ. Φύ-
λακας είμαι, ο τρίτος στη σειρά. Ο παππούς μου λεγόταν Σάββας Μιχα-
ήλοβιτς, ο πατέρας μου ήταν επίσης φύλακας και πέθανε το 1960, εγώ 

λέγομαι Γιώργος, Τζόρτζε στα σερβικά», είχε πει στην εκδήλωση του δή-
μου Νεάπολης-Συκεών. 

Το 2014 τον είχε τιμήσει κατά τη διάρκεια επίσκεψής του στη Θεσ-
σαλονίκη ο τότε Πατριάρχης Σερβίας Ειρηναίος αποδίδοντάς του το με-
τάλλιο του Αγίου Σάββα της Σερβικής Εκκλησίας. Το 2021 το ΥΠΕΞ της 
Σερβίας του απένειμε το βραβείο «Μητέρα Σερβία».

Τίμησε τη μνήμη των πολεμιστών
Χαρακτηρίστηκε «φύλακας της μνήμης» και συνόδευσε με τη χαρα-

κτηριστική μορφή του τις αναμνήσεις όλων των επισκεπτών του Ζέιτεν-
λικ για περισσότερο από μισό αιώνα. Υποδέχθηκε προέδρους, πρωθυ-
πουργούς πατριάρχες αλλά κυρίως απογόνους παλιών πολεμιστών που 
έχασαν τη ζωή τους στα πεδία των μαχών αλλά και τους τελευταίους 
πολεμιστές που επιβίωσαν των μαχών. Στην είσοδο του μαυσωλείου 
είχε πάντα αφημένα ένα πακέτο άφιλτρα σέρβικα τσιγάρα όπως εκείνα 
που κάπνιζαν οι στρατιώτες στα μέτωπα και λίγη σερβική σλιβοβίτσα, 
κέρασμα στη μνήμη των πεσόντων.  

Την είδηση του θανάτου του έκανε γνωστή ο Σέρβος υπουργός Εξω-
τερικών Ίβιτσα Ντάτσιτς με ανάρτησή του σε μέσο κοινωνικής δικτύω-
σης το βράδυ της Κυριακής. «Η δια βίου επιθυμία του ήταν να πάρει 
σερβικό διαβατήριο και η επιθυμία αυτή εκπληρώθηκε», ανέφερε μετα-
ξύ άλλων στην ανάρτησή του ο υπουργός.  

Αναπαύεται εκεί όπου έζησε
Η κηδεία του Γιώργου Μιχαήλοβιτς έγινε στα κοιμητήρια του Ζέιτεν-

λικ εκεί όπου έζησε ολόκληρη τη ζωή του, δίπλα στους στρατιώτες του 
Α’ Παγκοσμίου Πολέμου τη μνήμη των οποίων τίμησε για πάνω από 
πέντε δεκαετίες.  
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  Ο δήμαρχος Νεάπολης εξέφρασε τα ειλικρινή συλλυπητήρια στην οικογένεια του εκλιπόντος 
και έδωσε το παρών στην κηδεία του εκεί όπου έζησε: Στα συμμαχικά κοιμητήρια 

Έφυγε ένας πιστός φύλακας του Ζέιντελικ 
και της ελληνοσερβικής φιλίας

Σε ηλικία 95 ετών πέθανε ο Γιώργος Μιχαήλοβιτς

ΠΡΟΣΩΠΑ

Συγκινημένος ο δήμαρχος Νεάπολης-Συκεών θυ-
μήθηκε την εκδήλωση προς τιμήν του φύλακα του 
Σερβικού Τομέα των Συμμαχικών Κοιμητηρίων της 
Θεσσαλονίκης το 2016, τότε που ο ίδιος μίλησε με τον 
μοναδικό του τρόπο για τις σχέσεις των δύο λαών



Mε 467 μονάδες αίματος ενισχύθηκε η 
Δημοτική Τράπεζα Αίματος κατά τη 
δεύτερη τακτική Εβδομάδα Εθελο-

ντικής Αιμοδοσίας και Κοινωνικής Προσφο-
ράς του δήμου Νεάπολης-Συκεών (17-24 Ιου-
νίου). Επιπλέον, στην Τράπεζα εγγράφηκαν 
10 νέοι εθελοντές δότες μυελού των οστών.

Με σύνθημα «Η προσφορά που γίνεται 
συνήθεια» και παρά την  προεκλογική περίο-
δο και την περιορισμένη συμμετοχή νέων σε 
ηλικία συμπολιτών μας αφού οι περισσότεροι 
είχαν αιμοδοτήσει τον Μάρτιο μετά το τραγικό 
δυστύχημα των Τεμπών, εκατοντάδες  εθελο-
ντές έστειλαν για ακόμα μία φορά ηχηρό μή-
νυμα προσφοράς, ανθρωπιάς, ανιδιοτέλειας 
και κοινωνικής ευαισθησίας.

Συγκεκριμένα, σε άψογη συνεργασία με τα 
νοσοκομεία Άγιος Παύλος, ΑΧΕΠΑ, Θεαγένειο, 
Ιπποκράτειο και Γ. Παπανικολάου, o κύκλος 
της δεύτερης ετήσιας τακτικής Εβδομάδας 
Εθελοντικής Αιμοδοσίας και Κοινωνικής Προ-

σφοράς, άνοιξε το Σάββατο 17 Ιουνίου από 
τη δημοτική ενότητα Πεύκων με τη συμμετοχή 
53 εθελοντών, τη σκυτάλη πήρε από την Κυ-
ριακή 18 Ιουνίου η δημοτική ενότητα Συκεών, 
όπου η Αιμοδοσία συνεχίστηκε, με τη συμμε-
τοχή 237 εθελοντών, έως και την Τετάρτη 21 
Ιουνίου, ενώ την Πέμπτη 22 Ιουνίου, η Αιμο-
δοσία πραγματοποιήθηκε παράλληλα σε δύο 
σημεία, στη δημοτική ενότητα Αγ. Παύλου και 
στη δημοτική ενότητα Νεάπολης όπου και 
ολοκληρώθηκε, με τη συμμετοχή 169 εθελο-
ντών, το Σάββατο 24 Ιουνίου. 

Παράλληλα, όπως, άλλωστε συμβαίνει 
κάθε φορά, σε όλα τα σημεία της Αιμοδοσίας 
και στις τέσσερις Δημοτικές Ενότητες,  εξει-
δικευμένα επιστημονικά στελέχη των Κοι-
νωνικών Υπηρεσιών του δήμου, αλλά και 
εκπρόσωποι του Εθνικού Οργανισμού Με-
ταμοσχεύσεων ενημέρωναν τους εθελοντές 
για την δυνατότητα να γίνουν δότες μυελού 
των οστών, αιμοπεταλίων, βλαστοκυττάρων, 

όπως και δωρητές και δωρήτριες οργάνων 
σώματος.

Το «παρών» στην αιμοδοσία έδωσαν το-
πικοί σύλλογοι και φορείς του δήμου και της 
πόλης (ΕΔΟΜΑΚ, Χορευτική Ακαδημία Πεύ-
κων, Ποντιακός Σύλλογος Καλλιθέας- Συκεών, 
4o  Σύστημα Προσκόπων Συκεών, 6o  Σύστη-
μα Προσκόπων Νεάπολης, Ακρίτες Συκεών, 
Σωματείο Εργαζομένων ΚΕΥΝΣ, Εθελοντική 
Διασωστική Ομάδα Bears Rescue Team- Τα 
αρκούδια, V-strom Hellas Forum, Λέσχη 
Εφέδρων Ενόπλων Δυνάμεων-ΛΕΦΕΔ), ενώ 
σημαντική για μια ακόμη φορά ήταν η συγκέ-
ντρωση φαρμάκων για παιδιά και ενήλικες, με 
σκοπό την εξυπηρέτηση των ωφελούμενων 
του Κοινωνικού Φαρμακείου του δήμου.

«Ευχαριστούμε θερμά 
τους εθελοντές μας»

Συγχαίροντας και ευχαριστώντας «τους 
εκατοντάδες εθελοντές αιμοδότες, που αντα-
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  Με ηχηρό το μήνυμα της αλληλεγγύης στον συνάνθρωπο ολοκληρώθηκε η θερινή Εβδομάδα Εθελοντικής                          Αιμοδοσίας και Κοινωνικής Προσφοράς του δήμου Νεάπολης-Συκεών

Με 467 μονάδες αίματος ενισχύθηκε η Τράπεζα Αίματος             του δήμου Νεάπολης-Συκεών στην τελευταία αιμοδοσία

ΑΙΜΟΔΟΣΙΑ ΑΙΜΟΔΟΣΙΑ

ποκρίθηκαν και αυτή τη φορά στο 
κάλεσμά μας καθώς και όλους τους 
εθελοντές δότες μυελού των οστών, 
αιμοπεταλίων, βλαστοκυττάρων» ο 
δήμαρχος Νεάπολης-Συκεών Σίμος 
Δανιηλίδης επισημαίνει ότι «εκατομ-
μύρια άνθρωποι στον κόσμο κερδί-
ζουν μία δεύτερη ευκαιρία στη ζωή 
χάρη στην εθελοντική προσφορά. 
Οι ανάγκες για αίμα στα νοσοκομεία 
μας είναι συνεχείς και το καλοκαίρι 
παρουσιάζονται ιδιαίτερα αυξημέ-
νες».

Από την πλευρά της η αντιδήμαρ-
χος Κοινωνικής Πολιτικής Ιωάννα 
Αλεξιάδου συμπληρώνει ότι «η κινη-
τοποίηση των πολιτών σε κάθε εθε-
λοντική αιμοδοσία είναι συγκινητική 
και το ελάχιστο που έχουμε να κά-
νουμε είναι να ευχαριστήσουμε θερ-
μά όλες και όλους τους εθελοντές».

Στις 29 και 30 
Αυγούστου 
η έκτακτη θερινή 
αιμοδοσία 
του δήμου
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Οι εθελοντές αιμοδότες αλλά και οι σύλ-
λογοι, οι φορείς και οι οργανώσεις που 
έχουν στο επίκεντρό τους την προσφο-

ρά για τον άνθρωπο πρωταγωνίστησαν στη με-
γάλη Γιορτή του εθελοντισμού που οργάνωσε 
ανήμερα της Παγκόσμιας Ημέρας εθελοντή αι-
μοδότη, ο δήμος Νεάπολης-Συκεών. 

Η μεγάλη κόκκινη καρδιά που έφτιαξαν στο 
κλείσιμο της εκδήλωσης στο Πάρκο των Ρου-
μανικών οι μαθητές του 7ου Νηπιαγωγείου 
Νεάπολης συμβόλισε τη ζωτική σημασία της 
εθελοντικής προσφοράς αλλά και την αξία της 
εξοικείωσης των παιδιών με την έννοια της αι-
μοδοσίας. 

Αναφερόμενη στην 30χρονη λειτουργία της 
δημοτικής Τράπεζας Αίματος η αντιδήμαρχος 
Κοινωνικής Πολιτικής Ιωάννα Αλεξιάδου είπε 
ότι στηρίζεται στους περίπου 7.000 εθελοντές 
και εθελόντριες, ενώ στις εξορμήσεις εθελοντι-
κής αιμοδοσίας που διοργανώνονται όλα αυτά 
τα χρόνια έχουν συγκεντρωθεί 36.425 μονάδες 
αίματος. 

«Με αυτό το απόθεμα, τόνισε η αντιδήμαρ-
χος, μπορούμε και βοηθάμε τους αιμοδότες και 
τους πολίτες σε κάθε επείγουσα ανάγκη για αίμα 
που παρουσιάζεται. Κάθε χρόνο άλλωστε καλύ-

πτουμε 1.000 με 1.500 αιτήματα και στέλνουμε 
άμεσα αίμα σε όλα τα νοσοκομεία της χώρας μό-
λις κάποιος αιμοδότης ή δημότης το χρειαστεί».

Παράλληλα, αναφέρθηκε στη συστηματική 
κινητοποίηση για τη συμμετοχή όσο το δυνατόν 
περισσότερων πολιτών στο δίκτυο αιμοπετα-
λίων, στο Μητρώο Δωρητών Οργάνων και στη 
Δημόσια τράπεζα βλαστοκυττάρων:

«Κάθε χρόνο εγγράφονται περίπου 50 νέοι 
δότες μυελού των οστών, ενώ η συνεισφορά 
των νέων μητέρων στη δημόσια τράπεζα βλα-
στοκυττάρων είναι πάρα πολύ μεγάλη», επισή-
μανε η Ιωάννα Αλεξιάδου. 

Ο δήμαρχος Νεάπολης-Συκεών Σίμος Δανι-
ηλίδης μίλησε για την συστηματική προσπάθεια 
που γίνεται στον τομέα της υγείας και της κοινω-
νικής προσφοράς στο δήμο σε όλη τη διάρκεια 
του χρόνου και όχι μόνο στα τρία ή τέσσερα τε-
τραήμερα της αιμοδοσίας.   

Αναφέρθηκε στην μεγάλη συνεισφορά των 
εθελοντών αλλά και των εργαζομένων στις κοι-
νωνικές υπηρεσίες του δήμου οι οποίοι συνέβα-
λαν σε μεγάλο βαθμό ώστε να φτάσει ο δήμος 
Νεάπολης-Συκεών να αποκαλείται πανελλαδικά 
«ο δήμος της κοινωνικής προσφοράς και της 
αλληλεγγύης». Ιδιαίτερα μνεία έκανε ο κ. Δανι-

ηλίδης στον γιατρό Αχιλλέα Αναγνωστόπουλο 
με πρωτοβουλία του οποίου δημιουργήθηκε η 
πρώτη δημόσια τράπεζα Βλαστοκυττάρων στο 
νοσοκομείο «Παπανικολάου»  η οποία ξεχωρί-
ζει εξαιτίας της δωρεάν παροχή των υπηρεσιών 
της. Άλλωστε η Τράπεζα Βλαστοκυττάρων του 
Παπανικολάου ήταν μαζί με το 7ο Νηπιαγωγείο 
Νεάπολης, και τους Γιατρούς του Κόσμου μεταξύ 
των φορέων που βραβεύθηκαν χθες. 

Επίσης, τιμήθηκαν και οι σύλλογοι του δήμου 
που σε κάθε εβδομάδα εθελοντικής κινητοποι-
ούνται: Η Χορευτική ακαδημία Πεύκων μέτρησε 
41 συμμετοχές σε αιμοδοσία, η ΕΔΟΜΑΚ 39, το 
4Ο Σύστημα Προσκόπων Συκεών 20, το 6 Σύ-
στημα Προσκόπων Νεάπολης 18, το Σωματείο 
Εργαζομένων της ΚΕΥΝΣ 15, ο Ποντιακός Πολιτι-
στικός Σύλλογος Καλλιθέας Συκεών 12 και η ΠΑΕ 
Ακρίτες Συκεών 10.

Επιπλέον τιμητικές διακρίσεις έλαβαν ο Πο-
λιτιστικός - Αιμοδοτικός Σύλλογος Πεύκων και ο 
Ιερός Ναός Αγίου Γεωργίου για τη συνεισφορά 
τους στην ιερή υπόθεση της αιμοδοσίας.

Οι πρωταθλητές της αιμοδοσίας
Ο πρόεδρος του ΔΚΚΠΑ Αριστείδης Γαλανός 

δεν είναι μόνο πρόεδρος ενός φορέα με κοινω-
νικό και υγειονομικό έργο αλλά και συνειδητο-
ποιημένος αιμοδότης. Μέχρι σήμερα έδωσε 76 
φορές αίμα στη Δημοτική Τράπεζα Αίματος και 
χθες βραβεύθηκε για αυτή την καλή συνήθεια. 
Τον ακολουθεί ο Ευάγγελος Βαϊρλής με 66 συμ-
μετοχές σε αιμοδοσία, ο Γεώργιος Θεολόγου 
που έδωσε μέχρι σήμερα 60 φορές αίμα και οι 
Δ. Τσατσαρώνης, Αικ. Μιχαλούδη, Κωνσταντίνος 
Σταθάκης, Κ. Τσαλταμπασίδης, Γ. Τσατσαρώνης, 
Κ. Παντελής και Αρ. Καλμπουρτζής.  

Ένα ιδιαίτερα θερμό χειροκρότημα για την 
προσφορά τους και την κοινωνική τους ευαι-
σθησία πήραν κατόπιν προτροπής της αντιδη-
μάρχου Κοινωνικής Πολιτικής τα 

 47 νέα παιδιά που άρχισαν να λαμβάνουν 
μέρος στις αιμοδοσίες τα τελευταία δύο χρόνια, 
αμέσως μόλις ενηλικιώθηκαν.

Το «παρών» στη γιορτή έδωσαν ακόμη το Δί-
κτυο Εθελοντών του δήμου Νεάπολης-Συκεών, 
το Κέντρο Κοινότητας-Δομή Παροχής Συσσιτίου 
και Κοινωνικό Παντοπωλείο-Κοινωνικό Φαρμα-
κείο, ο Εθνικός Οργανισμός Μεταμοσχεύσεων 
και ο Σύλλογος Όραμα Ελπίδας, η ΙΑΣΙΣ Αμ-
κΕ-Connect Family, η Ιμερόεσσα Πανελλήνιος 
Σύλλογος Στήριξης Ατόμων με Παχυσαρκία, τα 
ΚΔΑΠ-ΜΕΑ Νεάπολης-Συκεών, το Παιδικό Μου-
σείο Θεσσαλονίκης, η ΠΥΞΙΔΑ-Κέντρο Πρόληψης 
των Εξαρτήσεων και Προαγωγής της ψυχοκοι-
νωνικής Υγείας, το Φροντιστήριο Βιωσιμότητας 
του δήμου Νεάπολης-Συκεών και το Χαμόγελο 
του Παιδιού. 

Τα αναμνηστικά που προσφέρθηκαν στους 
εθελοντές ήταν χορηγία της εταιρείας «Κεντητι-
κή» και «zen – άρωμα» (Ανδρέου Δημητρίου 34 
Συκιές).

Τα δώρα που κληρώθηκαν στους αι-
μοδότες ήταν προσφορά από: Kiddo, Mad 
Gym, Δημοτικό Κολυμβητήριο Νεάπολης-
Συκεών, κατασκευαστική Σίγμα Group, 
«Χρυσός Κόσμος του Κώστα Αρβανιτίδη», 
Κοσμήματα Kritimis, jbl, του Secrets of 
Beauty all about SPA, Καφέ Hibou, ΕΥΡΑ-
ΓΟΡΑ Ξυδάς, thessbike, Vicko Επταπυρ-
γίου, Ινστιτούτο αισθητικής Deja vu, ενώ 
έργο της πρόσφερε και η εικαστικός Μαρία 
Δελαπόρτα.

Η  εκδήλωση για την πραγματοποίηση 
της οποίας συνεργάστηκαν η αντιδημαρ-
χία Κοινωνικής Πολιτικής, η αντιδημαρχία 
Διοικητικών Υπηρεσιών-ΚΕΠ και Παιδείας, 
η ΚΕΥΝΣ και το Τοπικό Συμβούλιο Νεάπο-
λης οργανώθηκε ενόψει της θερινής εβδο-
μάδας εθελοντικής αιμοδοσίας που ακο-
λούθησε και ολοκληρώθηκε ενισχύοντας 
ακόμη περισσότερο τη δημοτική Τράπεζα 
Αίματος του δήμου Νεάπολης-Συκεών. 

  Με τους ανθρώπους 
που έχουν στο επίκεντρο 
των ενδιαφερόντων τους 
την προσφορά να τιμώ-
νται σε πανηγυρικό κλίμα 
γιόρτασε ο εθελοντισμός-
Βραβεύσεις, κληρώσεις 
και πολλά δώρα ως ένα 
συμβολικό «ευχαριστώ» 
στους πρωταθλητές της 
εθελοντικής αιμοδοσίας

ΠΑΡΚΟ ΡΟΥΜΑΝΙΚΩΝ

Μεγάλη συμμετοχή και ισχυρό μήνυμα εθελοντισμού 
στη Γιορτή Εθελοντή αιμοδότη  
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ΠΥΡΟΠΡΟΣΤΑΣΙΑ ΠΥΡΟΠΡΟΣΤΑΣΙΑ

Σ
την αρχή του καλοκαιριού και στο πλαίσιο της 
αντιπυρικής περιόδου συνεδρίασε στην αίθου-
σα συνεδριάσεων του δημοτικού συμβουλίου 

Νεάπολης-Συκεών το Συντονιστικό Τοπικό Όργανο 
Πολιτικής Προστασίας υπό την προεδρία του δημάρ-
χου Σίμου Δανιηλίδη και το συντονισμό του αντιδη-
μάρχου Πολιτικής Προστασίας Τάσου Τσακιρίδη και 
του αν. προϊσταμένου του αυτοτελούς τμήματος Πο-
λιτικής Προστασίας Μηνά Μοναστηρίδη. 

Στη συνεδρίαση ήταν παρόντες εκπρόσωποι της 
Περιφέρειας Κ. Μακεδονίας, του δήμου Θεσσαλονί-
κης του Δασαρχείου, της Πυροσβεστικής, του ΕΚΑΒ 
του ΔΕΔΔΗΕ, του δικτύου Φυσικού Αερίου καθώς και 
των εθελοντικών ομάδων του δήμου ΕΔΟΜΑΚ αλλά 
και Αρκούδια τα οποία εκπροσωπήθηκαν από τον 
πρόεδρό τους Β. Βίτσα αλλά και όλοι οι αντιδήμαρ-
χοι του δήμου που παρουσίασαν, ο καθένας για τον 
τομέα του, τις προληπτικές ενέργειες για την αποφυ-
γή ή την καλύτερη δυνατή απόκριση σε περίπτωση 
πυρκαγιάς.

«Το προλαμβάνειν είναι καλύτερο του θεραπεύ-
ειν, για να προλάβουμε όμως χρειάζονται υπηρεσίες, 
βάρδιες και περιπολίες» τόνισε στην έναρξη της συνε-
δρίασης ο δήμαρχος Σίμος Δανιηλίδης.

Όπως εξήγησε, η αντίληψη για «περιπολίες στο 
δάσος ανεξαρτήτως βαθμού επικινδυνότητας για την 
εκδήλωση πυρκαγιάς» είναι ο ακρογωνιαίος λίθος 
της προστασίας μαζί με τη διατήρηση σε καλή κατά-
σταση του δικτύου των μονοπατιών στο δάσος και 
τον σωστό καθαρισμό των δρόμων που εφάπτονται 
με κατοικημένες περιοχές έτσι ώστε «να μην ξαναζή-
σουμε άλλο Μάτι».

«Προτείναμε επανειλημμένως πεζές και εποχού-
μενες περιπολίες στο δάσος και στον περιφερειακό 

έτσι ώστε να αποτρέπονται οι επίδοξοι εμπρηστές», 
υπογράμμισε και απαρίθμησε τις ενέργειες στις οποί-
ες προχώρησε ο δήμος, όπως κάθε χρόνο, προκειμέ-
νου να προετοιμαστεί καταλλήλως για την αντιπυρι-
κή περίοδο. «Εμπλουτίσαμε και εκσυγχρονίσαμε τον 
εξοπλισμό μας αλλά αυτό που χρειάζεται είναι τετα-
μένη προσοχή από όλους και να δώσουμε μεγάλη 
σημασία στα θέματα συνεννόησης και συνεργασίας. 
Γνωρίζουμε καλά πόσο μεγάλες ήταν οι καταστροφές 
στις πυρκαγιές του πρόσφατου παρελθόντος. Γνωρί-
ζουμε επίσης πολύ καλά ότι μία πυρκαγιά αν εντοπι-
στεί στην αρχή της σβήνεται εύκολα και γρήγορα, αν 
περάσει λίγη ώρα σχετικά εύκολα ενώ αν υπάρχουν 
αέρηδες και αργήσουμε να αντιδράσουμε υπάρχει 
περίπτωση να μην τίθεται υπό έλεγχο με επίγεια μέσα 
και να χρειάζεται εναέρια». 

Ο αντιδήμαρχος Πολιτικής Προστασίας και καθ’ 
ύλην αρμόδιος για την αντιπυρική προστασία Τάσος 
Τσακιρίδης αναφέρθηκε εισαγωγικά στον μηχανο-
κίνητο και άλλο εξοπλισμό της Πολιτικής Προστασί-
ας όπως και στις εθελοντικές ομάδες του δήμου την 
ΕΔΟΜΑΚ και τα Αρκούδια και τον εξοπλισμό τους 
σε συνεργασία και με τη ΔΥΟΠΠ: «Προχωρήσαμε σε 
ελέγχους των κρουνών μέσα στο δάσος του Σέιχ Σου, 
φροντίζουμε για τον καθαρισμό των κενών οικοπέ-
δων, απομακρύναμε μπάζα κλαδιά και εύφλεκτα υλι-
κά, βγάζουμε τις υπηρεσίες του Σαββατοκύριακου». 

Στην κλάδευση των δέντρων και την απομάκρυν-
ση των ξερών χόρτων λόγω επικινδυνότητας αναφέρ-
θηκε η αντιδήμαρχος Περιβάλλοντος και Πρασίνου 
Παρή Γενίτσαρη, ενώ ο αντιδήμαρχος Καθαριότητας 
Θεόδωρος Κυζιρίδης επικεντρώθηκε στη συνεργα-
σία με την Πολιτική Προστασία και τη διαρκή απομά-
κρυνση των υπολειμμάτων της κλάδευσης. 

Από την πλευρά του ο αντιδήμαρχος Τεχνικών Έρ-
γων Στέλιος Γκατζές ευχήθηκε μία άκαπνη αντιπυρική 
περίοδο και αναφέρθηκε στη διαθεσιμότητα της αντι-
δημαρχίας και την άμεση ανταπόκριση σε οποιοδήποτε 
αίτημα της Πολιτικής Προστασίας.

Η αντιδήμαρχος Κοινωνικής Πολιτικής Ιωάννα Αλε-
ξιάδου μίλησε για το ρόλο των ενεργών πολιτών μέσω 
του δικτύου εθελοντισμού στο θέμα της προστασίας 
από τις πυρκαγιές και επισήμανε ότι «η αντιδημαρχία 
έχει καταγράψει όλους τους δημότες που έχουν κινητι-
κά προβλήματα ή είναι κατακεκλιμένοι προκειμένου να 
τους απομακρύνει από τις εστίες τους εφόσον χρειαστεί 
και βέβαια οι ψυχολόγοι και οι κοινωνικοί λειτουργοί 
της είναι πάντα σε ετοιμότητα σε περίπτωση πυρκαγιάς 
που θα απειλήσει ή θα προκαλέσει ζημιές ή τραυματι-
σμούς». 

Η εκπρόσωπος της Περιφέρειας Κ. Μακεδονίας 
Μαρία Καραμήτρου υπογράμμισε τη σημασία του ορ-
γανωμένου σχεδίου απομάκρυνσης πολιτών σε περί-
πτωση έκτακτης ανάγκης, σχέδιο το οποίο ο δήμος έχει 
καταρτίσει και συνεχώς επικαιροποιεί και ευχαρίστησε 
το δήμο Νεάπολης-Συκεών για την εξαιρετική συνεργα-
σία. Για την καλή συνεργασία με το δήμο μίλησε και ο 
εκπρόσωπος του δήμου Θεσσαλονίκης Χρήστος Τρια-
ντάρης. 

Ο κ. Λουκοβίτης από τον Β’ Πυροσβεστικό Σταθμό 
τόνισε ότι καλώς θεωρούμε κλειδί για την αντιπυρική 
προστασία το νόημα της φράσης «Το προλαμβάνειν 
κάλλιο του θεραπεύειν» γιατί η πρόληψη βοηθάει και 
στην καταστολή όπως επισήμανε. Ο ίδιος έκανε λόγο για 
τα προβλήματα που έχει η Πυροσβεστική Υπηρεσία σε 
έμψυχο υλικό και εξοπλισμό ενώ εξήρε την ΕΔΟΜΑΚ και 
την εθελοντική προσφορά της στο θέμα της αντιπυρικής 
προστασίας. Αξίζει να σημειωθεί και η επισήμανση του 
εκπροσώπου της Πυροσβεστικής ότι η λεπτή βλάστηση 
με χόρτα που βρίσκεται σε έξαρση λόγω έντονων βρο-
χοπτώσεων προβληματίζει τους ειδικούς. 

Ο Γ. Ξυνογαλάς εκπροσωπώντας το Δασαρχείο Θεσ-
σαλονίκης είπε ότι το δασικό δίκτυο συντηρείται μέσα 
στο καλοκαίρι για να δεχθεί την παρατήρηση του δη-
μάρχου Σ. Δανιηλίδη ότι ειδικά στους δρόμους που 
γειτνιάζουν με το δάσος θα έπρεπε ήδη να έχουν γίνει 
οι απαραίτητες παρεμβάσεις.

Ο εκπρόσωπος του ΕΚΑΒ Νίκος Λακερίδης πρότει-
νε περισσότερες ασκήσεις για την οργανωμένη απο-
μάκρυνση πληθυσμού και επικεντρώθηκε στο οδικό 
δίκτυο των Πεύκων το οποίο είναι ανεπαρκές σε σχέση 
με τον σημερινό πληθυσμό της περιοχής και πρότεινε 
σήμανση που θα οδηγεί σε παράδρομους οι οποίοι 
θα οδηγούν μέσω του Ψυχολογικού Κέντρου ή του 
Δελασάλ εκτός Πεύκων. Την πρότασή του υποδέχθηκε 
καταρχήν θετικά η πρόεδρος του Τοπικού Συμβουλίου 
Πεύκων Κ. Αμοιρίδου.

Οι εκπρόσωποι του ΔΕΔΔΗΕ και του Φυσικού αερί-
ου διαβεβαίωσαν ότι από την πλευρά των κοινωφελών 
οργανισμών που εκπροσωπούν έχουν γίνει όλες οι 
απαραίτητες ενέργειες για να μην προκληθούν ή εντα-
θούν πιθανά προβλήματα σε περίπτωση πυρκαγιάς.

Το παρών στη συνεδρίαση έδωσαν και ο αντιδή-
μαρχος Δόμησης Φροντίδας Αδέσποτων και Αστυνό-
μευσης Γιάννης Ζαρίφης, η αντιδήμαρχος Οικονομι-
κών και Νέας Γενιάς Αλεξάνδρα Τερζίδου καθώς και 
η πρόεδρος του Τοπικού Συμβουλίου Συκεών Ρένα 
Αυγερινού. 

  Με την ευχή να έχουμε 
μία καλή αντιπυρική περί-
οδο και το ρητό «καλύτερο 
το προλαμβάνειν από 
το θεραπεύειν» άνοιξε 
τις εργασίες ο δήμαρχος 
Νεάπολης-Συκεών Σίμος 
Δανιηλίδης

 Συνεδρίαση με τη συμμε-
τοχή υπηρεσιακών παρα-
γόντων και εκπροσώπων 
φορέων για να διασφαλι-
στεί ότι έχουν ληφθεί όλα 
τα απαραίτητα μέτρα για 
την αποφυγή ή την καλύ-
τερη δυνατή απόκριση σε 
περίπτωση πυρκαγιάς

Συντονιστικό Τοπικό Όργανο Πολιτικής Προστασίας δήμου Νεάπολης-Συκεών: 

Πρόληψη και συντονισμός 
για μία καλή αντιπυρική περίοδο

Παρούσα η ΕΔΟΜΑΚ στις πρώτες πυρκαγιές 

Με  δύο οχήματα και ανθρώπινο δυναμικό συνέβαλε στον έλεγχο και την κα-
τάσβεση των δύο πρώτων καλοκαιρινών πυρκαγιών της Θεσσαλονίκης η εθελο-
ντική ομάδα του δήμου Νεάπολης-Συκεών Εθελοντική Διασωστική Ομάδα Αντι-
μετώπισης Καταστροφών (ΕΔΟΜΑΚ). 

Ο συναγερμός σήμανε αρχικά για πυρκαγιά που ξέσπασε στην Άσσηρο Θεσ-
σαλονίκης σε χαμηλή βλάστηση και στη συνέχεια για μία δεύτερη στη Νεοχωρού-
δα στην οποία επιχείρησαν τρία άτομα της ΕΔΟΜΑΚ και το μεγάλο πυροσβεστικό 
όχημα της ομάδας.

Και σε αυτές τις πυρκαγιές, όπως συμβαίνει πάντα, η ΕΔΟΜΑΚ συμμετείχε κα-
τόπιν ειδοποίησης και σε πλήρη συνεννόηση με την Πυροσβεστική Υπηρεσία. 
Όπως άλλωστε σημειώνει ο επικεφαλής της ομάδας Στέλιος Βαϊρλής η συνεννό-
ηση και συνεργασία με την Πυροσβεστική είναι βασική αρχή στη λειτουργία και 
την αντιπυρική δράση της ΕΔΟΜΑΚ. 

Με την ευκαιρία των πρώτων, ευτυχώς μικρών σε έκταση πυρκαγιών, ο δήμος 
Νεάπολης-Συκεών επανέφερε στην επικαιρότητα την απώλεια που υπέστη πριν 
από δύο χρόνια όταν το ένα από τα δύο μεγάλα πυροσβεστικά οχήματα του δή-
μου τέθηκε οριστικά εκτός μάχης μετά την ολική μηχανολογική βλάβη που υπέ-
στη. Το όχημα ακινητοποιήθηκε αφού καταπονήθηκε σε δύο πυρκαγιές (στο Σέιχ 
Σου και την Εφεδρούπολη της Ευκαρπίας) τον Ιούλιο του 2021. 

Το συγκεκριμένο πυροσβεστικό είχε συμπληρώσει 25 χρόνια στην πρώτη 
γραμμή, αφού η άδεια κυκλοφορίας του εκδόθηκε το 1996 και είχε λάβει μέρος 
στη μεγάλη πυρκαγιά του Σέιχ Σου το 1997! Αξίζει να σημειωθεί ότι η γνωμάτευση 
της πλέον αρμόδιας υπηρεσίας, της Πυροσβεστικής, με το υπ. αριθμ.   5758/Φ. 
702.15/13.04.2022 έγγραφό της βεβαιώνει για την «πλήρη καταστροφή του κινη-
τήρα του οχήματος».

Ο δήμος Νεάπολης-Συκεών (που έχει ήδη απευθυνθεί σε όλους τους πρώην 
υπουργούς Πολιτικής Προστασίας) προτίθεται να απευθυνθεί στον νέο υπουργό 
Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας Βασίλη Κικίλια, ζητώντας όχι χρημα-
τοδότηση αλλά ένα πυροσβεστικό όχημα χωρητικότητας 5 τόνων νερού με μάνι-
κα και κανονάκι πυρόσβεσης για την ΕΔΟΜΑΚ. 

Είναι σαφές πως το κόστος (της τάξης άνω των 300.000 ευρώ) που απαιτείται 
για την προμήθεια ενός μεγάλου και σύγχρονου πυροσβεστικού οχήματος είναι 
απαγορευτικό για το δήμο με δεδομένα τα οικονομικά της Τοπικής Αυτοδιοίκησης 
μετά τις συνεχείς αποφάσεις συρρίκνωσης των πόρων που της διατίθενται.
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ΚΠΑΔ μεΑ & ΣΥΔ ΚΠΑΔ μεΑ & ΣΥΔ

Σ
το φυσικό περιβάλλον της Δενδροφυτείας 
(Άλσος Συκεών) συναντήθηκε η μεγάλη οι-
κογένεια των ΚΔΑΠ μεΑ και των Στεγών Υπο-

στηριζόμενης Διαβίωσης (ΣΥΔ) Νεάπολης-Συκεών, 
πιστή στο καθιερωμένο ραντεβού της καλοκαιρινής 
εκδήλωσης των δομών.

Ωφελούμενοι και εργαζόμενοι των δομών ανα-
πηρίας του δήμου Νεάπολης-Συκεών, οικογένειες 
και φίλοι, εργαζόμενοι της Κοινωφελούς Επιχείρη-
σης Υπηρεσιών (ΚΕΥΝΣ) του δήμου πέρασαν χα-
ρούμενες στιγμές, έπαιξαν, διασκέδασαν και μοιρά-
στηκαν συναισθήματα και εικόνες. Σημαντική ήταν η 
παρουσία της ομάδας τζούντο του ΣΑΠΚ Νεάπολης: 
Τα μέλη του συλλόγου με τη βοήθεια των εργαζομέ-
νων στο γραφείο Αθλητισμού και των γυμναστριών 
πραγματοποίησαν κοινές ασκήσεις επίδειξης στον 
υπαίθριο χώρο του δημοτικού Άλσους μαζί με τα 
άτομα με αναπηρίες-ωφελούμενους των δομών.

Στην εκδήλωση ο δήμαρχος Σίμος Δανιηλίδης 
συνεχάρη τις εργαζόμενες και τους εργαζόμενους 
στις δομές με αναπηρία και τα αυτοδιοικητικά στελέ-
χη για το επίπεδο παροχής υπηρεσιών επισημαίνο-
ντας ότι «το στοίχημα είναι η διαρκής προσπάθεια 
για βελτίωση και διεύρυνση τόσο των υπηρεσιών 
όσο και των δομών». Σημείωσε επίσης ότι το όποιο 
κοινωνικό έργο παρουσιάζει ο δήμος οφείλεται στο 
προσωπικό που εργάζεται με ζήλο και κάνει καθη-
μερινά την υπέρβαση, επισημαίνοντας τη φράση 

του δολοφονημένου ηγέτη Ούλαφ Πάλμε ότι ο βαθ-
μός της δημοκρατίας μιας χώρας και ευημερίας των 
πολιτών της αποτυπώνεται στον τρόπο που συμπε-
ριφέρεται στους ευάλωτους. «Δυστυχώς στη χώρα 
μας έχουν ακόμη πολλά να γίνουν σε αυτή την κα-
τεύθυνση με τον δήμο μας να αποτελεί θετική εξαί-
ρεση», σημείωσε ο δήμαρχος υπενθυμίζοντας τον 
προγραμματισμό που υπάρχει για τη δημιουργία 
μίας ολοκληρωμένης δομής αυτόνομης διαβίωσης 
με Κέντρο Δημιουργικής Απασχόλησης Ατόμων με 
Αναπηρία και Στέγη Υποστηριζόμενης Διαβίωσης.

«Δεν πρέπει να ξεχνάμε, τόνισε ο δήμαρχος, ότι 
σύμφωνα με την Παγκόσμια Οργάνωση για την 
Αναπηρία ο τρόπος ζωής μας αυξάνει τα ποσοστά 
αναπηρίας στον πληθυσμό, που αγγίζουν πλέον το 
25%. Να θυμόμαστε λοιπόν ότι όλοι είμαστε εν δυ-
νάμει ανάπηροι, γι’ αυτό η αναπηρία πρέπει να απο-
τελεί προτεραιότητα στις πολιτικές των κρατών».

«Για άλλη μία χρονιά οι Κοινωνικές Δομές του 
δήμου μας για την αναπηρία επιτέλεσαν αξιομνη-
μόνευτο έργο καθώς έχουμε ευτυχήσει να συνεργα-
ζόμαστε στις κοινωνικές υπηρεσίες με ανθρώπους 
που ξεπερνούν τον εαυτό τους καθημερινά και  με 
στελέχη που δίνουν όλο τους «το είναι». Τους ευχα-
ριστούμε γι’ αυτό και συνεχίζουμε με την ίδια πίστη 
και σθένος να πορευόμαστε κοινωνικα, με επίκεντρο 
τον άνθρωπο», τονίζει η αντιδήμαρχος Κοινωνικής 
Πολιτικής Ιωάννα Αλεξιάδου.

Σε κλίμα ενθουσιασμού και απόλυτης 
ευφορίας τα τμήματα των ΚΔΑΠ ΑμεΑ 
Νεάπολης-Συκεών και τα μέλη από τις 
Στέγες Υποστηριζόμενης Διαβίωσης του 
δήμου ετοίμασαν τα σακίδιά τους και με 
περισσή όρεξη ξεναγήθηκαν σε τόπους 
και μνημεία εντός και εκτός Θεσσαλονί-
κης.

Με τη συνοδεία των στελεχών από τις 
δομές του δήμου Νεάπολης-Συκεών και 
τη διαρκή και αμέριστη βοήθειά τους τα 
μέλη του ΚΔΑΠ ΜΕΑ Νεάπολης και μέλη 
των ΣΥΔ (Στέγες Υποστηριζόμενης Διαβί-
ωσης) επισκέφτηκαν στα τέλη Μαΐου δύο 
προορισμούς και γέμισαν εικόνες και συ-
ναισθήματα.

Πρώτος σταθμός ήταν το Δίον Πιερίας 
όπου η ομάδα ταξίδεψε και τα μέλη της 
ξεναγήθηκαν στον αρχαιολογικό χώρο. 
Σε ευχάριστο κλίμα οι ωφελούμενοι και 
οι ωφελούμενες  θαύμασαν τα μνημεία 
από κοντά και άκουσαν με ενδιαφέρον 
και προσοχή τις ιστορικές λεπτομέρειες.

Με σύμμαχο τον καλό καιρό απόλαυ-
σαν το γεύμα τους και στο κλείσιμο της 
ημέρας επέστρεψαν με …νέες εμπειρίες 
στα σακίδιά τους και την αισιοδοξία να 
τους κατακλύζει.

Δεύτερος σταθμός ήταν λίγες μέρες 
αργότερα οι χώροι της Αμερικάνικης Γε-
ωργικής Σχολής. Η ομάδα περιηγήθηκε 
στις πρότυπες εγκαταστάσεις της Σχολής 

από στελέχη της και ήρθε σε επαφή με τα 
ζώα που φιλοξενούνται στους χώρους 
της που τους προκάλεσε ευχάριστα συ-
ναισθήματα.

Η Α’ και η Β’ βάρδια του ΚΔΑΠ ΜΕΑ 
Συκεών πραγματοποίησε το τελευταίο 
δίμηνο επίσης δύο ημερήσιες εξορμή-
σεις σε διαφορετικούς προορισμούς. 
Συγκεκριμένα, στα τέλη Μαΐου προορι-
σμός των εκδρομέων ήταν η Αλιστράτη 
Σερρών και το ξακουστό της σπήλαιο. Η 
ομάδα εντυπωσιάστηκε από το μαγευτι-
κό σπήλαιο ενώ απόλαυσε με το τρενάκι 
μία διαδρομή στο φαράγγι του Αγγίτη 
ποταμού! 

Δεύτερος προορισμός για τη β’ βάρ-
δια του ΚΔΑΠ ΜΕΑ Νεάπολης ήταν στα 
τέλη Ιουνίου ένα ξεχωριστό ράντσο στο 
Κιλκίς. Τα μέλη της ομάδας περιηγήθη-
καν στο χώρο, ήρθαν σε επαφή με τα ζώα 
και απόλαυσαν μία πανέμορφη βόλτα με 
την άμαξα αλλά και ξεχωριστά σνακ.

Οι εκδρομές που πραγματοποιήθη-
καν στο πλαίσιο της κοινωνικοποίησης 
των μελών των δομών για την αναπηρία 
του δήμου Νεάπολης-Συκεών σε συ-
νεργασία με την Κοινωφελή Επιχείρηση 
Υπηρεσιών (ΚΕΥΝΣ) έφεραν καλοκαιρινή 
διάθεση στους ωφελούμενες, ενίσχυσαν 
την αυτοπεποίθησή τους, τους έδωσαν 
νέα ερεθίσματα και λειτούργησαν ευερ-
γετικά στην ψυχοσύνθεσή τους. 

  Φύσηξε αέρας αισιοδοξίας και εξωστρέφειας στα μέλη των δομών

Ημερήσιες εκδρομές για τα ΚΔΑΠΑμεΑ 
Νεάπολης-Συκεών και τις ΣΥΔ

Με ηχηρό μήνυμα συμπερίληψης υποδέχτηκε το καλοκαίρι 
η μεγάλη οικογένεια των ΚΔΑΠ μεΑ και ΣΥΔ Νεάπολης-Συκεών

  Η εκδήλωση υποδο-
χής του καλοκαιριού 
είχε απ’ όλα: Παραδο-
σιακά παιχνίδια, ασκή-
σεις τζούντο μεταξύ 
αθλητών και ωφελού-
μενων των δομών, 
κέφι και άφθονη 
μουσική 

 Σίμος Δανιηλίδης: 
Το κοινωνικό έργο 
του δήμου στηρίζεται 
στους εργαζόμενους 
που καθημερινά 
κάνουν την προσω-
πική τους υπέρβαση. 
Είμαστε περήφανοι γι’ 
αυτούς

«Ξέρουμε ότι η προσπάθεια που κάνει το προ-
σωπικό της Κοινωφελούς Επιχείρησης Υπηρεσι-
ών του δήμου Νεάπολης-Συκεών είναι μεγάλη 
γι’ αυτό τους αξίζει το μεγαλύτερο χειροκρότημά 
μας» σημειώνει από την πλευρά του ο πρόεδρος 
της ΚΕΥΝΣ Δημήτρης Απατσίδης εξαίροντας την 
αδιάκοπη και αδιάλειπτη προσφορά των εργα-
ζομένων στις δομές αναπηρίας την οποία ούτε 
η πανδημία στάθηκε ικανή να ανακόψει, όπως 
υπογράμμισε και κατά τη διάρκεια της εκδήλω-
σης.

«Ένας κύκλος έκλεισε, ένας άλλος ανοίγει…»
Με αφορμή την καλοκαιρινή γιορτή στη Δεν-

δροφυτεία η εντεταλμένη σύμβουλος του δήμου 
σε θέματα ΑμεΑ Σοφία Ασβεστά τόνισε ότι στο 
κλείσιμο μιας ακόμα χρονιάς ο  προσανατολι-
σμός όλων των δράσεων και εκδηλώσεων των 
ΚΔΑΠ ΑμεΑ, συνδέθηκε έμπρακτα με την εξω-
στρέφεια και την συμπεριληπτική αντίληψη σε 
μια προσπάθεια να εμπλέξουμε την κοινωνία 
στην πράξη, δίνοντας ενεργό ρόλο στα ΑμεΑ».

Έκανε ειδική αναφορά στην παρουσία της 
ομάδας Τζούντο και του προσωπικού των Δο-
μών και σημείωσε ότι δεν θα μπορούσε παρά 
να προβληθεί ο προσανατολισμός αυτός με την 
αρωγή τους, που με την καθοδήγηση και των 
προπονητών και προπονητριών τους προσκάλε-
σαν τα άτομα με αναπηρία των δομών να συμμε-
τέχουν. «Η ανταπόκριση ήταν μεγάλη και η χαρά 
της συμμετοχής διάχυτη», σημείωσε καθώς και 
από τα παλιά παραδοσιακά παιχνίδια που ακο-
λούθησαν και οργανώθηκαν  από το προσωπικό 
των ΚΔΑΠ, ΣΥΔ, με μουσική,  χορό και κεράσμα-
τα που τα πρόσφερε η ομάδα τζούντο.

Με τη σημείωση ότι «Ένας κύκλος έκλεισε, 
ένας άλλος ανοίγει…», ευχήθηκε του χρόνου 
στην γιορτή να παραβρεθούν και άλλοι σύλλο-
γοι και να συμπεριλάβουν στον νέο σχεδιασμό 
τους και τις ομάδες των ΑΜΕΑ δίνοντας τους την 
δυνατότητα να συμμετέχουν στην πράξη όπως 
έχουν δικαίωμα!».

Η προϊσταμένη Κοινωνικής Προστασίας και 
Αλληλεγγύης της ΚΕΥΝΣ Κατερίνα Ζαγρή που 
φρόντισε για την επιτυχία της εκδήλωσης εξέ-
φρασε την ικανοποίησή της για το αποτέλεσμα 
ενώ το «παρών» έδωσαν η πρόεδρος του δημο-
τικού συμβουλίου Κατερίνα Τσουκαλά, η αντιδή-
μαρχος Κοινωνικής Πολιτικής Ιωάννα Αλεξιάδου, 
η εντεταλμένη σύμβουλος σε θέματα ΑΜΕΑ Σο-
φία Ασβεστά, η αντιπρόεδρος της ΚΕΥΝΣ Ειρήνη 
Καγιαμπίνη, η αντιπρόεδρος του ΔΚΚΠΑ Σοφία 
Ανδριανίδου, οι πρόεδροι των Δημοτικών Κοι-
νοτήτων Συκεών, Ρένα Αυγερινού και Νεάπολης 
Χριστίνα Τερζή και η τοπική σύμβουλος Συκεών 
Αθανασία Ωραιοπούλου.

Τα σνακ και τα αναψυκτικά που προσφέρθη-
καν στη γιορτή υποδοχής του καλοκαιριού ήταν 
προσφορά του Judo ΣΑΠΚ Νεάπολης και της 
εταιρίας Terra Holiday Homes.



ΠΡΟΣΩΠΑ ΠΡΟΣΩΠΑ

26 27

Του Γιάννη Ιωαννίδη

Η αίθουσα εκδηλώσεων του 
2ου ΓΕΛ Νεάπολης είναι κα-
τάμεστη από μαθητές/τριες 

και καθηγητές/τριες που ήρθαν για 
να παρακολουθήσουν ενημερωτική 
εκδήλωση για τις πρώτες βοήθειες.

Στη σκηνή ο πρόεδρος της Εθε-
λοντικής Διασωστικής Ομάδας Αντι-
μετώπισης Καταστροφών (ΕΔΟΜΑΚ) 
Στέλιος Βαϊρλής μιλά για τα στοιχεία 
που διαμορφώνουν τη νοοτροπία 
του εθελοντισμού και των πρώτων 
βοηθειών. «Ο εθελοντισμός είναι 
στάση ζωής και όχι στάση στιγμής»

Αναφέρεται στις περιπτώσεις 
που χρειάζεται η λαβή Heimlich και 
η καρδιοπνευμονική αναζωογόνη-
ση, η περίφημη ΚΑΡΠΑ και ρωτά αν 
κάποιος γνωρίζει πώς γίνονται οι 
δύο αυτές ενέργειες που μπορούν 
να αποβούν σωτήριες.

Δυο κοπέλες, μαθήτριες της Β’ Λυ-
κείου, σηκώνουν το χέρι ανεβαίνουν 
στη σκηνή και παίρνουν τη σκυτάλη 
της ενημέρωσης καθώς όπως απο-
δεικνύεται δεν έχουν μόνο γνώσεις 
διασωστριών αλλά είναι και οι ίδιες 
εκπαιδεύτριες διασωστών.

Πρόκειται για τη Λίνα Καραγιο-
βάννη και την Ελένη Σαμαρά, δύο 
κορίτσια που εντυπωσιάζουν όχι 
μόνο για τις τεχνικές που γνωρίζουν 
αλλά κυρίως για τη στάση ζωής που 
έχουν επιλέξει.

Το «Εκτός των Τειχών» τις συνά-
ντησε και μίλησε μαζί τους προσπα-
θώντας να καταγράψει κυρίως το 
«λογισμικό» που κάνει τα νέα παιδιά 
να καταβάλλουν προσωπικό χρόνο 
και κόπο για να μάθουν πώς να βο-
ηθούν συνανθρώπους τους που κιν-
δυνεύουν και χρειάζονται βοήθεια.
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Δύο μαθήτριες του 2ου ΓΕΛ Νεάπολης        σώζουν ζωές στον ελεύθερο χρόνο τους
ΓΙ: Αλήθεια, πώς αποφασίσατε να ασχο-
ληθείτε με τις πρώτες βοήθειες.

Λ.Κ: Λίγο μετά την πρώτη καραντίνα μία 
φίλη μου είπε ότι παρακολούθησε διαδικτυ-
ακά κάποιο σεμινάριο, στο οποίο εκπαιδεύ-
ουν και ανήλικους ενώ δίνουν και πιστοποί-
ηση. Το είχα στο μυαλό μου και μια μέρα 
που μιλούσαμε με την Έλενα και λέγαμε ότι 
θέλουμε να κάνουμε σεμινάρια, αποφασίσα-
με να προχωρήσουμε επιλέγοντας ως αντι-
κείμενο τις πρώτες βοήθειες.

Ε.Σ: Ήτανε κάτι που μπορούσαμε να κά-
νουμε άμεσα, και νιώσαμε ότι είναι πιο σημα-
ντικό, πιο χρήσιμο και συγκαταλέγεται στις 
βασικές γνώσεις που πρέπει να ‘χουμε όλοι.

Όπως περιγράφουν η Λίνα και η Ελένη 
παρακολούθησαν δυο σειρές σεμιναρίων 
στην οργάνωση Kids Save Lives, η πρώτη για 
την απόκτηση γνώσεων παροχής πρώτων 
βοηθειών που οδηγεί στο τίτλο του διασώ-
στη και η δεύτερη για την μετάδοση αυτών 
των γνώσεων σε άλλους ανθρώπους που 
οδηγεί στον τίτλο του εκπαιδευτή.

Μάλιστα είναι πλέον πιστοποιημένες εκ-
παιδεύτριες που έχουν κάνει αρκετές παρου-
σιάσεις σε σχολεία και μαθητές μεταφέρο-
ντας τη γνώση τους για τις πρώτες βοήθειες 
στους συνομηλίκους τους, ενώ ως διασώ-
στριες είναι δηλωμένες και στην εφαρμογή 
«I Save Lives» μέσω της οποίας καλούνται σε 
περιστατικά για να βοηθήσουν άμεσα αν-
θρώπους που βρίσκονται σε κίνδυνο.

ΓΙ: Αυτό που καταλαβαίνει κάποιος όταν 
έχει απέναντί του ανθρώπους που παίρ-
νουνε πιστοποίηση διασώστη, είναι ότι 
ενδιαφέρονται… θέλουν να βοηθή-
σουν ανθρώπους που βρίσκονται σε 
δυσκολία. Αυτή το αίσθημα ή η αίσθηση 
της αλληλεγγύης πόσο ανεπτυγμένη 
είναι στα παιδιά της ηλικίας σας; Είναι 
κάτι συνηθισμένο; »

ΛΚ: Όχι ιδιαίτερα, μ’ αυτή τη μορφή του-
λάχιστον.  Δηλαδή μπορεί κάποιος να είναι 
άνθρωπος που του αρέσει να βοηθάει, να το 
‘χει αυτό το ένστικτο, αλλά να μην αντιλαμ-
βάνεται το πόσο σημαντικό είναι να ξέρεις 
πρώτες βοήθειες.

ΓΙ: Άρα, στην ουσία, δεν κάνουν το επό-
μενο βήμα για να δώσουν, ας πούμε, τη 
δυνατότητα  στον εαυτό τους να μπορέ-

σουν να βοηθήσουν. Αλλά λες ότι το αί-
σθημα υπάρχει. 

ΛΚ: Ναι, πολύ… σε αρκετούς, ναι.

ΓΙ: Τι να σε κάνει να το πιστεύεις αυτό; 
ΛΚ: Για τη γενιά μας, βλέπω απ’ τη δική 

μας τη χρονιά, Δευτέρα Λυκείου, τα περισσό-
τερα άτομα που έχω συναναστραφεί όντως 
είναι βοηθητικά άτομα και συνεργάσιμα, δη-
λαδή είναι καλλιεργημένα. Απλά πολλοί δεν 
ξέρουν καν ότι υπάρχει η δυνατότητα να μά-
θουν Πρώτες Βοήθειες σ’ αυτή την ηλικία. 

ΕΣ: Συμφωνώ. Είναι χαρακτηριστικό ότι 
στο τελευταίο σεμινάριο που δίδαξα η πλει-
οψηφία ήταν παιδιά στην ηλικία μας.

ΓΙ: Πολλοί πιστεύουν ότι τα νέα παιδιά, 
έχουν σε πρώτο πλάνο τον εαυτό τους 
και δεν έχουν αφήσει και πολύ χώρο 
για τους άλλους. Τι πιστεύετε εσείς;

ΛΚ: Αυτό είναι μία αλήθεια. Υπάρχει ο 
εγωκεντρισμός, αλλά σε άλλα πράματα, ίσως 
στις φιλίες. Νομίζω είναι της ηλικίας λίγο, 
αλλά αυτό δεν σημαίνει ότι δεν υπάρχει το 
αίσθημα της αλληλεγγύης. Υπάρχει πιο πολ-
λή από τις προηγούμενες γενιές. Μάλιστα 
πιστεύω ότι σε αυτή την κατεύθυνση επηρεά-
ζουν θετικά και τα social media καθώς ευαι-
σθητοποιούν περισσότερο επειδή ακριβώς, 
γνωρίζουμε περισσότερα για το τι συμβαίνει 
στον κόσμο, ανταλλάσσουμε γνώμες κι από-
ψεις και αυτό βοηθάει.

Παρά τις… εξηγήσεις των κοριτσιών για 
την επιλογή τους να μάθουν πρώτες βοήθει-
ες η απόφαση να γίνουν εκπαιδεύτριες παρέ-
μεινε… ανεξήγητη.

Γ: ΟΚ.  Μάθατε πώς να σώζετε ζωές. Για-
τί όμως να μάθετε πώς θα μάθετε σε άλλους 
να σώσουν ζωές; Τι σας ώθησε σε αυτή την 
απόφαση;

ΕΣ: Μου άρεσε η διαδικασία, μου άρεσε 
που έβλεπα άλλους ανθρώπους να εκπαι-
δεύουν και έτσι να προσφέρουν, κι ήθελα να 
κάνω το ίδιο, να προσφέρω κι εγώ.

ΛΚ: Κι εγώ το ίδιο θα έλεγα. Βέβαια στην 
πορεία, συνειδητοποίησα ότι μου αρέσει και 
σαν διαδικασία το να διδάξω κάτι, το οποίο 
είναι κάτι που δεν το είχα αντιληφθεί για τον 
εαυτό μου. Ίσα-ίσα αυτό που με θυμάμαι να 
λέω από μικρή μέχρι και… πριν ελάχιστο 
καιρό, είναι ότι ό,τι και να κάνω στη ζωή μου, 
δεν θα διδάξω ποτέ, τίποτα σε κανέναν, δεν 

θα πλησιάσω σε αίθουσα, δεν θα πλησιάσω 
σε άνθρωπο που περιμένει να του μάθω κάτι, 
δεν το αντέχω. Και τελικά,  στον διαγωνισμό 
που είχαμε στο ΝΟΗΣΙΣ τον Απρίλιο, (ήτανε 
διαγωνισμός με σχολεία, για δεξιότητες Καρ-
διοπνευμονικής Αναζωογόνησης) κατάλαβα 
ότι το 100% του άλλου το χαίρεσαι 20 φορές 
πιο πολύ απ’ το δικό σου, το οποίο δεν το πε-
ρίμενα… Βέβαια η αρχική σκέψη θεωρώ ότι 
πάντα είναι ο εθελοντισμός και το ότι θα προ-
σφέρεις κάτι. Το θέμα είναι ότι τελικά βοηθάς 
και τον εαυτό σου, και στο να σε ανακαλύψεις 
και στο να είσαι πιο καλά.

Γ: Άρα, το μήνυμα είναι, αν το καταλαβαί-
νω σωστά, ότι, ενώ ο εθελοντισμός θεωρείται 
μια πράξη η οποία στοχεύει στον απέναντι, 
στην ουσία…

ΛΚ: Στοχεύει σε σένα
ΓΙ: Ελένη, πώς σου φαίνεται αυτή η δια-

πίστωση; 
ΕΣ: Συμφωνώ απόλυτα μ’ αυτό που είπε 

η Λίνα

ΓΙ: Εσύ τι ανακάλυψες, για σένα σ’ αυτή 
τη διαδρομή;

ΕΣ: Δεν ξέρω τι ανακάλυψα, κατάλαβα 
όμως ότι με γεμίζει πάρα πολύ αυτή η διαδι-
κασία. Μου έτυχε να πηγαίνω στο σεμινάριο 
με μία διάθεση η οποία δεν ήταν κι από τις 
καλύτερες και να φεύγω γεμάτη. Νιώθω ότι 
με επηρεάζει θετικά η αλληλεπίδραση με 
ανθρώπους με τους οποίους έχουμε κοινό 
στόχο.

Η κουβέντα με την Λίνα και την Ελένη 
έκλεισε με τις επισημάνσεις τους για την κα-
τάσταση που επικρατεί στη χώρα σχετικά με 
την παροχή πρώτων βοηθειών.

Σύμφωνα με την περιγραφή τους υπάρχει 
τεράστιο πρόβλημα καθώς ελάχιστα θύμα-
τα καρδιακής ανακοπής επιβιώνουν αφού 
πολύ λίγοι πολίτες ξέρουν από πρώτες βο-
ήθειες ενώ και οι απινιδωτές που υπάρχουν 
είναι σημαντικά λιγότεροι από αυτούς που 
χρειάζονται για να καλύψουν γεωγραφικά 
με επάρκεια τυχόν περιστατικά.

«Η ύπαρξη απινιδωτών έχει τεράστια ση-
μασία καθώς είναι πλέον «έξυπνοι» και μπο-
ρούν να καθοδηγήσουν και χρήστες που 
δεν έχουν γνώσεις και εμπειρία στο να σώ-
σουν μια ανθρώπινη ζωή…» μας είπαν πα-
ροτρύνοντας εταιρείες, φορείς, δήμους και 
οργανισμούς να αποκτήσουν άμεσα.

Λίνα Καραγιοβάννη - Ελένη Σαμαρά
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 Εγκαινιάστηκε η νέα δομή ημε-
ρήσιας φροντίδας των ανθρώπων 
άνω των 65 ετών που έχουν ανά-
γκη-Δεκάδες ωφελούμενοι τραγού-
δησαν και χόρεψαν ευχαριστώντας 
το δήμο και τους εργαζόμενους για 
τη ζεστή καθημερινή φιλοξενία

Μία ακόμη κοινωνική δομή εγκαινιάστηκε 
στο δήμο Νεάπολης-Συκεών ενισχύοντας 
το πλέγμα των κοινωνικών υπηρεσιών του 

που έχουν στο επίκεντρο τους ανθρώπους της Τρίτης 
ηλικίας.

Το ΚΗΦΗ που βρίσκεται στη γωνία των οδών Στ. 
Παπαδοπούλου 4 και Νικολάου Παρασκευά άνοιξε 
και επισήμως τις πύλες του προκειμένου να προσφέ-
ρει τις υπηρεσίες του σε όσους συμπολίτες μας έχουν 
ανάγκη.

Πρωταγωνιστές στην τελετή των εγκαινίων ήταν οι 
ίδιοι οι ωφελούμενοι οι οποίοι εκτός από τα χαμόγε-
λα ικανοποίησης στα πρόσωπά τους και τις ευχές που 
μοίραζαν απλόχερα είχαν προετοιμάσει μία γιορτή για 
την πρώτη μέρα της λειτουργίας του νέου τους σπιτιού. 
Χόρεψαν και τραγούδησαν με την ψυχή τους παρασύ-
ροντας με το κέφι τους και τους νεότερους στα χαρτιά.

Ο δήμαρχος Νεάπολης-Συκεών Σίμος Δανιηλίδης 
έκανε λόγο για μία ακόμη μονάδα αγάπης και κοι-
νωνικής προσφοράς για τους ανθρώπους της τρίτης 
ηλικίας και κυρίως για αυτούς που έχουν μεγαλύτερη 
ανάγκη.

«Εγκαινιάζουμε σήμερα το τρίτο ΚΗΦΗ στο δήμο 
μας και θυμόμαστε με υπερηφάνεια ότι το πρώτο 
ΚΗΦΗ στην Ελλάδα λειτούργησε στον δικό μας δήμο. 
Προχωράμε και πρωτοπορούμε στις κοινωνικές δομές 
επιχειρώντας με τη βοήθεια των εργαζομένων που 
αξίζει να σημειωθεί ότι σε αυτές τις δομές είναι κατά 
κύριο λόγο γυναίκες, καλύψουμε τα κενά που έχουμε 
ως χώρα που συγκαταλέγεται μεταξύ αυτών που βρί-
σκονται πολύ πίσω στον τομέα της αποϊδρυματοποί-
ησης και αποασυλοποίησης των ηλικιωμένων», είπε 
και υπογράμμισε ότι στην Ευρώπη ανάλογες δομές 
λειτουργούν εδώ και 30 χρόνια. 

Ο πρόεδρος της Κοινωφελούς Επιχείρησης Υπηρε-
σιών του δήμου Νεάπολης-Συκεών Δημήτρης Απατσί-
δης ευχαρίστησε τους εργαζόμενους για την προσφο-
ρά τους και κάλεσε τους ηλικιωμένους που θέλουν να 
περνούν δημιουργικά την ημέρα τους καθώς και τις 
οικογένειες με ηλικιωμένους να τους εγγράψουν στο 
νέο ΚΗΦΗ.

Λίγα λόγια για τη νέα δομή
Το νέο ΚΗΦΗ έχει τη δυνατότητα φιλοξενίας 30 

ωφελούμενων. Λειτουργεί υπό την αιγίδα της Κοινω-
φελούς Επιχείρησης Υπηρεσιών Νεάπολης – Συκεών 
και εποπτεύεται από την Γενική Διεύθυνση Δημόσιας 
Υγείας και Κοινωνικής Μέριμνας της Περιφέρειας Κε-
ντρικής Μακεδονίας, ενώ αξίζει να σημειωθεί ότι όλες 
οι παρεχόμενες υπηρεσίες είναι δωρεάν. Θα φιλοξενεί 
άτομα άνω των 65 ετών, προσφέρει ένα οικείο, σχεδόν 
οικογενειακό, περιβάλλον και στοχεύει στη διατήρη-
ση της συνοχής στις οικογένειες με ηλικιωμένο μέλος 
και την εναρμόνιση της εργασιακής και οικογενειακής 
ζωής. 

Η προσέγγιση αυτή κινείται πάνω σε δύο πυλώ-
νες, την αποφυγή της ιδρυματικής περίθαλψης των 
ωφελουμένων των ΚΗΦΗ και του κοινωνικού τους 
αποκλεισμού και την εξασφάλιση αξιοπρεπούς διαβί-
ωσης. Μέσα από τα ΚΗΦΗ επιχειρείται και η βελτίωση 
της ποιότητας ζωής των υπόλοιπων μελών της οικογέ-
νειας καθώς δίνει τη δυνατότητα να συνεχίσουν απρό-
σκοπτα τις επαγγελματικές και άλλες ασχολίες τους. 

Το ΚΗΦΗ παρέχει υπηρεσίες ημερήσιας φιλοξενίας 
στις οποίες περιλαμβάνονται: Nοσηλευτική φροντίδα 
/ συνταγογράφηση φαρμάκων, προγράμματα ανά-
πτυξης λειτουργικών και κοινωνικών δεξιοτήτων, δη-
μιουργική απασχόληση, βοήθεια σε θέματα ατομικής 
υγιεινής και φροντίδα, ανάπαυση, πρόγευμα και γεύ-
μα, ασκήσεις χαλάρωσης και γυμναστικής, κοινωνική 
στήριξη και βοήθεια στην αξιοποίηση κοινωνικών 
παροχών, κοινωνικοποίηση και αναψυχή, υποστήρι-
ξη και βοήθεια σε όλα τα επίπεδα προς την οικογένεια 
που φροντίζει τα ηλικιωμένα άτομα.

Παρόντες στα εγκαίνια ήταν η πρόεδρος του δη-
μοτικού συμβουλίου Νεάπολης-Συκεών Κατερίνα 
Τσουκαλά, οι αντιδήμαρχοι Κοινωνικής Πολιτικής 
Ιωάννα Αλεξιάδου, Νέας Γενιάς και Οικονομικών, Αλε-
ξάνδρα Τερζίδου, Δημόσιας Διοίκησης, ΚΕΠ και Παι-
δείας, Μιχάλης Βουλγαρίδης, Τεχνικών Έργων Στέλιος 
Γκατζές, Περιβάλλοντος και Πρασίνου Παρή Γενίτσα-
ρη, η αντιπρόεδρος της ΚΕΥΝΣ Ειρήνη Καγιαμπίνη, 
και η αντιπρόεδρος του ΔΚΚΠΑ Σοφία Ανδριανίδου, 
το μέλος του δ.σ του ΔΚΚΠΑ Απόστολος Παπάζογλου, 
οι πρόεδροι των Τοπικών Συμβουλίων Συκεών και Νε-
άπολης Ρένα Αυγερινού και Χριστίνα Τερζή, οι τοπικές 
σύμβουλοι Νεάπολης Τζένη Ευθυμιάδου και Ευαγγε-
λία Γεωργαλά-Κουσουλάκη.

Δήμος Νεάπολης-Συκεών

Άνοιξε τις πύλες του και επισήμως το      τρίτο ΚΗΦΗ στη Νικολάου Παρασκευά
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ΔΟΜΗ ΔΟΜΗ

Ένας αθλητής του παρελθόντος παρών στα εγκαίνια

Κάποτε κατακτούσε το ένα μετάλλιο μετά το άλλο. Σήμερα, το χαρακτηριστικό 
του χαμόγελο δεν οφείλεται στις διακρίσεις του αθλητή του ΒΑΟ στην ελληνορω-
μαϊκή και την ελεύθερη πάλη, αλλά στην άνετη και αξιοπρεπή διαβίωσή του στις 
κοινωνικές δομές του δήμου. Ο 88χρονος κ. Παναγιώτης Ευαγγελίδης (φώτο αρι-
στερά κάτω) απολαμβάνει τις υπηρεσίες του τρίτου ΚΗΦΗ του δήμου και βέβαια 
έδωσε το «παρών» στα εγκαίνιά του.  Με την παρουσία του θύμισε όλα όσα χρω-
στάμε στους ανθρώπους της τρίτης ηλικίας και βέβαια νιώθουμε καλύτερα όταν 
είμαστε σε θέση να τους τα παρέχουμε. Φυσικά ο κ. Ευαγγελίδης δεν παρέλειψε να 
φωτογραφηθεί με τον δήμαρχο. 

INFO:
ΚΗΦΗ Συκεών 
Στ. Παπαδοπούλου 4 
με Νικολάου Παρασκευά 

Τηλέφωνο επικοινωνίας: 
2310 621676 

ηλεκτρονική διεύθυνση: 
akifisykeon@gmail.com
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ΔιΕΠΑΦΗ, ΟΠΩΣ ΛΕΜΕ ΔΙΔΑΣΚΟΝΤΑΣ ΕΝΣΥΝΑΙΣΘΗΣΗ

Στόχος μία πιο δημοκρατική 
και ισότιμη κοινωνία για όλους

Sykies Fest 2023
Κοινό και «ΣυνSθύματα» 

κατέκλυσαν το Ανοιχτό Θέατρο Συκεών

  Μαθητές και μαθήτριες ήρθαν σε επαφή με την αναπηρία με τη βοήθεια των ωφελούμενων
των ΚΔΑΠ ΑμεΑ και των ΣΥΔ του δήμου Νεάπολης-Συκεών

  Πλήθος κόσμου καταχειροκρότησε τους συντελεστές 
της μουσικοθεατρικής παράστασης που εστίασε στα συναισθήματα

Επιμέλεια Γεωργία Δερμηντζάκη

«Επόμενος σταθμός …διΕΠΑΦΗ» ήταν 
το όνομα της πρωτοποριακής δρά-
σης, ενός παιχνιδιού ενσυναίσθησης 

και συμπερίληψης που έγινε κατά τη διάρκεια της 
σχολικής χρονιάς στα σχολεία του δήμου μας. Δυ-
νατά μηνύματα και συναισθήματα γεννήθηκαν 
και καλλιεργήθηκαν μέσα στις σχολικές αίθουσες 
ανάμεσα σε άτομα με αναπηρία, ωφελούμενους 
και ωφελούμενες των ΚΔΑΠ ΑμεΑ και ΣΥΔ Νεάπο-
λης-Συκεών και σε μαθητές και μαθήτριες που, οι 
περισσότεροι ήρθαν για πρώτη φορά σε επαφή με 
την αναπηρία.

Καλλιεργώντας έντονα τα μηνύματα της συ-
μπερίληψης με γνώμονα να υπεισέλθουν αλλαγές 
στην καθημερινότητα της κοινωνίας μας και στό-
χο την ισότιμη κοινωνική  ένταξη των ΑμεΑ μέσα 
από διαδικασίες που εκπαιδεύουν τις νέες γενιές, 
η δράση απευθυνόταν σε μαθητές και μαθήτριες 
της Ε’ και ΣΤ’ τάξης δημοτικού.

Η εφαρμογή του προγράμματος άρχισε από 
την Κοινωφελή Επιχείρηση Υπηρεσιών του δήμου 
σε συνεργασία με το Πειραματικό Λύκειο Νεάπο-
λης, με αφορμή την 3η Δεκεμβρίου, Παγκόσμια 
Ημέρα Ατόμων με Αναπηρία, την 1η Δεκεμβρίου 
2022.

Έκτοτε εντάχθηκαν σε αυτό επτά επιπλέον 
σχολεία. Εκατοντάδες μαθητές και μαθήτριες γνώ-
ρισαν με βιωματικό τρόπο την αναπηρία μέσα από 
την εφαρμογή παιχνιδιών μαζί με τους ανθρώπους 
που τη βιώνουν. Οι επισκέψεις των ΑμεΑ έγιναν 
οργανωμένα μετά από το σχετικό ενδιαφέρον των 
διευθύνσεων των σχολείων και ολοκληρώθηκαν 
τον Μάιο με μεγάλη επιτυχία γεγονός που θέτει τις 
βάσεις για να επαναληφθεί και του χρόνου.

Νεαρά και ενήλικα άτομα με αναπηρία, ωφε-
λούμενοι και ωφελούμενες των ΚΔΑΠ ΑμεΑ του 
δήμου Νεάπολης-Συκεών επισκέφτηκαν μαζί με τις 
συνοδούς τους τα σχολεία και έπαιξαν διαδραστι-
κά παιχνίδια. Τα παιδιά είχαν την ευκαιρία να συμ-
μετέχουν σε τέσσερις διαφορετικούς σταθμούς 
βιωματικών δραστηριοτήτων και να ευαισθητο-
ποιηθούν σε θέματα σεβασμού της διαφορετικό-
τητας.

Με την πολύτιμη συνδρομή των στελεχών της 
Κοινωφελούς Επιχείρησης Υπηρεσιών Νεάπολης-
Συκεών (ΚΕΥΝΣ), ήρθαν σε επαφή με την οπτική 
δραστηριότητα και την ακουστική, με δραστηρι-
ότητες κινητικότητας και την αισθητηριακή δρα-
στηριότητα. Οι μαθητές και οι μαθήτριες μέσα από 
τα παιχνίδια βίωσαν πρόσκαιρα κάποιας μορφής 
αναπηρία με τη χρήση τεχνασμάτων και μέσων 
προκειμένου να αντιληφθούν στο μέγιστο δυνατό 
βαθμό τις επιπτώσεις μορφών αναπηρίας.

Οι δραστηριότητες που εντάχθηκαν στη δράση είναι:
• Οπτική δραστηριότητα: Οι μαθητές προσπά-

θησαν να γράψουν στο χαρτί πάνω στις γραμμές και 
να διαβάσουν μέσα από βιβλίο φορώντας ειδικά 
γυαλιά μειωμένης όρασης. Επίσης, βίωσαν την εμπει-
ρία να περπατήσουν με λευκό μπαστούνι.

• Ακουστική δραστηριότητα: Οι μαθητές φό-
ρεσαν ειδικά ακουστικά και στη συνέχεια έπρεπε να 
ακούσουν, να κατανοήσουν και να ολοκληρώσουν 
μια εργασία.

• Δραστηριότητες λεπτής κινητικότητας: Οι 
μαθητές φορώντας ειδικά γάντια εργασίας έπρεπε 
να περάσουν τις χάντρες σε κορδόνια, να τοποθετή-
σουν συνδετήρες στις σελίδες ενός βιβλίου. Τους ζη-
τήθηκε να σκεφθούν τι πράγματα θα ήταν δύσκολο 
να κάνουν.

• Δραστηριότητες αδρής κινητικότητας: Οι 
μαθητές βίωσαν την εμπειρία πως είναι να κινείται 
κάποιος με αναπηρικό αμαξίδιο, πατερίτσες κ.λ.π.

• Αισθητηριακή κινητικότητα: Οι μαθητές 
προσπάθησαν να κατανοήσουν και να ολοκληρώ-
σουν μια εργασία, ενώ ταυτόχρονα διεγείρονταςν 
από διάφοτα αισθητηριακά ερεθίσματα (έντονο φως 
ή σκοτάδι, συγκεκριμένες υφές, έντονοι ήχοι κ.α.)

Η δράση κατέληγε σε συζήτηση ανάμεσα στα άτο-
μα με αναπηρία και τους μαθητές και τις μαθήτριες, 
κατά την οποία σε πλήρες κλίμα ενσυναίσθησης τα 
παιδιά αποτύπωναν τα συναισθήματά τους. Το ενδια-
φέρον που επέδειξαν για το σύνολο της δραστηριότη-
τας ήταν αξιοσημείωτο.

Η δράση εξελίχθηκε για το σχολικό έτος 
2022-2023 στα παρακάτω σχολεία:

3 Μαρτίου 2023: 
2o Δημ. Σχολείο Αγίου Παύλου

10 Μαρτίου 2023: 
8o Δημ. Σχολείο Συκεών

17 Μαρτίου 2023: 
10o Δημ. Σχολείο Συκεών

31 Μαρτίου 2023: 
4o Δημ. Σχολείο Συκεών

28 Απριλίου 2023: 
2o Δημ. Σχολείο Πεύκων

5 Μαίου 2023: 
11o Δημ. Σχολείο Συκεών

12 Μαίου 2023: 
2o Δημ. Σχολείο Συκεών

Το πρόγραμμα ενημέρωσης και ευαισθη-
τοποίησης ολοκληρώθηκε με επιτυχία με 
την επίσκεψή μας στο 2ο Δημ. Σχολείο 
Συκεών και ευελπιστούμε να συνεχιστεί 
με τη νέα χρονιά



Τ Ε Υ Χ Ο Σ  1 7 5   |   Ι Ο Υ Ν Ι Ο Σ  2 0 2 3

32

Τ Ε Υ Χ Ο Σ  1 7 5   |   Ι Ο Υ Ν Ι Ο Σ  2 0 2 3

33

ΦΕΣΤΙΒΑΛ ΦΕΣΤΙΒΑΛ

Η συγκλονιστική παράσταση που ανέβηκε 
μέσα σε κλίμα απόλυτης μυσταγωγίας, εν-
θουσίασε και καταχειροκροτήθηκε από το 

κοινό που κατέκλυσε το Ανοιχτό Θέατρο Συκεών 
«Μάνος Κατράκης». 

Τα «ΣυνSθύματα» που παρουσιάστηκαν στο 
πλαίσιο του «SykiesFest» 2023 του δήμου Νεά-
πολης-Συκεών, ήταν μία συναρπαστική πρωτογε-
νής μουσικοχορευτική θεατρική παράσταση που 
ένωσε στοιχεία του αρχέγονου πολιτισμού και της 
ιστορικής εξέλιξης της παράδοσης με παραστάσεις 
της ζωής του σύγχρονου ανθρώπου. Υπενθύμισε 
μέσα από τη σύνθεση ότι το συναίσθημα είναι η 
κινητήριος δύναμη στη ζωή μας. 

«Το συναίσθημα μας οδηγεί και μας καθοδηγεί 
στο λάθος ή το σωστό. Οποιαδήποτε επιλογή απο-
τελεί δικαίωμα», ήταν το μήνυμα προς το θεατή.

Στη σκηνή δυναμική παρουσία με τον βαλκανι-
κό θρακικό παραδοσιακό τους ήχο είχαν οι εκρη-
κτικοί Thrax Punks οι οποίοι ένωσαν τη γκάϊντα, 
το νταούλι και την ηλεκτρική τους κιθάρα με το ξε-
χωριστό ηχόχρωμα των Πλειάδων και τους εκατο-
ντάδες χορευτές να ξεδιπλώνουν για δύο ώρες την 
πλοκή, δηλαδή ό,τι προκαλούν τα συναισθήματα 
-όταν αυτά εκφράζονται- με σκηνές και δρώμενα 
εμπνευσμένα και από την αρχαία τραγωδία. 

Ήταν ένα ταξίδι από το παρελθόν στο σήμερα, 
με κυρίαρχα τα στοιχεία της ερμηνείας, του σύγ-
χρονου και του παραδοσιακού χορού, της μουσι-
κής και του τραγουδιού. Μία υπερπαραγωγή που 
κέρδισε το κοινό το οποίο ξεσπούσε σε χειροκρο-
τήματα με κάθε ευκαιρία, δικαιώνοντας έτσι την 
ομάδα για τη σκληρή δουλειά της.

Για το πνεύμα της Παιδείας και του Πολιτισμού, 
μίλησε πριν την έναρξη ο δήμαρχος Νεάπολης-
Συκεών Σίμος Δανιηλίδης. «Στα χνάρια της Μελί-
νας, είπε, δημιουργήσαμε θεσμούς όπως τα Μερ-
κούρεια, τη Βαλκανική Πλατεία και το SykiesFest 
που για 7η χρονιά κουβαλώντας μαζί του την 
έμπνευση, την πρωτοτυπία και τη φρέσκια ματιά 
των συντελεστών του, αναδεικνύεται σε ξεχωρι-
στό καλλιτεχνικό γεγονός που διεκδικεί διακριτή 
θέση στο πολιτιστικό τοπίο της Θεσσαλονίκης». Και 
συνέχισε: «Πρόκειται για μία υπερπαραγωγή με 
εμπνευστές τον Θανάση Καλτσίκα και την Ιωάννα 
Γεωργαντά των οποίων το όραμα υποδεχθήκαμε 
και στη συνέχεια δημιουργήσαμε τη συνθήκη για 
να πάρει σάρκα και οστά». Κλείνοντας έδωσε σε 
όλους θερμά συγχαρητήρια και τους ευχαρίστησε 
για το εντυπωσιακό αποτέλεσμα. 

«Το SykiesFest είναι ένας θεσμός που ξεπήδη-
σε πριν από επτά χρόνια μέσα από τη διάθεση 
των νέων παιδιών του δήμου μας να προσφέρουν 
στον Πολιτισμό. Ήδη το σπουδαίο αυτό καλλιτε-
χνικό δρώμενο, ένα από τα μεγαλύτερα στο δήμο 
μας ανέδειξε νέα ταλέντα που μας κάνουν υπερή-
φανους κι έδωσε δημιουργική ώθηση σε ερασιτέ-
χνες ηθοποιούς και χορευτές να ασχοληθούν με 
την καλλιτεχνική δημιουργία. Πρόκειται για μία 
έμπνευση δύο δικών μας παιδιών, του Θανάση 
Καλτσίκα και της Ιωάννας Γεωργαντά και τους ευ-
χαριστούμε», σημείωσε ο πρόεδρος της Κοινωφε-
λούς Επιχείρησης Υπηρεσιών (ΚΕΥΝΣ) Δημήτρης 
Απατσίδης. 

Το καλλιτεχνικό 
καλοκαίρι άνοιξε για 
το δήμο Νεάπολης-
Συκεών στο Ανοιχτό 
Θέατρο «Μάνος 
Κατράκης» με μία 
παραγωγή που απέ-
δειξε ότι το υψηλής 
αισθητικής καλλιτε-
χνικό αποτέλεσμα 
μπορεί να προκύψει 
μέσα από τη δίψα 
για την Τέχνη και την 
πολλή δουλειά



Τον κώδωνα του κινδύνου έκρουσε για άλλη 
μια φορά ο Σίμος Δανιηλίδης με αφορμή 
την εμφάνιση αγέλης αγριογούρουνων 

στη λεωφόρο Όχι του Αγίου Παύλου. Περίπου 20 
μέρες πριν, ο δήμαρχος Νεάπολης-Συκεών έδινε 
συμπληρωματική κατάθεση στο Πταισματοδικείο 
Θεσσαλονίκης για τους κινδύνους που κρύβει η 
επανεμφάνιση αγριογούρουνων στην ευρύτερη 
περιοχή της Θεσσαλονίκης και ειδικά στην δημο-
τική ενότητα Πεύκων. Σήμερα, αγριογούρουνα 
έκαναν την εμφάνισή τους στη  δημοτική ενότη-
τα Αγίου Παύλου, σε ένα δρόμο που έχει άμεση 
σύνδεση με την περιφερειακή οδό και οδηγεί στο 
Θέατρο Δάσους και σε δύο πολυσύχναστα κατα-
στήματα υγειονομικού ενδιαφέροντος. Μάλιστα 
η αγέλη των αγριογούρουνων εντοπίστηκε πίσω 
από στάση του ΟΑΣΘ απέναντι από το 1ο δημοτι-
κό σχολείου Αγίου Παύλου. Σύμφωνα με τον δή-
μαρχο, ο οποίος με αφορμή τη συμπληρωματική 
του κατάθεση είχε μιλήσει σε πολλά ΜΜΕ, φαίνε-
ται πως κάποιοι θεωρούν ότι ο ρόλος τους είναι 
να διαπιστώνουν και να κάνουν τραγικούς απο-
λογισμούς μετά από μοιραία συμβάντα τα οποία 
θα μπορούσαν να είχαν αποτραπεί. «Προσοχή. Η 
αδράνεια σε αυτό το θέμα μπορεί να σκοτώσει. 
Ήδη από τον Αύγουστο του 2022 έχω επισημά-
νει στους δικαστικούς λειτουργούς και τους συ-
ναρμόδιους υπουργούς πως ο κίνδυνος για την 
ασφάλεια των κατοίκων αλλά και την κυκλοφο-
ρία των οχημάτων σε κεντρικούς δρόμους της 
Θεσσαλονίκης είναι υπαρκτός και σημαντικός. Η 
λεωφόρος Όχι συνδέεται άμεσα με την περιφε-
ρειακή οδό όπου το μόνο που έκανε η πολιτεία 
είναι να τοποθετήσει πινακίδες με την επιγραφή 
«Προσοχή αγριογούρουνα», λες και προλαβαίνει 
να αντιδράσει κάποιος που οδηγεί έστω και μι-
κρή ταχύτητα σε ένα δρόμο ταχείας κυκλοφορίας 
όπως ο περιφερειακός». Αξίζει να σημειωθεί, ότι 
η λεωφόρος Όχι βρίσκεται σε πυκνοκατοικημέ-
νη περιοχή και οι μαρτυρίες των περιοίκων που 
κατέγραψαν σε φωτογραφίες και βίντεο την… 
επίσκεψη, εντείνουν την δικαιολογημένη ανησυ-
χία που υπάρχει. Σύμφωνα με τις εκτιμήσεις του 
δημάρχου, πάνω από εννέα χιλιάδες αγριογού-
ρουνα κυκλοφορούν αυτή τη στιγμή γύρω από 
το πολεοδομικό συγκρότημα Θεσσαλονίκης γι’ 
αυτό και επαναλαμβάνει την έκκλησή του στις 
δικαστικές αρχές να προβούν άμεσα σε ενέργειες 
για την αντιμετώπιση του φαινομένου ώστε να 
μην θρηνήσουμε θύματα. 

Μάλιστα, ο κ. Δανιηλίδης ενημέρωσε για το 
θέμα προφορικά τον υφυπουργό Κλιματικής Κρί-

σης και Πολιτικής Προστασίας Ευάγγελο Τουρνά, 
στο περιθώριο κοινωνικής εκδήλωσης στη Θεσ-
σαλονίκη. 

Βίντεο από την… επίσκεψη των αγριογού-
ρουνων στη Λεωφόρο Όχι στο κανάλι του δήμου 
στο YouTube εδώ.

Συμπληρωματική κατάθεση 
στο Πταισματοδικείο 

Στο θέμα της επανεμφάνισης αγριογούρου-
νων στην ευρύτερη περιοχή της Θεσσαλονίκης 
αναφέρθηκε για άλλη μια φορά ο δήμαρχος Σί-
μος Δανιηλίδης στην συμπληρωματική κατάθεση 
που έδωσε στο Πταισματοδικείο Θεσσαλονίκης. 
Ο κ. Δανιηλίδης ήδη από τον Αύγουστο του 2022 
επισήμανε με επιστολή του στους δικαστικούς 
λειτουργούς πως ο κίνδυνος για την ασφάλεια 
των κατοίκων αλλά και της ομαλότητας της κυ-
κλοφορίας είναι υπαρκτός και σημαντικός. 

Σήμερα, μεταξύ άλλων ο δήμαρχος τόνισε 
ότι «Οι μαρτυρίες κατοίκων της δημοτικής Ενότη-

τας Πεύκων για την παρουσία αγριογούρουνων 
στην περιοχή και μάλιστα σε πολυσύχναστο 
δρόμο των Πεύκων, όπου κυκλοφορούν πεζοί, 
αλλά και της ευρύτερης περιοχής που γειτνιάζει 
με το δάσος Σειχ-Σου, είναι χαρακτηριστικές. Στο 
πολεοδομικό συγκρότημα της Θεσσαλονίκης, 
ανησυχία προκαλούν η εμφάνιση αγριογούρου-
νων στην επέκταση της Θέρμης, ενός αγριογού-
ρουνου στην κεντρική πλατεία της Τριανδρίας 
και μόλις πριν από λίγες ημέρες (14-6-2023) δύο 
αγριογούρουνων στο προαύλιο του Ιερού Ναού 
Κοιμήσεως της Θεοτόκου, στις 40 Εκκλησιές. 

Ο δήμαρχος Νεάπολης-Συκεών εστιάζοντας 
στους κινδύνους που κρύβει η έξαρση του φαι-
νομένου για τους πολίτες, και κυρίως για τους 
εποχούμενους που ανά πάσα στιγμή μπορεί να 
πέσουν πάνω σε αγέλες, 

επανέλαβε την παράκλησή του προς τις δικα-
στικές αρχές να προβούν άμεσα σε ενέργειες για 
την αντιμετώπιση του φαινομένου με στόχο την 
πρόληψη πιθανού ατυχήματος. 
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SOS εξέπεμψε για άλλη μία φορά ο Σ. Δανιηλίδης
μετά την εμφάνιση αγέλης αγριογούρουνων απέναντι 

από δημοτικό σχολείο του Αγίου Παύλου 
  Στην πολυσύχναστη λεωφόρο Όχι, πίσω από στάση του ΟΑΣΘ εντοπίστηκαν αγριογούρουνα

  Σίμος Δανιηλίδης: «Προσοχή, η  αδράνεια μπορεί να σκοτώσει»

Οι συντελεστές του SYKIES FEST 2023
Πρωτότυπη ιδέα-Σκηνοθεσία | Ιωάννα Γεωργαντά, Θανάσης Καλτσίκας
Μουσική | ΘΡΑΞ  ΠΑΝKC
Πολυφωνικό τραγούδι | Πλειάδες
Χοροδιδάσκαλος παραδοσιακών χορών | Χρήστος Άψης
Συνεργάτιδα κινησιολόγος, σύγχρονη κινησιολογία | Ειρήνη Καλογηρά
Βοηθός σκηνοθεσίας | Στέφανος Τσαβές
Τραγούδι «Τι καλά το λέει τ’ αηδόνι» | Στέλλα Καλλιάρα 
Τραγούδι  «Λαφίνα» | Σοφία Σαχινίδου
Σκηνικά | Θανάσης Καλτσίκας
Κοστούμια |Μάκης Μπεσλίδης
Συνεργάτιδα σκηνογράφος | Μαγδαληνή Σίγα
Φωτισμοί | Ιωάννα Γεωργαντά, Γιώργος Κοσμίδης
Head Make up Artist | Κίκα Κουπαράνη
1η Βοηθός head mua | Μαρία Κουλούρη 
Συνεργάτης Σκηνοθέτης σκηνής, έσω | Σταμάτης Στάμογλου
Συνεργάτης Σκηνοθέτης Φωτισμού, έξω | Μορφούλα Στεργίου
Video designer | Νάσος Παπαδόπουλος
Photographer Αφίσας | Μιρέλα Κανδυναλάπτη
Κομμώσεις  |Θεοδώρα Λιαποπούλου
Δημιουργική ομάδα κοστουμιών | Χριστίνα Τριανταφύλλου, Άρτεμη Ιωαννίδου, 
Μαρία Μακροπούλου, Ελένη Φώτογλου, Ανδρέας Πόζογλου, Μαγδαληνή Σίγα 
Τα κοστούμια είναι εμπνευσμένα από παραδοσιακές φορεσιές και δεν αποτελούν 
πιστά αντίγραφα 
Παραδοσιακός χορός -Χορευτικό Συγκρότημα Δήμου Νεάπολης-Συκεών |  Γιώτα 
Αλατζόγλου, Ρένα Αυγερινού, Χρήστος Άψης, Ελένη Γκουμπαντσά, Αθανασία 
Ζάπρα, Ζωή Θεοδωρίδου, Άρτεμις Ιωαννίδου, Δήμητρα Ιωαννίδου, Ειρήνη 
Καγιαμπίνη, Έφη Καλαϊτζή, Γιώργος Καλιοτζής, Θανάσης Καλτσίκας, Ορέστης 
Καλτσίκας, Γιώργος Κανάκης, Αλεξάνδρα Κανσίζογλου, Έφη Καραμουχτάρη, 
Ευθύμης Καρέντζος, Νικολέττα Κατσαούνη, Ευαγγελία Κατσαρού, Δώρα Κοντο-
πούλου, Ιωάννα Κουμπίδου, Καίτη Λάζου, Βαρβάρα Λιάκου, Νίκος Λουλάς, Μα-
ρία Μακρόπουλου, Τζένη Μάλαμα, Βασιλική Μανωλούδη, Βασιλική Μαυρίδου, 
Μίλτος Μηλούσης, Τάσος Μητσικούδης, Ιορδάνης Μπεσλίδης, Χρύσα Μπέτα, 
Κωνσταντίνα Νάνου, Σάσα Ντάνα, Παναγιώτης Παναγιωτόπουλος, Στάθης Πα-
ναγιωτόπουλος, Θεοδώρα Παναγιωτοπούλου, Άννα Παπασκουλή, Γιάννης Πα-
ρίσης, Πόπη Πεκιαρίδου, Ελευθερία Φωτόγλου, Βαγγέλης Πράππας, Γρηγόρης 
Σακαλίδης, Αντιγόνη Σαμακοβλή, Μαρία Σάμου, Ελένη Σαμουρκασίδου, Μαρία 
Σαμουρκασίδου, Σοφία Σαρηλάκη, Σοφία Σιώκη, Ζωή Στερικλή, Δέσποινα Συ-
μεωνίδου, Φιλιώ Συμεωνίδου, Χριστίνα Τριανταφύλλου, Χρύσα Τσιροπούλα, 
Νάντια Φιλιπποπούλου, Μαρία Χατζηβασιλειάδου, Σταυρούλα Χατζησπύρου, 
Γιάννης Ψάρας.
Παραδοσιακή μουσική: Άγγελος Μούτσας, Βασίλης Μανωλόπουλος, Γιώργος 
Ουζούνης  
Χορός ART MATES Theater Group | Χάρης Λαγωνίδης, Διομήδης Αλεβιζάτος, 
Μαρία Αμαραντίδου, Παναγιώτης Βασιλειάδης, Ιωάννα Γεωργαντά, Νεφέλη 
Γκίκογλου, Ελισάβετ Δεκαρίστου, Ερασμίνα-Χριστίνα Ζαρίδα, Χαρά Καϊμάκη, 
Αριάδνη Καλτσίκα, Δήμητρα Κατσαντώνη, Χάρης Λαγωνίδης, Μαρίνα Λιούμπα, 
Φιλίππα Μαγγίρα, Μαρία Μαλακοπούλου, Φανή Μαλέκα, Μιχάλης Μαντάς, 
Λίνα Μάρθα, Λιάνα Μάρθα, Αλέξανδρος Μαυρουδόπουλος, Μαρία Μπολασίκη, 
Ανδριάνα Νίκλη, Ευτυχία Οικονόμου, Αγάπη Ουζούνη, Νάσος Παπαδόπουλος, 
Κατερίνα Παπαδοπούλου, Κωνσταντίνα Παπαδοπούλου, Νικολέττα Πατσαλιά, 
Φωτεινή Πρανδέκου, Σοφία Σαχινίδου, Αναστασία Στρίκου, Στέφανος Τσαβές. 

Οι δημιουργοί της παράστασης 
μιλούν στο «Εκτός των Τειχών»

Για τα στοιχεία που οδήγησαν στη δημιουργία της πα-
ράστασης, τα ερεθίσματα που στόχευαν να περάσουν στο 
κοινό και την αποδοχή που εξέλαβαν ότι αυτή είχε μίλησαν 
στο «Εκτός των Τειχών» ο Θανάσης Καλτσίκας και η Ιωάννα 
Γεωργαντά. 

Θανάσης Καλτσίκας 

Tα «ΣυνSθύματα» δημι-
ουργήθηκαν για να υπενθυ-
μίσουν σε όλους μας πως αυτά 
είναι που μας καθορίζουν. Σε 
αυτά πρέπει να βασιστούμε 
και αυτά πρέπει να αποτελούν 
τη συνδετική ουσία της κοινω-
νίας μας. Φαίνεται πως το κοινό 
ανταπέδωσε, μέσα από το δικό 
του πρίσμα, σε όλους τους συ-
ντελεστές αυτό που εισέπρα-
ξε και το έκανε με τρόπο που 
μόνο η  τέχνη ξέρει, καθιστώ-
ντας την παράσταση μάθημα 
ζωής.

Ιωάννα Γεωργαντά

Εύχομαι αυτή η σπουδαία 
εμπειρία που ζήσαμε εμείς οι 
δημιουργοί να ήταν το ίδιο 
σπουδαία και για τον κόσμο 
που το παρακολούθησε . Τα 
«Συν S θύματα» πυροδότησαν 
μοναδικές στιγμές, μεγάλες εκ-
πλήξεις, συμπράξεις και όνειρα 
που έγιναν πραγματικότητα. 
Σε μια εποχή που φοβάται το 
συναίσθημα,εκείνο το βράδυ 
της παράστασης θυμηθήκαμε 
πώς είναι να είσαι άνθρωπος. 
Και είναι ωραίο! Τους ευχαρι-
στούμε όλες και όλους..
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ΚΟΙΝΩΝΙΚΟ ΦΡΟΝΤΙΣΤΗΡΙΟ ΚΟΙΝΩΝΙΚΟ ΦΡΟΝΤΙΣΤΗΡΙΟ

 Δωρεάν διδακτική ενίσχυση και το καλοκαίρι για τα παιδιά του δήμου Νεάπολης-Συκεών
που θα φοιτήσουν στην Α’ γυμνασίου

Και τον Αύγουστο θα λειτουργήσει το θερινό Κοινωνικό Φροντιστήριο στο δήμο Νεάπολης-Συκεών

Σε ευχάριστο κλίμα και με πολύ καλή 
διάθεση από όλα τα στελέχη που 
συμμετέχουν στη δρά-

ση του Κοινωνικού Φροντι-
στηρίου ξεκίνησαν στις αρχές 
Ιουλίου τα θερινά μαθήματα 
σε κατάλληλα διαμορφωμέ-
νες κλιματιζόμενες αίθουσες 
στο 2ο όροφο του δημοτι-
κού καταστήματος Νεάπολης 
(πρώην δημαρχείο Νεάπο-
λης, Ελ. Βενιζέλου 125). 

Το ενδιαφέρον που συ-
γκέντρωσε η δράση του δή-
μου Νεάπολης-Συκεών προ-
κειμένου να ενδυναμώσει με 

ενισχυτική διδασκαλία στη διάρκεια του 
καλοκαιριού τα μελλοντικά «πρωτάκια» του 

Γυμνασίου αυξάνεται διαρκώς 
αφού καθημερινά εγγράφο-
νται νέοι μαθητές στα δύο 
τμήματα.

Συγκεκριμένα, επανα-
ληπτικά μαθήματα αλλά και 
προετοιμασία για τα φιλολογι-
κά μαθήματα της Α’ Γυμνασίου 
παρέχονται εβδομαδιαία κάθε 
Τρίτη στα παιδιά από τις 10.00 
έως τις 11.30 το πρωΐ, ενώ η 
διδασκαλία μαθηματικών της 
ίδιας τάξης έχει προγραμμα-
τιστεί για τις ίδιες ώρες κάθε 

Πέμπτη. Η θερινή λειτουργία του Κοινωνι-
κού Φροντιστηρίου έρχεται ως συνέχεια της 
επιτυχημένης επαναλειτουργίας του (είχε 
αδρανήσει κατά την πανδημία του κορω-
νοϊού) που ξεκίνησε από τον περασμένο 
Φεβρουάριο και ολοκληρώθηκε με το τέλος 
της σχολικής χρονιάς. 

Δεκάδες παιδιά επωφελήθηκαν της δω-
ρεάν παροχής του δήμου Νεάπολης-Συκεών 
που είναι ανοιχτή σε όλες τις οικογένειες οι 
οποίες κατοικούν στα όρια του δήμου, χω-
ρίς εισοδηματικά κριτήρια.

Όπως εξηγεί ο υπεύθυνος του Γραφείου 
Παιδείας του δήμου για τη δράση, εκπαι-
δευτικός Γιάννης Χαρίσης «τα παιδιά που 
συμμετέχουν υποδέχθηκαν με ευχάριστη 

διάθεση την πρώτη τους επαφή με την ύλη 
που θα συναντήσουν στην πρώτη τάξη του 
γυμνασίου. «Στα τμήματα αυτά επιχειρού-
με μία σύζευξη των όσων διδάχτηκαν στο 
δημοτικό με όσα θα συναντήσουν από 
Σεπτέμβρη. Το μάθημα γίνεται σε ευχάρι-
στο κλίμα για τα παιδιά που το βλέπουν ως 
παιχνίδι αλλά και ως έναυσμα για σκέψη και 
ενεργοποίηση του μυαλού, μακριά από κι-
νητά και οθόνες!»

Τα καλοκαιρινά τμήματα που θα συνε-
χιστούν έως και τις 31 Αυγούστου  συντο-
νίζονται από τους εκπαιδευτικούς Βασίλη 
Πολυτσίνο, φιλόλογο και Γιάννη Χαρίση, 
φυσικό, ενώ τους προηγούμενους μήνες 
τις δωρεάν υπηρεσίες τους στο Κοινωνικό 
Φροντιστήριο είχαν προσφέρει και οι Αθη-
νά Καραμουζά, βιολόγος και Μαρία Φόλι-
ου, φιλόλογος. 

Με αφορμή τη θερινή λειτουργία του Κοι-
νωνικού Φροντιστηρίου ο αντιδήμαρ-
χος Παιδείας Μιχάλης Βουλγαρίδης 
ευχαριστεί τους εθελοντές καθη-
γητές και καθηγήτριες για την 
ανιδιοτελή τους προσφορά, 
απευθύνει κάλεσμα και 
σε νέους εθελοντές και 
εθελόντριες εκπαιδευτι-
κούς να συνδράμουν 
τα τμήματα του Κοινω-
νικού Φροντιστηρίου 
και προτρέπει τους 
γονείς να κάνουν 
χρήση της δωρεάν 
αυτής επιμορφωτι-
κής διαδικασίας που 
παρέχεται από τον 
δήμο μας.

Καλοκαιρινή διάθεση 
και μαθήματα πηγαίνουν μαζί!  

Ο Βασίλης Πολυτσίνος
διδάσκει φιλολογικά 

μαθήματα στα τμήματα του 
Κοινωνικού Φροντιστηρίου

Ο Γιάννης Χαρίσης διδάσκει 
μαθηματικά και συντονίζει 
το Κοινωνικό Φροντιστήριο 
του δήμου Νεάπολης-Συκεών

Για πληροφορίες οι ενδια-
φερόμενοι/ενδιαφερόμενες 
μπορούν να επικοινωνούν 
με το Γραφείο Παιδείας του 
δήμου Νεάπολης-Συκεών, 
Δημαρχιακό κατάστημα 
Νεάπολης, Ελευθερίου 
Βενιζέλου 125, 2ος όροφος, 
τηλ. 2313329577, υπεύθυνος 
Γιάννης Χαρίσης, charisis.
ioannis@n3.syzefxis.gov.gr
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ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗ ΠΡΟΣΩΠΑ 

 Άμεσες προσλήψεις σε διάφορες ειδικότητες όλων των βαθμίδων εκπαίδευσης  
 Πρωτοπόρος ο δήμος Νεάπολης-Συκεών πανελλαδικά στην αξιοποίηση του προγράμματος 

- Εδωσε δουλειά μέχρι στιγμής σε 372 οικογένειες

 Για τη χρηματοδότηση της πρώτης πανελλαδικά διαδημοτικής ενεργειακής κοινότητας «Θαλής» 
συζήτησε με τη γενική διευθύντρια της Τράπεζας ο δήμαρχος Νεάπολης-Συκεών

Ο δήμος Νεάπολης-Συκεών υπο-
δέχθηκε αιτήσεις των ενδιαφε-
ρομένων προκειμένου να κα-

λύψει 123 θέσεις εργασίας στο πλαίσιο 
του προγράμματος απασχόλησης μα-
κροχρόνιων ανέργων 55-67 ετών που 
υλοποιεί σε συνεργασία με τη ΔΥΠΑ.

Οι θέσεις εργασίας αφορούν διά-
φορες ειδικότητες όλων των βαθμίδων 
εκπαίδευσης, η διάρκεια της σύμβασης 
που προβλέπει το πρόγραμμα είναι 1+1 
χρόνος εργασίας. 

Το πρόγραμμα αφορά δημότες Νε-
άπολης-Συκεών που έχουν συμπλη-
ρώσει 12 μήνες ανεργίας. Παράλλη-
λα ο δήμαρχος Σίμος Δανιηλίδης σε 
απόλυτη συνεννόηση με την ΠΕΔ-ΚΜ 
και την ΚΕΔΕ και με τη συμπαράσταση 
των ωφελουμένων του προγράμματος 
εντείνει τον αγώνα του για παράταση 
της διάρκειάς του για 1+1 χρόνο επιπλέ-
ον. Επιχειρηματολογώντας σχετικά, ο 
Σίμος Δανιηλίδης προτάσσει το γεγονός 
ότι η παράταση της διάρκειας απασχό-
λησης του προγράμματος θα γίνει επ’ 
ωφελεία των ανέργων που βρίσκονται 
στην κρίσιμη ηλικία πριν την συνταξι-
οδότηση αλλά και των ΟΤΑ που στην 
κυριολεξία έχουν «αποψιλωθεί» από 
εργαζόμενους σε μία χρονική περίοδο 
που δεν επιτρέπονται οι προσλήψεις. 
Επιπλέον, το πρόγραμμα δεν επιβαρύ-
νει τον κρατικό προϋπολογισμό αφού 
στηρίζεται σε ευρωπαϊκά κονδύλια 
και πόρους των ΟΤΑ. Αντιθέτως, μετά 
τη λήξη του, οι ωφελούμενοι που δεν 
συμπλήρωσαν τα απαραίτητα ένσημα 
ή τα χρόνια εργασίας προκειμένου να 
συνταξιοδοτηθούν, επιστρέφουν στην 
επιδοτούμενη ανεργία (άρα στοιχίζουν 
στο κεντρικό κράτος), δεν έχουν ένσημα 
(άρα δεν συμβάλουν στην βιωσιμότητα 
του ασφαλιστικού συστήματος) και με 
μειωμένο το εισόδημά τους παύουν να 

ενισχύουν την αγορά (άρα επιβαρύ-
νουν και την ελεύθερη οικονομία).

Ο δήμαρχος Σίμος Δανιηλίδης που 
έθεσε το θέμα στο τελευταίο συνέδριο 
της ΚΕΔΕ και ενημέρωσε πριν τις εκλο-
γές τους συναρμόδιους υπουργούς και 
τους 300 της Βουλής, επιμένει να διεκ-
δικεί την παράταση του προγράμματος 
αλλά και την επέκτασή του ζητώντας 
παράλληλα να δεσμευτεί η κυβέρνηση 
ότι θα υλοποιήσει ένα καθ’ όλα λογικό 
αίτημα χωρίς δημοσιονομικό αποτύ-
πωμα: «Η παράταση της διάρκειας κατά 
1+1 χρόνο του προγράμματος, υπο-
γραμμίζει, δεν επιβαρύνει τον προϋπο-
λογισμό, ελαφρύνει τα ασφαλιστικά τα-
μεία και είναι άκρως αναγκαία για τους 
συμπολίτες και συνεργάτες μας που 
βρίσκονται στην πιο ευάλωτη περίοδο 
του εργασιακού τους βίου λίγο πριν 
την συνταξιοδότησή τους και υπό τις 
παρούσες συνθήκες θα βρεθούν ξανά 
αντιμέτωποι στην αγορά εργασίας με 
το καυτό πρόβλημα της συμπλήρωσης 
των ετών εργασίας. Την ίδια ώρα οι δή-
μοι υποφέρουν από έλλειψη προσωπι-
κού αφού δεν έχουν τη δυνατότητα να 
αναπληρώσουν ούτε τους υπαλλήλους 
που συνταξιοδοτούνται». 

Αξίζει να διευκρινιστεί πως η παρά-
ταση για 1+1 χρόνο του προγράμματος 
θα ισχύσει για όσους δεν έχουν συ-
μπληρώσει τα συντάξιμα, για όσους το 
επιθυμούν και βέβαια εφόσον υπάρχει 
θετική γνωμοδότηση του εργοδότη-
ΟΤΑ.

Υπενθυμίζεται ότι με πρωτοβουλία 
218 ωφελουμένων του προγράμματος 
Πλησίον της σύνταξης του δήμου Νεά-
πολης-Συκεών συντάχθηκε ψήφισμα-
αίτημα παράτασης του χρόνου εργα-
σίας των εργαζομένων το οποίο μέχρι 
στιγμής υπέγραψαν 750 ωφελούμενοι 
από 14 δήμους. 

Παρά την «τρικλοποδιά» που προσπάθησε 
να βάλει στη δημιουργία δημοτικών και 
διαδημοτικών ενεργειακών κοινοτήτων η 

προηγούμενη κυβέρνηση με το νόμο 5037/2023 
ο οποίος ψηφίστηκε δήθεν για τον εκσυγχρο-
νισμό της νομοθεσίας χρήσης και παραγωγής 
ηλεκτρικής ενέργειας από Ανανεώσιμες Πηγές, 
Ενεργειακές Κοινότητες και αυτοπαραγωγούς, η 
διαδημοτική ενεργειακή κοινότητα «Θαλής» κάνει 
σταθερά βήματα μπροστά.

Ο δήμαρχος Νεάπολης-Συκεών Σίμος Δανιηλί-
δης που είχε την πρωτοβουλία για τη δημιουργία 
της πρώτης πανελλαδικά διαδημοτικής ενεργεια-
κής κοινότητας σε συνεργασία με το δήμο Σιθω-
νίας, συναντήθηκε στις Σέρρες με την Γενική Διευ-
θύντρια της Συνεταιριστικής Τράπεζας Κεντρικής 
Μακεδονίας Πωλίνα Ψαρογιάννη. Η συνάντηση 
αφορούσε τη χρηματοδότηση εκ μέρους της 
τράπεζας των Φωτοβολταϊκών Σταθμών που θα 
κατασκευαστούν από την ενεργειακή κοινότη-
τα «Θαλής», συνολικής ισχύος περίπου 12MW. 
Παράλληλα, ο κ. Δανιηλίδης ως πρόεδρος της 
Ενεργειακής Κοινότητας υπέγραψε για το άνοιγμα 
λογαριασμού όψεως στη Συνεταιριστική Τράπεζα 
Κεντρικής Μακεδονίας. 

Η κ. Ψαρογιάννη αφού συνεχάρη τον κ. Δανι-
ηλίδη για το έργο του στο δήμο Νεάπολης-Συκεών 
αλλά και για τη διαχρονική παρουσία του στην 
Τοπική Αυτοδιοίκηση εστιάζοντας στο εγχείρημα 
της πρώτης Διαδημοτικής Ενεργειακής Κοινότητας 
στην Ελλάδα, εξέφρασε το ενδιαφέρον της Συνε-
ταιριστικής Τράπεζας Κεντρικής Μακεδονίας να 
χρηματοδοτήσει την κατασκευή των Φ/Β Σταθμών 
της Κοινότητας «Θαλής». 

Άλλωστε όπως τόνισε η κ. Ψαρογιάννη η χρη-
ματοδότηση συνεταιριστικών σχημάτων όπως οι 
Ενεργειακές Κοινότητες είναι προτεραιότητα της 
Συνεταιριστικής Τράπεζας Κεντρικής Μακεδονί-
ας. Παράλληλα στη συνάντηση συζητήθηκαν 
και τρόποι περαιτέρω συνεργασίας του δήμου 
Νεάπολης Συκεών με τη Συνεταιριστική Τράπεζα 
Κεντρικής Μακεδονίας, δεδομένου ότι η συγκε-
κριμένη τράπεζα επιζητά τη συνεργασία με τους 
ΟΤΑ της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας. 

Να εξαιρεθούν οι δήμοι από το νέο νόμο
Όσον αφορά τον πρόσφατο νόμο ο δήμαρ-

χος Νεάπολης-Συκεών επαναλαμβάνει ότι στην 
ουσία θέτει όρια στον ενεργειακό συμψηφισμό 
και στον εικονικό ενεργειακό συμψηφισμό. Πιο 
συγκεκριμένα, αναφορικά με τη δυνατότητα υλο-
ποίησης ενεργειακού συμψηφισμού και εικονικού 
ενεργειακού συμψηφισμού από ΟΤΑ και Ενεργει-
ακές Κοινότητες, τίθεται από την 1η Ιουλίου 2023 
ανώτατο όριο ισχύος τα 100kW, σε αντίθεση με τα 
3MW που ισχύει μέχρι σήμερα. Πρακτικά, αυτό 
σημαίνει ότι ένας ΟΤΑ ή Ενεργειακή Κοινότητα με 
συμμετοχή ΟΤΑ, μπορούσε να υποβάλει αίτημα 
για Εικονικό Ενεργειακό Συμψηφισμό μόνο μέχρι 
1-10 Ιουνίου 2023.

Συνεπώς, ενώ υποτίθεται ότι η κυβέρνηση 
προωθούσε τη σύσταση Ενεργειακών Κοινοτή-
των από ΟΤΑ ή/και την συμμετοχή των ΟΤΑ σε 
Ενεργειακές Κοινότητες και υποσχόταν ότι θα 
ενισχύσει τις Ενεργειακές Κοινότητες με συμμετο-
χή ΟΤΑ Α’ και Β’ Βαθμού, στην ουσία με τον πρό-
σφατο Ν.5037/2023 περιορίζει στο ελάχιστο τη 
δυνατότητα υλοποίησης Εικονικού Ενεργειακού 
Συμψηφισμού.

Όπως εξηγεί ο δήμαρχος, στο net-metering 
(Ενεργειακός Συμψηφισμός και Εικονικός Ενερ-
γειακός Συμψηφισμός όπως ίσχυε πριν τον 
Ν.5037/2023), η παραγόμενη ενέργεια που δεν 
ιδιοκαταναλώνεται σε πραγματικό χρόνο εγχέεται 
στο δίκτυο όπου «αποθηκεύεται» για διάστημα 
έως και τριών ετών. Στο net-billing, το οποίο εισά-

γει και περιγράφει ο νέος νόμος 5037/2023, όλη 
η πλεονάζουσα ενέργεια εγχέεται στο δίκτυο και 
αποζημιώνεται με έναν από τους τρόπους που 
προβλέπει η νομοθεσία. Όμως, ο ενεργειακός 
συμψηφισμός στο net-metering αφορά το σύνο-
λο της παραγόμενης από φωτοβολταϊκά ενέργει-
ας, ενώ στο net-billing μόνο το ποσοστό της πα-
ραγόμενης ενέργειας που ιδιοκαταναλώνεται σε 
πραγματικό χρόνο. «Με άλλα λόγια, ο Εικονικός 
Ενεργειακός Συμψηφισμός έχει πολύ μεγαλύτερο 
όφελος για έναν δήμο, αφού μπορεί να συμψηφί-
ζει το σύνολο της κατανάλωσης του και να «απο-
θηκεύει»  την ενέργεια που δεν ιδιοκαταναλώνει 
στο δίκτυο για διάστημα έως 3 ετών, κάτι πολύ 
χρήσιμο καθώς οι δήμοι έχουν μεγάλες κατανα-
λώσεις και τις βραδινές ώρες λόγω του οδικού 
φωτισμού (Φωτισμός Οδών και Πλατειών, ΦΟΠ). 

Είναι χαρακτηριστικό ότι με βάση τις σημερι-
νές τιμές οι Ενεργειακές κοινότητες θα αναγκάζο-
νται να πωλούν την παραγόμενη ενέργεια κατά τη 
διάρκεια της ημέρας στην τιμή των 6,8 λεπτών την 
κιλοβατώρα ενώ θα την αγοράζουν σχεδόν στην 
τετραπλάσια τιμή (24 λεπτά) κατά τη διάρκεια της 
νύχτας που τα φωτοβολταϊκά τους δεν παράγουν 
ενέργεια. 

Ο δήμαρχος Νεάπολης-Συκεών ζητά την εξαί-
ρεση των δήμων από το νέο νόμο και την παροχή 
κινήτρων για τη δημιουργία ή τη συμμετοχή των 
δήμων σε διαδημοτικές ενεργειακές κοινότητες.

Δήμος Νεάπολης-Συκεών: 

123 θέσεις εργασίας 
στον 5ο κύκλο του προγράμματος 55-67- Επιμένει 

στον αγώνα για επιπλέον 1+1 χρόνο ο Σ. Δανιηλίδης 

ΤΙ ΣΥΜΦΩΝΗΣΕ ΣΤΙΣ ΣΕΡΡΕΣ Ο ΣΙΜΟΣ ΔΑΝΙΗΛΙΔΗΣ 
Συνεργασία με τη Συνεταιριστική Τράπεζα Κεντρικής Μακεδονίας 

εγκαινίασε η Διαδημοτική Ενεργειακή κοινότητα 
των δήμων Νεάπολης-Συκεών και Σιθωνίας 
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Τις βαρύτατες ευθύνες της πολιτείας, των 
συναρμόδιων υπουργείων και όλων 
των εμπλεκόμενων δημόσιων υπηρε-

σιών και οργανισμών για τις καταστροφικές 
πλημμύρες στην ευρύτερη περιοχή της Δυτι-
κής Θεσσαλονίκης αναδεικνύει με επιστολή 
που απέστειλε στον προϊστάμενο της Εισαγ-
γελίας Πρωτοδικών Θεσσαλονίκης ο δήμαρ-
χος Νεάπολης-Συκεών Σίμος Δανιηλίδης.

Όπως αναφέρει αρχικά ο κ. Δανιηλίδης 
«τα πλημμυρικά φαινόμενα του περασμένου 
Σαββατοκύριακου (17-18 Ιουνίου) θα μπο-
ρούσαν να είχαν στοιχίσει ανθρώπινες ζωές 
εξαιτίας της έντασής τους αλλά και της απου-
σίας ουσιαστικών αντιπλυμμηρικών έργων 
στην πόλη, που έχει αφήσει ειδικά τη Δυτική 
Θεσσαλονίκη έρμαιο των έντονων καιρικών 
φαινομένων. 

»Ως δήμος, χωρίς να ανήκει στις αρμο-
διότητές μας η αντιπλημμυρική προστασία, 
ήμασταν από τα ξημερώματα του Σαββάτου 
επί ποδός στους δρόμους, στους χειμάρρους  
και στις γειτονιές που παρουσίασαν τα με-

γαλύτερα προβλήματα. Με όλα τα μέσα που 
διαθέτουμε, οι αντιδημαρχίες Πολιτικής Προ-
στασίας και Τεχνικών Έργων με επικεφαλής 
τους αντιδημάρχους Τάσο Τσακιρίδη και Στέ-
λιο Γκατζέ και τη βοήθεια της ΕΔΟΜΑΚ, κατα-
βάλλαμε υπεράνθρωπες προσπάθειες για να 
μείνουν οι δρόμοι ανοιχτοί και να προστα-
τευθούν πρώτα οι ανθρώπινες ζωές και στη 
συνέχεια οι περιουσίες των δημοτών μας. 

»Εικόνα έκτακτης ανάγκης βέβαια παρου-
σίασε ολόκληρη η πόλη καθώς ποτάμι θύμιζε 
ακόμη και η Β. Όλγας, ενώ πολυδιαφημισμέ-
να σχετικά καινούρια έργα όπως η περίφη-
μη υπόγεια διάβαση Μακρυγιάννη τέθηκαν 
εκτός λειτουργίας, εξαιτίας της υπερβολικής 
ποσότητας νερού. Σύμφωνα με τους ειδικούς 
σε λίγες ώρες η πόλη δέχτηκε 84 χιλιοστά νε-
ρού, το τριπλάσιο ενός συνήθους μήνα!».

Ο κ. Δανιηλίδης υπενθυμίζει πως ο δήμος 
Νεάπολης-Συκεών έχει προτείνει ειδικά μετά 
τις έντονες βροχοπτώσεις του Σεπτεμβρίου 
του 2022 την ανάληψη πρωτοβουλίας εκ 
μέρους της ΠΕΔ-ΚΜ για τη διεκδίκηση ενός 

δικτύου έργων αντιπλημμυρικής προστασίας 
των δήμων. Μάλιστα, η σχετική επιστολή του 
δημάρχου Σίμου Δανιηλίδη στο πρόεδρο της 
ΠΕΔ-ΚΜ Ιγνάτιο Καϊτεζίδη είχε κοινοποιηθεί  
ταυτόχρονα στους βουλευτές Α΄ και Β΄ Θεσ-
σαλονίκης, σε όλους τους δημάρχους Κεντρι-
κής Μακεδονίας και στην ΕΥΑΘ. 

«Η ανάγκη θωράκισης του πολεοδομικού 
συγκροτήματος Θεσσαλονίκης με την προ-
ώθηση των αναγκαίων έργων προβάλει για 
άλλη μια φορά επιτατική» σημειώνει ο Σίμος 
Δανιηλίδης και προσθέτει: 

«Το φαινόμενο της σφοδρής βροχόπτω-
σης του περασμένου Σαββατοκύριακου δεν 
θεωρείται φυσιολογικό για Ιούνιο με τα μέχρι 
πρότινος δεδομένα αλλά δυστυχώς με την 
κλιματική κρίση θα πρέπει να αποδεχτούμε 
ότι δεν πρόκειται για έκτακτο ή για μεμονω-
μένο φαινόμενο.

Η εικόνα των χειμάρρων που παρουσία-
σαν οι δρόμοι, οι καταστροφές γεφυριών, οι 
πλημμύρες σε σπίτια και καταστήματα αλλά 
και ο κίνδυνος απώλειας ανθρώπινων ζωών 

που ελλοχεύει εξαιτίας των ανεξέλεγκτων 
ορμητικών νερών δεν μπορεί παρά να μας 
κάνει να ανησυχούμε πραγματικά και να εκ-
πέμπουμε SOS για τη λήψη των απαραίτητων 
μέτρων και τη δημιουργία των απαραίτητων 
υποδομών πριν να είναι αργά. 

Το χρήσιμο για την κοινωνία και τους πο-
λίτες είναι, όσοι ασχολούμαστε με τα κοινά 
από όποιο μετερίζι κι αν υπηρετούμε τους 
πολίτες, να είμαστε Προμηθείς κι όχι Επιμη-
θείς. Να προλαμβάνουμε κι όχι να διαπιστώ-
νουμε τις καταστροφές και να τρέχουμε πίσω 
τους κατόπιν εορτής.

Γνωρίζουμε πολύ καλά πως η κλιματική 
κρίση φέρνει ακραία καιρικά φαινόμενα. Οι 
επιστήμονες μας έχουν προειδοποιήσει ότι 
τα φαινόμενα αυτά ήδη εκδηλώνονται και θα 
εκδηλώνονται πλέον σε τακτική βάση ενώ θα 
παρουσιάζονται όλο και πιο έντονα.

Μία πόλη όπως η Θεσσαλονίκη η οποία 
επεκτείνεται και αναπτύσσεται πάνω σε υπο-
δομές περασμένων δεκαετιών σε συνδυασμό 
με τα τσιμεντοποιημένα ρέματα, και ένα ανε-

παρκές και ελλιπές δίκτυο όμβριων υδάτων 
δυστυχώς  στο εξής θα «πνίγεται» με πολύ πιο 
ήπια φαινόμενα από την βροχόπτωση του 
περασμένου Σαββάτου. 

Απέναντι σε αυτή την κατάσταση οφεί-
λουμε να αντιδράσουμε άμεσα.

Στην πόλη μας συζητάμε την τελευταία 
εικοσαετία για την αντιπλημμυρική προ-
στασία. Ερίζουμε για τις αρμοδιότητες τις 
συναρμοδιότητες και τις ευθύνες οι οποίες 
αλλάζουν συνεχώς χέρια. Από τον ΟΑΘ στην 
ΕΥΑΘ και μετά στο ΥΠΕΧΩΔΕ, κατόπιν στην 
ΕΥΔΕ και έπειτα στην Περιφέρεια η οποία 
αναθέτει την συντήρηση στην ΕΥΑΘ, ταυτό-
χρονα όμως και στο Υπουργείο Υποδομών 
και Μεταφορών.

Στα ρέματα τα πράγματα είναι ακόμη πιο 
σύνθετα επειδή όσα βρίσκονται εντός του 
αστικού ιστού ανήκουν στην ΕΥΑΘ ΠΑΓΙΩΝ, 
κάποια τμήματα αυτών έχουν παραχωρηθεί 
στους δήμους και στην Περιφέρεια Κεντρι-
κής Μακεδονίας, ενώ για όσα βρίσκονται 
στις παρυφές του Σέιχ Σου συναρμόδια και 
είναι η δασική υπηρεσία.

Την τελευταία εικοσαετία γίνονται μελέτες 
και σχεδιάζονται οι υποδομές που χρειάζο-
νται, χωρίς ωστόσο να προωθείται η κατα-
σκευή των απαραίτητων έργων και να ορι-
στικοποιείται ένα σαφές σχήμα διαχείρισης, 
συντονισμού και εποπτείας».

Ο δήμαρχος Νεάπολης-Συκεών υπενθυ-
μίζει ότι στη συνάντηση που συγκάλεσε η 
ΠΕΔ - Κεντρικής Μακεδονίας κατόπιν πρωτο-
βουλίας του τον περασμένο Σεπτέμβριο για 
τη διαμόρφωση ενός πλαισίου διεκδίκησης 

έργων αντιπλημμυρικής προστασίας και ενός 
σχεδίου άμεσων δράσεων για την αποφυγή 
των καταστροφών από τα έντονα φαινόμενα 
η ΕΥΑΘ δεν εκπροσωπήθηκε καν…

Όπως σημειώνει ο Σίμος Δανιηλίδης το 
επικαιροποιημένο Master Plan για την αντι-
πλημμυρική προστασία της Θεσσαλονίκης 
το οποίο εγκρίθηκε από το Υπουργείο Υπο-
δομών και Μεταφορών τον Μάιο του 2022, 
είναι το πιο πρόσφατο σχέδιο που έχει κατα-
τεθεί από την πολιτεία. 

«Τον Σεπτέμβριο του ίδιου χρόνου είχα 
επισημάνει ότι αφού συζητήσουμε τις αντιρ-
ρήσεις ή τις επιμέρους διαφωνίες πρέπει να 
προχωρήσουμε και να απαιτήσουμε την άμε-
ση προώθηση βασικών υποδομών και αντι-
πλημμυρικών έργων» αναφέρει στην επιστο-
λή και σημειώνει χαρακτηριστικά: «Φαίνεται 
ότι εννέα μήνες μετά τίποτε δεν άλλαξε».

Επιπλέον, ο δήμαρχος Νεάπολης-Συκεών 
χτυπάει το καμπανάκι για τις προσβάσεις στο 
νέο Παιδιατρικό Νοσοκομείο του Φιλύρου.

Όπως αναφέρει χαρακτηριστικά «κανείς 
δεν θα ήθελε ούτε καν να φανταστεί πώς 
θα μπορούσε να κινηθεί ιδιωτικό αυτοκί-
νητο, ταξί ή ασθενοφόρο του ΕΚΑΒ προς το 
νοσοκομείο μεταφέροντας κάποιο σοβαρό 
περιστατικό μέσω των πλημμυρισμένων 
δρόμων, χειμάρρων και κατεστραμμένων γε-
φυρών όπως αυτοί είχαν διαμορφωθεί από 
τις βροχές του Σαββατοκύριακου. Όμως οι 
παραλείψεις και οι καθυστερήσεις στο σχε-
διασμό και την υλοποίηση συγκεκριμένων 
έργων όπως έχουν επανειλημμένως ζητήσει 
οι δήμοι Νεάπολης-Συκεών, Παύλου-Μελά 
και Πυλαίας-Χορτιάτη καθιστούν υπόλογους 
τους καθ΄ ύλην αρμοδίους που σύμφωνα με 
το νόμο είναι το υπουργείο Υποδομών και 
Μεταφορών, η ΕΥΑΘ και η Περιφέρεια Κε-
ντρικής Μακεδονίας». 

«Επιβάλλεται να δράσουμε άμεσα και 
αποτελεσματικά τώρα για να μην θρηνή-
σουμε ανθρώπινες ζωές. Τότε θα είναι αργά 
και δεν θα υπάρχει καμία δικαιολογία για τις 
παλινωδίες και τις καθυστερήσεις» καταλή-
γει ο Σίμος Δανιηλίδης και ζητά από τον ει-
σαγγελικό λειτουργό τη διερεύνηση και τον 
καταλογισμό τυχόν ευθυνών για «ολιγωρίες, 
κακοτεχνίες, ελλείψεις σε προγραμματισμό 
και καθυστερήσεις στο σχεδιασμό και την 
υλοποίηση έργων αντιπλημμυρικής προστα-
σίας της πόλης».

Ένα ακόμη στοιχείο που επαναλαμβάνει 
σταθερά ο δήμαρχος είναι ότι σύμφωνα με 
όσα υποστήριξαν οι μελετητές στην παρου-
σίαση του Master Plan, για την αύξηση της 
χωρητικότητας των δικτύων, πρέπει πρώτα 
να προηγηθούν τα έργα κατάντι. Οι ανάντι 
δήμοι δεν μπορούν να μελετήσουν έργα 
διαπλάτυνσης αγωγών, γιατί θα πρέπει να 
προβλέψουν πού θα διοχετευθούν. Και οι 
κατάντι δήμοι δεν έχουν ακόμα τις υποδο-
μές για να υποδεχθούν περισσότερα ύδατα. 
Γι’ αυτόν ακριβώς τον λόγο επιβάλλεται να 
προηγηθούν τα έργα κατάντι.

Επιστολή Δανιηλίδη στον Εισαγγελέα: 
Να αναζητηθούν και να αποδοθούν 
οι ευθύνες για τις πλημμύρες

  Ο δήμαρχος Νεάπολης-Συκεών ζήτησε από τον προϊστάμενο της Εισαγγελίας Πρωτοδικών Θεσσαλονίκης 
τη διερεύνηση και τον καταλογισμό τυχόν ευθυνών για τις πλημμύρες του περασμένου Σαββατοκύριακου 
17-18/6- «Επιβάλλεται να δράσουμε άμεσα και αποτελεσματικά τώρα για να μην θρηνήσουμε ανθρώπινες 
ζωές» αναφέρει ο Σίμος Δανιηλίδης 

Η επιστολή του δημάρχου 
Νεάπολης-Συκεών Σίμου Δανι-
ηλίδη εστάλη στον εισαγγελέα 
Πρωτοδικών στις 19 Ιουνίου για 
τις πλημμύρες του Σαββάτου 17 
Ιουνίου ενώ το σκηνικό και στο 
δήμο Νεάπολης-Συκεών επα-
ναλήφθηκε την πρώτη μέρα 
του Ιουλίου, επίσης Σάββατο 
με τις αντιδημαρχίες Πολιτικής 
Προστασίας και Τεχνικών Έρ-
γων να βρίσκονται επί ποδός 
με το σύνολο των εργαζομένων 
και των μέσων που διαθέτουν 
προκειμένου να αποτρέψουν 
τα χειρότερα.
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Μαθήτριες και μαθητές του 4ου Γυμνα-
σίου Συκεών φιλοξένησαν και φιλο-
ξενήθηκαν για μία εβδομάδα από 

μαθήτριες και μαθητές του Γυμνασίου Αnne 
Frank les Molières sur Avignon 

Το 4ο Γυμνάσιο Συκεών, υλοποίησε πρό-
γραμμα  ανταλλαγής  μαθητών σε συνεργα-
σία με το γυμνάσιο Αnne Frank les Molières 
sur Avignon  και το 5ο Γυμνάσιο Ευόσμου στο 
πλαίσιο της σύμβασης μεταξύ της Περιφέρειας 
Εκπαίδευσης Α/θμιας και Β/θμιας Κ/Μακεδονί-
ας και της Περιφέρειας Προβηγκίας,  Άλπεων, 
Κυανής Ακτής. Δεκαπέντε μαθητές της Β’ και 
Γ’ γυμνασίου βίωσαν μία μοναδική εμπειρία 
αλληλεπίδρασης και αλληλογνωριμίας με 40 
μαθητές από το γαλλικό σχολείο. Όπως μας 
πληροφόρησε ο διευθυντής του σχολείου Γε-
ώργιος Ραβανής, επικεφαλής ήταν οι εκπαιδευ-
τικοί Ε.Καλαμακίδου, Γ.Κατουρτζίδη και Α.Νικο-
λαϊδου.

Έχοντας απαρχή την ψηφιακή αδελφοποί-
ηση και το έργο «H κοινή ελληνική και ρωμαϊ-
κή κληρονομιά μας και το αποτύπωμά της στο 

παρόν», τα σχολεία συνεργάστηκαν για  την 
ανάδειξη της κοινής ευρωπαϊκής πολιτιστικής 
κληρονομιάς, ενέπλεξαν ενεργά τους μαθη-
τές τους μέσω της εκπαιδευτικής πλατφόρμας 
eTwinning. Όλοι οι μαθητές εργάστηκαν ομα-
δοσυνεργατικά για τη συνειδητοποίηση και 
ανάδειξη των  γλωσσικών γεφυριών, της κοινής 
ιστορικής κληρονομιάς, των αξιών και αρχών  
που μας έχουν διαμορφώσει και συνεχίζουν να 
συμβάλλουν στην πνευματική και κοινωνική 
μας εξέλιξη.

Οι Γάλλοι εταίροι φιλοξένησαν τους Έλλη-
νες μαθητές και τους ξενάγησαν σε ρωμαϊκά 
μνημεία της Avignon, της Arles και του Pont du 
Gard. Παράλληλα, οι φιλοξενούμενοι έγιναν 
κοινωνοί της καθημερινότητάς τους, του πολιτι-
σμού τους. Ενημερώθηκαν για τη σχολική  ζωή 
και το εκπαιδευτικό πρόγραμμα, γεύτηκαν  γαλ-
λικές σπεσιαλιτέ, έζησαν ως μέλη οικογένειας, 
αποκόμισαν εμπειρίες και γνώσεις. 

Σε ανταπόδοση της φιλοξενίας, Γάλλοι μα-
θητές ήρθαν στη Θεσσαλονίκη και παρακο-
λούθησαν μαθήματα στο 4ο Γυμνάσιο Συκεών. 

Ξεναγήθηκαν οργανωμένα σε μουσεία και μνη-
μεία της πόλης και της ευρύτερης περιοχής. Στην 
τελετή λήξης που οργανώθηκε στο Πολιτιστικό 
Κέντρο του δήμου, οικοδεσπότες και φιλοξε-
νούμενοι μίλησαν για τις εξαιρετικές εμπειρίες 
τους. Η χορωδία και η ορχήστρα του σχολείου 
τραγούδησαν ελληνικά και γαλλικά τραγού-
δια, μαθήτριες της Γ’ χόρεψαν και μαθητές της 
Α’ παρουσίασαν ένα δρώμενο για την αλληλε-
πίδραση των δύο γλωσσών. Οι γονείς των παι-
διών που συμμετείχαν και ο Σύλλογος Γονέων 
και Κηδεμόνων επιμελήθηκαν τον μπουφέ με 
παραδοσιακά εκλεκτά εδέσματα. 

Οι μαθητές άφησαν τις καλύτερες εντυπώ-
σεις στους Γάλλους εκπαιδευτικούς τους μαθη-
τές  και  τις οικογένειες, γεγονός που αποτελεί 
εγγύηση για την επανάληψη παρόμοιων προ-
γραμμάτων συνεργασίας, εμπλουτισμού και 
εξωστρέφειας του σχολείου. 

Αρωγοί στην υλοποίηση στάθηκαν η Διεύ-
θυνση του σχολείου, ο Σύλλογος Διδασκόντων, 
ο Σύλλογος  Γονέων και Κηδεμόνων  καθώς και 
ο δήμος Νεάπολης-Συκεών.

1η KINHTIKOTHTA 
(ΕΛΣΙΝΚΙ ΦΙΝΛΑΝΔΙΑΣ) 

Μία ομάδα από τρεις εκπαιδευτικούς (Δαούτη 
Θ. – Μήτσιου Ευ. – Παρασκευά Μ.)  παρακολού-
θησαν το σεμινάριο  «Ικανότητες και Ευαισθητο-
ποίηση για μια Πολυπολιτισμική τάξη» του οργα-
νισμού υλοποίησης Ευρωπαϊκών Προγραμμάτων 
Europass Teacher Academy  από 06/03/23 έως 
11/03/23 . Κατά τη διάρκεια του σεμιναρίουήρθαν 
σε επαφή  με συναδέλφους /σες τους  από   χώρες 
της Ευρώπης. Επιμορφώθηκαν τόσο σε θεωρητικό 
όσο και σε πρακτικό επίπεδο,  προκειμένου να ευ-
αισθητοποιηθούν σε σχέση με την Πολυπολιτισμι-
κή τάξη και να αποκτήσουν ικανότητες,  ώστε  να 
ανταπεξέρχονται με μεγαλύτερη ευκολία σε τέτοιο  
περιβάλλον.Παράλληλα, είχαν την ευκαιρία να 
βρίσκονται οι ίδιοι σε ένα πολυπολιτισμικό περι-
βάλλον μάθησης, να γνωρίσουν ξένους συναδέλ-
φους, να ανταλλάξουν απόψεις για εκπαιδευτικά, 
πολιτισμικά, και άλλα ζητήματα, να εξοικειωθούν 
με πολύ παραγωγικές τεχνικές, στρατηγικές και 
παιχνίδια σχετικά με τον τρόπο εισαγωγής και δι-
δασκαλίας της Διαπολιτισμικής Ικανότητας σε μια 
διαπολιτισμική τάξη, να μοιραστούν εμπειρίες και 
να αλληλεπιδράσουν. Ταυτόχρονα, συμμετείχαν 
σε δραστηριότητες  άτυπης εκπαίδευσης.

2Η ΚΙΝΗΤΙΚΟΤΗΤΑ 
(ΤΟΥΛΟΥΖΗ ΓΑΛΛΙΑΣ  JOB SWADOWING) 

Mία ομάδα από 6 εκπαιδευτικούς (Δαούτη Θ., 
Καλαμακίδου Ερμ., Κατουρτζίδη Γ., Μήτσιου Ευ., 
Νικολαΐδου Μαγ.,  Παρασκευά Μ.)κατά τη διάρ-
κεια της Μεγάλης Εβδομάδας και χωρίς να παρα-
κωλύσουν την εύρυθμη λειτουργία του σχολείου, 
πραγματοποίησαν κινητικότητα Job Swadowing 
στο Collège  Jolimont και στο  Lycée Stéphane   
Hessel  (σχολεία Δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης της 
Γαλλίας στα οποία φοιτούν μαθητές  από διαφο-
ρετικά γλωσσικά, πολιτισμικά και οικονομικά περι-
βάλλοντα με  διαφορετικές εκπαιδευτικές ανάγκες).   
Κατά τη διάρκεια της , οι έξι εκπαιδευτικοί είχαν την 
ευκαιρία: να επισκεφτούν τους  συγκεκριμένους 
εκπαιδευτικούς  οργανισμούς, να περιηγηθούν   
στους χώρους των  σχολικών συγκροτήματων, να 
ενημερωθούν πάνω στο εκπαιδευτικό σύστημα 
της Γαλλίας,στις τάξεις υποδοχής και ένταξης, στην 
παράλληλη στήριξη , στον θεσμό  της σχολικής 
ζωής,να ανταλλάξουν απόψεις πάνω στα εκπαι-

δευτικά συστήματα των δύο χωρών, να παρακο-
λουθήσουν μαθήματα σε πραγματικό χρόνο,  να 
διδάξουν  οι ίδιοι  στους Γάλλους μαθητές.
 
3η KINHTIKOTHTA 
(Δουβλίνο Ιρλανδίας) 

Μία ομάδα από 3 εκπαιδευτικούς (Καλαμακίδου Ε.-
Κατουρτζίδη Γ.-Νικολαϊδου Μ.)  παρακολούθησαν 
το σεμινάριο  «Ένα ευρωπαϊκό σχολείο για όλα τα 
παιδιά»  του οργανισμού υλοποίησης Ευρωπαϊ-
κών Προγραμμάτων Europass Teacher Academy  
από 15/05/23 έως 20/05/23 . Κατά τη διάρκεια του 
σεμιναρίου επιμορφώθηκαν στις έννοιες της συ-
μπεριληπτικής εκπαίδευσης, της ετερότητας και 
της πολυπολιτισμικότητας καθώς και τα ψηφιακά 
εργαλεία ως πόρος ενδυνάμωσης του εκπαιδευτι-
κού έργου στην τάξη. Ταυτόχρονα, μέσα από την 
συνεργασία και τη διάδραση με τους υπόλοιπους 
εκπαιδευτικούς/συμμετέχοντες,  ενημερώθηκαν 
για την εκπαιδευτική πολιτική άλλων κρατών, 
αντάλλαξαν εμπειρίες και καλές πρακτικές διαχεί-
ρισης του μαθητικού μωσαϊκού και αξιοποίησης  
της διαπολιτισμικής συνείδησης. 

Ευχαριστούμε τον διευθυντή του σχολείου, 
Γεώργιο Ραβάνη για τις πληροφορίες. 

Στο 4ο Γυμνάσιο Συκε-
ών Θεσσαλονίκης κατά 
τη διάρκεια του σχο-

λικού έτους 2022-2023 υλο-
ποιήθηκαν  στο πλαίσιο του 
Ευρωπαϊκού προγράμματος 
ERASMUS+2022-1-EL01-KA122-
SCH-000078775 με τίτλο : «Σχε-
διάζοντας ένα σχολείο ανοιχτό 
σε όλους»με χρηματοδότηση 
του ΙΚΥ  τρεις  κινητικότητες με 
στόχο τόσο την εξωστρέφεια 
του σχολείου όσο και την καλ-
λιέργεια κλίματος ενσυναίσθη-
σης , συμπερίληψης και καλών 
πρακτικών σε ζητήματα διαφο-
ρετικότητας. 

ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ

42 43

4ο Γυμνάσιο Συκεών- Collège Αnne Frank les Molières sur Avignon

H κοινή ελληνική και ρωμαϊκή κληρονομιά 
μας  και το αποτύπωμά της στο παρόν

Το 4ο Γυμνάσιο Συκεών σχεδιάζει:

Σχολείο ανοιχτό σε όλους 
μέσα από το πρόγραμμα Erasmus+
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Τη γιορτή των Αποστόλων Πέτρου 
και Παύλου τίμησε το διήμερο Τε-
τάρτη 28 και Πέμπτη 29 Ιουνίου 

η δημοτική ενότητα Αγίου Παύλου του 
δήμου Νεάπολης-Συκεών με αφορμή 
την εορτή των Αποστόλων Πέτρου και 
Παύλου. Με τη βοήθεια του καλού και-
ρού ο κόσμος τίμησε τους δύο Αποστό-
λους και την ενότητα του Αγίου Παύλου 
δίνοντας μαζικά το «παρών» στις εκδη-
λώσεις και των δύο ημερών. Αποκορύ-
φωμα του εορταστικού προγράμματος 
ήταν η συναυλία της «Πριγκηπέσσας», 
του γνωστού εντός αλλά και εκτός Ελ-
λάδας μουσικού σχήματος το οποίο 
ταξίδεψε το κοινό από τα ρεμπέτικα της 
προπολεμικής περιόδου μέχρι τα λαϊκά 
τραγούδια των δεκαετιών του ’60 και 
του ’70.

Ο κόσμος διασκέδασε, σιγοψιθύρισε 
διαχρονικές λαϊκές επιτυχίες και φυσικά 
χόρεψε τις στιγμές που το κέφι απογει-
ώθηκε. 

Την πρώτη ημέρα εψάλη Μέγας Πα-
νηγυρικός Αρχιερατικός Εσπερινός και 
το απόγευμα έγινε η συναυλία της Λα-
ϊκής Ορχήστρας του Δημοτικού Ωδείου 
Νεάπολης-Συκεών με ποικίλο ελληνικό 
λαϊκό πρόγραμμα και παρουσιάστηκαν 
παραδοσιακοί χοροί από τη Χορευτική 
Ομάδα Αγίου Παύλου «Χορόσημο».  
Όλη η δράση του διημέρου είχε επίκε-
ντρο τη συμβολή των οδών Ηπείρου 
και Λεωφόρου Όχι. Τη δεύτερη ημέρα 
το πρωί τελέστηκε Αρχιερατική Θεία 
Λειτουργία και το απόγευμα Μέγας 
Εσπερινός και περιφορά της εικόνας του 
Αγίου Αποστόλου Παύλου. Το διήμερο 
ολοκληρώθηκε με τη συναυλία του συ-
γκροτήματος «Πριγκηπέσσα». 

Στις εκδηλώσεις έδωσε το «παρών» ο 
δήμαρχος Νεάπολης-Συκεών καθώς και 
πολλοί δημοτικοί και τοπικοί σύμβου-
λοι όλων των παρατάξεων. 

Πλήθος κόσμου τίμησε      τα Αγιοπαυλίτικα 2023
 Μουσική, χορός και μία «Πριγκηπέσσα» που μάγεψε το κοινό ταξιδεύοντάς το στο λαϊκό τραγούδι  Με μεγάλη επιτυχία σφραγίστηκαν οι εκδηλώσεις της δημοτικής ενότητας του Αγίου Παύλου
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Κατ’ ιδίαν συνάντηση με 
τον δήμαρχο Σίμο Δα-
νιηλίδη είχαν στο δη-

μαρχείο Νεάπολης-Συκεών ο 
ιδρυτής της ομάδας των Πρω-
ταθλητών Πεύκων Παρασκευ-
άς Μουρατίδης και η Έφορος 
των Αναπτυξιακών Τμημάτων 
Ελένη Σταμπουλή. Η συνά-
ντηση έγινε αμέσως μετά τον 
νικηφόρο αγώνα που σηματο-
δότησε την άνοδο της ομάδας 
βόλεϊ των Πρωταθλητών στην 
Α’ κατηγορία.

Κοινή πεποίθηση και των 
δύο πλευρών στη συνάντηση 
που έγινε σε θερμό κλίμα ήταν 
η αναγνώριση των πλεονεκτη-
μάτων που γεννά για τον δήμο 
η άνοδος της ομάδας στην Α1 
κατηγορία. Παράλληλα ο κ. 
Μουρατίδης έλαβε διαβεβαιώ-
σεις από τον δήμαρχο για μια 
σειρά εργασίες που χρειάζεται 
για να πληροί τις προδιαγρα-
φές της Α1 το ΔΑΚ Πεύκων. 
Ήδη μετά τη συνάντηση, σε 
συνεργασία με την ΚΕΥΝΣ ο 
δήμος δρομολόγησε τις ερ-
γασίες μέσα στους καλοκαιρι-

νούς μήνες, διάστημα ικανό 
ώστε η έναρξη της Αγωνιστικής 
να βρει τους Πρωταθλητές μας 
καθ’ όλα έτοιμους. 

Ο Παρασκευάς Μουρατί-
δης ικανοποιημένος μίλησε 
στο «ΕτΤ» για τις εντυπώσεις 
του από τη συνάντηση με τον 
δήμαρχο και την ανταπόκριση 
που στα αιτήματα που έθεσε: 
«Είναι σημαντικό να γνωρί-
ζουμε ότι ο δήμος είναι δίπλα 
μας, όπως μας διαβεβαίωσε 
ο δήμαρχος στην κατ’ ιδίαν 
συνάντησή μας. Άλλωστε με 
δεδομένο ότι η ομάδα ανήκει 
στο δήμο Νεάπολης-Συκεών, 
τα οφέλη που προκύπτουν 
αντανακλούν σε αυτόν. Με-
γάλες ομάδες θα περάσουν 
την «πόρτα» του δήμου από 
το φθινόπωρο για να παίξουν 
μαζί μας, όπως ο Παναθηνα-
ϊκός, ο Ολυμπιακός, ο ΠΑΟΚ, 
η ΑΕΚ, και άλλες. Στην Α1 κα-
τηγορία αγωνίζονται ομάδες 
με τεράστια budget εντελώς 
δυσανάλογα με τα δικά μας οι-
κονομικά μεγέθη», προσθέτει 
ο κ.Μουρατίδης.

Επαγγελματίας αθλητής, 
προπονητής και τώρα γ.γ. 
γραμματέας του Συνδέσμου 
Ελλήνων Προπονητών Κα-
λαθοσφαίρισης, ο κ. Μουρα-
τίδης τονίζει ότι επιδίωξή του 
δεν είναι η προβολή αλλά η 
δημιουργία μίας «κυψέλης» 
που θα πρωταγωνιστεί στα 
αθλητικά πράγματα του δή-
μου, στοίχημα που ήδη φαί-
νεται πως κέρδισε η ομάδα 
βόλεϊ γυναικών. Στόχος της 
ομάδας είναι να αποτελέσει 
σημείο αναφοράς για τα Πεύ-
κα μια περιοχή που παρά τη 
ραγδαία πληθυσμιακή της 
αύξηση ο αριθμός των δη-
μοτών παραμένει χαμηλός 
αφαιρώντας της οικονομικά 
πλεονεκτήματα όπως επιση-
μαίνει. 

Στη φωτογραφία ο Παρα-
σκευάς Μουρατίδης με την 
Ελένη Σταμπουλή χάρισαν στο 
δήμαρχο Σίμο Δανιηλίδη ένα 
μπλουζάκι και  ένα λάβαρο 
με τα διακριτικά της ομάδας. 
Δεξιά,  η αντιπρόεδρος της 
ΚΕΥΝΣ Ειρήνη Καγιαμπίνη.

ΔΗΜΟΣ ΝΕΑΠΟΛΗΣ-ΣΥΚΕΩΝ
Υποδοχή... εντός έδρας των Πρωταθλητών 
Πεύκων από τον δήμαρχο Σίμο Δανιηλίδη

ΠΡΩΤΑΘΛΗΤΡΙΕΣ ΕΛΛΑΔΟΣ ΣΤΟ ΧΑΝΤΜΠΟΛ!

Το σήκωσαν μέσα στο Πανόραμα 
οι κορασίδες του Πανελλήνιου Συκεών

   Ο Πανελλήνιος Νεάπολης-Συκεών στέφθηκε Πρωταθλητής κερδίζοντας στην έδρα του το Πανόραμα με 24-21

ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΣ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΣ

Ο Πανελλήνιος Νεάπολης-Συκεών κα-
τέκτησε το Πανελλήνιο πρωτάθλημα 
χάντμπολ κορασίδων 2023 νικώντας 

στον τελικό το Πανόραμα με 24-21.
Πρόκειται για τον πρώτο τίτλο που κατα-

κτά η ομάδα του Πανελληνίου που ξεκίνησε 
μία προσπάθεια από το μηδέν πριν αρκετά 
χρόνια, με μαθήτριες Ε΄ και ΣΤ ΄ δημοτικού, 
και σήμερα πανηγυρίζει τον πρώτο της τίτλο.

Ένας τίτλος «δικαίωση» για τις αθλήτριες, 
αλλά και την προπονήτριά τους καθώς πέρ-
σι με τριπλή ισοβαθμία και τη διαφορά των 
γκολ έφτασαν στην 3η θέση στην Πανελλή-
νια κατάταξη. Φέτος, την τρίτη θέση κατέκτη-
σε η Νέα Ιωνία νικώντας τον Φίλιππο Βέροιας 
με 21-16.

Τα κορίτσια της Κέλλυς Καραπαναγιωτί-
δου μπήκαν δυνατά στον αγώνα και προη-
γήθηκαν στο πέμπτο λεπτό με 4-2. Η ομάδα 
του Πανοράματος ανταπέδωσε αλλά μετά το 
15ο λεπτό η ομάδα του Πανελληνίου ξέφυγε 
στο σκορ με αποτέλεσμα να φτάνει στο ημί-
χρονο το 15-10 υπέρ της.

Η διαφορά μεγάλωσε στα έξι γκολ στο 35΄ 
για τον Πανελλήνιο σε 17-11. Το Πανόραμα 
μείωσε στο 40΄ 19-15 αλλά ο Πανελλήνιος 
κρατώντας μία διαφορά ασφαλείας με 3-4 
γκολ στο υπόλοιπο διάστημα του αγώνα (45΄ 
22-18,  55΄ 23-19) πήρε την νίκη με 24-21 και 
αναδείχθηκε πρωταθλήτρια Ελλάδος 2023.

Στη διάρκεια της διοργάνωσης του All 
Star που διεξήχθη στο Πανόραμα η ομάδα 
του Πανελληνίου σφράγισε την παρουσία 
της καθώς πήρε 4 διακρίσεις στις All star της 
διοργάνωσης.

Διπλή διάκριση για την Αντάλα Φιράκου 
(2007) η οποία αναδείχθηκε καλύτερη αρι-
στερή ίντερ και MVP της διοργάνωσης.

Καλύτερη τερματοφύλακας η Κωνσταντί-
να Τσακοπούλου (2006) και καλύτερη αμυ-
ντικός η Τζένη-Μαρίνα Φιλιππιάδου (2006). 

Η προπονήτρια της ομάδας Κ. Καραπα-
ναγιωτιδου δήλωσε για τη νίκη της ομάδας 
και την κατάκτηση του Πρωταθλήματος στο 
«Εκτός των Τειχών»:

Ήταν μια ιδιαίτερη χρόνια για εμάς γιατί 
είχαμε κάποιες ατυχίες με τραυματισμούς. 
Παρ’ όλ’ όλα αυτά τα παιδιά βγάλανε αυτό το 

μέταλλο του πρωταθλητή που χτίζουμε χρό-
νια τώρα, πείσμωσαν και πήραν αυτό που 
ακριβώς τους αναλογεί. Νιώθουμε δικαιωμέ-
νοι γιατί πέρσι η τριπλή ισοβαθμία, μας είχε 
φέρει στην τρίτη θέση.

«Έχουμε δουλέψει πολύ σκληρά όλα 
αυτά τα χρόνια και  το αξίζαμε πραγματικά. 
Ευχαριστώ πολύ τους συνεργάτες μου και τη 
διοίκηση που είναι δίπλα μας. Κάνουμε μια 
προσπάθεια αυτά τα παιδιά να παίξουν την 
επόμενη χρονιά στην Α2 κατηγορία παρόλο 
που είναι μικρές γιατί αυτή η προοπτική θα 
συμβάλει στην εξέλιξή τους. Ευχαριστούμε 
τη δημοτική αρχή που είναι δίπλα μας στην 
προσπάθειά μας αυτή γιατί τα παιδιά αξί-
ζουν πολλά».

Τα πεντάλεπτα του αγώνα διαμορφώθη-

καν ως εξής: 4-2,4-4,8-7,10-7,13-8,15-10 [ημ], 
17-11,19-15,22-18,23-18,23-19,24-21.

Διαιτητές στο παιχνίδι ήταν οι: Γράψας-
Παπούλιας.

Για τον Πανελλήνιο αγωνίστηκαν οι 
[Κέλλυ Καραπαναγιωτίδου]:  Φιλιππιάδου 
3, Στανκίδου 5, Φιράκου 10, Γιαρτιμίδου, Νι-
κολαίδου 1, Χατζηδάκη 1, Μπάρντι, Τσελεπί-
δου 2, Αρχοντή, Χριστοφορίδου 2, Μπαζά-
κα, Γιαζκουλίδου, Τσακοπούλου, Ομηρίδου, 
Αθανασίου, Δεληδημητρίου.

Για το Πανόραμα (Φίλης Χριστοδουλίδης) οι 
: Κουρτίδη, Μιχαλάκου, Μπλέτσα, Καρακώστα 1, 
Κοσμά 3, Μήλιου, Κανελάκη , Μεταξιώτη, Τσια-
καλίδου, Κατέβα 5, Τζιλίνη, Χριστοδουλίδου 9, 
Πιπελίδου 3, Γιαννοπούλου, Βακάλη, Κιάκου.

Δίλεπτα 3-5. Πέναλτι 3/3-0/0.

Τα πλήρη αποτελέσματα της διοργάνωσης:

Β΄ ΦΑΣΗ
Πανελλήνιος- Πανόραμα                    24-21
ΟΦΝ Ιωνίας- Φίλιππος Βέροιας          21-16
ΟΦΝ Ιωνίας- Πανόραμα                       23-25
Πανελλήνιος- Φίλιππος Βέροιας        18-20

ΤΕΛΙΚΗ ΒΑΘΜΟΛΟΓΙΑ

1.  Πανελλήνιος Νεάπολης -Συκεών  65-61   4
2.  ΑΕΠ Πανόραμα                                  71-64   4
3.  ΟΦ Νέας Ιωνίας                                  64-64   2
4.  Φίλιππος Βέροιας                              53-64  2

Α΄ ΦΑΣΗ

Πανόραμα- Φίλιππος Βέροιας           25-17
ΑΕΚ- ΓΑΣ Καματερού                            24-24
Ελπίδες Αμυνταίου- Πανελλήνιος    20-27
ΟΦΝ Ιωνίας- Εθνικός Κοζάνης          34-19
Φίλιππος Βέροιας- ΑΕΚ                       27-25
Εθνικός Κοζάνης- Ελπίδες Αμυντ.    25-29
ΟΦΝ Ιωνίας- Πανελλήνιος                 20-23
ΟΦΝ Ιωνίας- Ελπίδες Αμυνταίου      25-21
Φίλιππος Βέροιας- ΓΑΣ Καματερού  20-14
Πανόραμα- ΑΕΚ                                     33-27
Εθνικός Κοζάνης- Πανελλήνιος         22-32

ΤΕΛΙΚΕΣ ΒΑΘΜΟΛΟΓΕΣ Α΄ΦΑΣΗΣ 
[Σε 3 αγώνες]

1ος όμιλος
1.  Πανελλήνιος Νεάπολης                82-62   6
2.  Νέα Ιωνία                                          83-63   4
.................................................................................
3.  Ελπίδες Αμυνταίου                         70-81   2 
4.  Εθνικός Κοζάνης                             66-95   0 

2ος όμιλος
1.  Πανόραμα                                         80-64    6
2.  Φίλιππος Βέροιας                            64-64    4
..................................................................................
3.  ΑΕΚ                                                      76-84    1
4.  Καματερό                                           58-66    1

Τελική κατάταξη

1η θέση: Πανελλήνιος
2η θέση: Πανόραμα
3η θέση: ΟΦΝ Ιωνίας
4η θέση: Φίλιππος Βέροιας
5η Θέση: Ελπίδες Αμυνταίου
6η θέση: ΑΕΚ
7η θέση: ΓΑΣ Καματερού
8η θέση: Εθνικός Κοζάνης

Οι Alla Star της διοργάνωσης

Τερματοφύλακας:   Τσακοπούλου     (Πανελλήνιος)
Α. εξτρέμ:                Φιράκου              (Πανελλήνιος)
Α. ίντερ:                   Χριστοδουλίδου (Πανόραμα)
Πλέι μέικερ:             Λούκου               (ΟΦΝ Ιωνίας)
Δ. ίντερ:                   Σαρηγιαννίδου   (Φίλιππος Βέροιας)
Δ. εξτρέμ:                Κατέβα                (Πανόραμα)
Πίβοτ:                      Μαντζώρου        (ΟΦΝ Ιωνίας)
Αμυντικός:              Φιλιππιάδου      (Πανελλήνιος)
MVP:                       Φιράκου               (Πανελλήνιος)
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Μπαμπάδες με ενεργό ρόλο στην οι-
κογένεια και στο σχολείο. 

Μπαμπάδες τρυφεροί, μπαμπάδες συ-
ναισθηματικοί, μπαμπάδες με αγωνίες.

Μπαμπάδες που τολμούν, μπαμπάδες 
που ρισκάρουν, μπαμπάδες που βγαί-
νουν στο προσκήνιο.

Είναι οι μπαμπάδες που θέλουμε, οι 
μπαμπάδες που χρειαζόμαστε, οι μπα-
μπάδες που στηρίζουμε, οι μπαμπάδες 
που εκπαιδεύουμε.

Στο Βρεφονηπιακό-Παιδικό Σταθ-
μό «Πισίνα» πραγματοποιήθηκαν, με 
αφορμή την Ημέρα του Πατέρα, δύο εκ-
παιδευτικές συναντήσεις, στις οποίες οι 
μπαμπάδες είχαν την ευκαιρία να βιώ-
σουν στην πράξη τις προκλήσεις που χα-
ρακτηρίζουν τις ανθρώπινες σχέσεις: τις 
επιθυμίες και τις ματαιώσεις, τις επιλογές 
και τις απορρίψεις, τις συνδέσεις και τους 
αποχωρισμούς, τις συγκρούσεις και τις 

διαπραγματεύσεις. Κι όλα αυτά όχι μόνο 
με λόγια… Χρησιμοποιήθηκαν βιωματι-
κές τεχνικές από το χορό tango, τον κατε-
ξοχήν χορό σε ζευγάρι. Τίτλος της παρέμ-
βασης «Χορεύοντας το tango της ζωής με 
το παιδί μου».

Η δράση υλοποιήθηκε υπό την κα-
θοδήγηση της Χρυσάνθης Κολύβα, ψυ-
χολόγου, επιστημονικού στελέχους της 
«Πυξίδας», μετά από πρόσκληση της 
υπεύθυνης του Παιδικού Σταθμού Χαράς 
Ζεχίρη, η οποία και πρωτοστάτησε στην 
καλοκαιρινή γιορτή, παρουσιάζοντας 
όλη αυτή τη ζύμωση μέσα από μια μο-
ναδική χορογραφική δράση. Στη γιορτή 
αυτή οι μπαμπάδες είχαν την ευκαιρία να 
παρουσιάσουν τη συγκεκριμένη δράση, 
χορεύοντας με τα παιδιά τους και απο-
δεικνύοντας έμπρακτα ότι στη βάση της 
συνεργασίας και της ομαδικότητας όλα 
είναι δυνατά! 

Μπαμπάδες… έτοιμοι για όλα!

Η «Πυξίδα»… φροντίζει τους νέους μπαμπάδες!!!
Η «Πυξίδα» στους Παιδικούς Σταθμούς

Εθελοντισμός - Ευτυχία - Υγεία…

ΚΕΝΤΡΟ ΠΡΟΛΗΨΗΣ «ΠΥΞΙΔΑ»
Γ. Τσαρούχη 3, Συκιές – Τηλ.: 2310.202015 & 2310.204453  •  www.pyxida.org.gr – email: info@pyxida.org.gr
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Ο κύκλος επιμορφωτικών συναντήσεων 
για γονείς και εκπαιδευτικούς των Γυμνασί-
ων και του Γενικού Λυκείου Πεύκων, αλλά 
και του ΓΕΛ Λαγκαδά, που διοργανώθηκε 
με πρωτοβουλία του 1ου Γυμνασίου Πεύ-
κων και υποστηρίχθηκε επιστημονικά από 
το Κέντρο Πρόληψης «Πυξίδα», ολοκληρώ-
θηκε επιτυχώς! 

Οι διαδικτυακές απογευματινές συνα-
ντήσεις είχαν ως στόχο την ενημέρωση και 
ευαισθητοποίηση γονέων και εκπαιδευτι-
κών γύρω από σημαντικά θέματα που αφο-
ρούν στη ζωή των εφήβων στο σχολείο και 
στην οικογένεια, όπως και στη σχέση τους 
με τους σημαντικούς ενήλικες. Τα θέματα 
που αναπτύχθηκαν ήταν:

«Η επικοινωνία με τους εφήβους μας: Τί 
χρειάζεται να φροντίσουμε - Φτιάχνοντας 
σχέσεις εμπιστοσύνης στο σπίτι και στο 
σχολείο»,

«Συγκρούσεις και επιθετικότητα στην 
περίοδο της εφηβείας: Πώς μπορούν να τις 
διαχειριστούν γονείς, οι κηδεμόνες και οι 
εκπαιδευτικοί»,

«Το άγχος των εφήβων: Πώς μπορούμε 
να βοηθήσουμε γονείς και εκπαιδευτικοί»,

«Σχολική βία και εκφοβισμός: Συνεργα-
σία εκπαιδευτικών και γονέων».

Υπεύθυνη για τις επιμορφώσεις ήταν η 
Μαρία Κυριακίδου, ψυχολόγος, αναπληρώ-
τρια επιστημονικά υπεύθυνη του Κέντρου 
Πρόληψης «Πυξίδα».

Ένας σημαντικός αριθμός γονέων και εκ-
παιδευτικών των εμπλεκόμενων σχολείων, 
που κυμαίνονταν από 23 έως και 61 άτομα 
κάθε φορά, παρακολούθησαν τις συναντή-
σεις και συμμετείχαν ενεργά στις συζητήσεις 
που αναπτύχθηκαν. Γονείς και εκπαιδευτικοί 
προβληματίστηκαν από κοινού για το ρόλο 
τους στη ζωή των εφήβων, τη σχέση τους 
μαζί τους και την καλύτερη για το καλό τους 
επικοινωνία και συνεργασία. 

Η δοκιμή μόνο ικανοποίηση πρόσφερε 
σε όλες κι όλους. Το κλείσιμο αποτέλεσε και 
τη δέσμευση να συνεχιστούν οι επιμορφώ-
σεις και τη νέα χρονική χρονιά.

Απογευματινές επιμορφω-
τικές συναντήσεις για γονείς 

και εκπαιδευτικούς

Στο πλαίσιο των μαθημάτων για εγκύ-
ους που πραγματοποιεί η Κοινωφελής 
Επιχείρηση Υπηρεσιών του δήμου Νεάπο-
λης-Συκεών, τα επιστημονικά στελέχη του 
Κέντρου Πρόληψης «Πυξίδα» συνάντησαν 
στις 12 Ιουνίου 2023, δέκα υπέροχους μπα-
μπάδες, και διερεύνησαν μαζί τους τα υλικά 
που εγγυώνται καλή γονεϊκότητα, τα υλικά 
που κάνουν ένα παιδί να λέει «Ο μπαμπάς 
μου είναι ήρωας...».

Κι όπως είπε η Ομάδα των Μπαμπάδων, 
αυτός ο μπαμπάς δίνει…

αγάπη, στοργή, ασφάλεια και προστα-
σία, υπέρβαση, «θυσία», υποστήριξη, εμπι-
στοσύνη, ψυχραιμία, παίζει, κουβεντιάζει, 
ζωγραφίζει με το παιδί. 

αλλά επίσης αυτός ο μπαμπάς είναι κι 
ένας σύντροφος που στέκεται με κατανόη-
ση και τρυφερότητα δίπλα στη σύντροφό 
του. 

Το πρόγραμμα για εγκύους… μεγαλώ-
νει, και… μεγαλώνει καλά.  Διαμορφώνεται, 
πλέον, σε έναν ολοκληρωμένο κύκλο ψυ-
χοεκπαιδευτικών συναντήσεων, στον οποίο 
συμμετέχει ενεργά η «Πυξίδα» φροντίζο-
ντας μαμάδες και μπαμπάδες. Συζητάμε 

μαζί τους για την ψυχική υγεία των ιδίων και 
της οικογένειας και για τη δημιουργία ενός 
ασφαλούς δεσμού με το βρέφος τους, προ-
κειμένου να βάλουν τα θεμέλια μιας σχέσης 
εμπιστοσύνης που θα προστατέψει αργότε-
ρα τα παιδιά.

Γιατί… στην ΠΡΟΛΗΨΗ ξεκινάμε ΝΩΡΙΣ!  
Τα μαθήματα για εγκύους που πραγμα-

τοποιεί η Κοινωφελής Επιχείρηση Υπηρε-
σιών του δήμου Νεάπολης-Συκεών με το 
συντονισμό της κας Ειρήνης Καγιαμπίνη, 

αντιπροέδρου της ΚΕΥΝΣ-δημοτικής συμ-
βούλου, περιλαμβάνουν:

μαθήματα προετοιμασίας της μητρότη-
τας από τη μαία, Αναστασία Σταμκοπούλου

βιωματικά εργαστήρια για την ενίσχυση 
του γονεϊκού ρόλου: α) η σχέση μητέρας 
βρέφους με τις εγκύους και β) η σχέση πα-
τέρα-βρέφους με τους μπαμπάδες, από τα 
επιστημονικά στελέχη της «Πυξίδας», και 
μαθήματα Πρώτων Βοηθειών από την ΕΔΟ-
ΜΑΚ.

Τη σχέση του εθελοντισμού, όπως και της κοι-
νωνικής προσφοράς, με την ευτυχία και την ψυχι-
κή υγεία του ατόμου ανέδειξαν τα επιστημονικά 
στελέχη του Κέντρου Πρόληψης «Πυξίδα», μέσα 
από μια διαδραστική παρέμβαση που υλοποιή-
θηκε στο πλαίσιο της Γιορτής της Εθελοντικής Αι-
μοδοσίας και του Εθελοντισμού, την οποία διορ-
γάνωσε ο δήμος Νεάπολης-Συκεών, με αφορμή 
την Παγκόσμια Ημέρα Εθελοντικής Αιμοδοσίας.

Αυτή πραγματοποιήθηκε στο Πάρκο των 
Ρουμανικών στη Νεάπολη (14.6.2023) ενόψει 
της Εβδομάδας Εθελοντικής Αιμοδοσίας (17-
24.6.2023). Πρόκειται για μια θεσμική και διαρ-
κή πρωτοβουλία κοινωνικής προσφοράς και 
αλληλεγγύης που αναπτύσσει ο δήμος Νεάπο-
λης-Συκεών, την οποία σταθερά στηρίζει και το 
Κέντρο Πρόληψης. 

 Η «Πυξίδα» συμμετείχε στην εκδήλωση με 

περίπτερο ενημέρωσης, όπου μικροί και μεγά-
λοι ενημερώθηκαν όχι μόνο για την πρόληψη 
των εξαρτήσεων και την προαγωγή της ψυχοκοι-
νωνικής υγείας, αλλά και για τα ψυχοκοινωνικά 
οφέλη που προκύπτουν για το ίδιο το άτομο που 
ενστερνίζεται και υιοθετεί τις αρχές και τις αξίες 
του εθελοντισμού, ιδιαίτερα στο κρίσιμο και ευ-
αίσθητο τομέα της προσφοράς αίματος και δω-
ρεάς αιμοπεταλίων, οργάνων σώματος, μυελού 
των οστών και βλαστοκυττάρων.

«Για να είμαι υγιής, πρέπει να είμαι ευτυχής! 
Ίσως και εθελοντής!», ήταν το σύνθημα-μήνυμα 
που εστάλη από το βιωματικό εργαστήρι που 
διοργανώθηκε για μικρούς και μεγάλους, με τις 
μικρές και μεγάλες χάρτινες μεγάλες καρδιές να 
κυριαρχούν στα στήθη των συμμετεχόντων στη 
δράση, και να μετατρέπονται σε καρπούς ζωής 
στον χώρο της εκδήλωσης.

Η σχολική χρονιά έχει εκπνεύσει, και μαζί 
της και τα προγράμματα του Κέντρου Πρόληψης 
«Πυξίδα» στη Σχολική Κοινότητα.

Για άλλη μια χρονιά τα επιστημονικά στελέχη 
ήταν παρόντα 
στους Παιδικούς 
Σταθμούς της 
περιοχής ευθύ-
νης της «Πυξί-
δας», ανταπο-
κρινόμενα στα 
καλέσματα των 
υπευθύνων παι-
δαγωγών. Στις 
Συκιές (Παιδικός Σταθμός Πόντου, Μεσολογγίου 
και Ρόδι), στη Νεάπολη (Βρεφονηπιακός Σταθ-
μός «Πισίνα» και Μητροπόλεως) και στα Πεύκα 
(Παιδικός Σταθμός Γρυπάρη και Μάνου Λοΐζου) 
υλοποιήθηκαν μια σειρά από συζητήσεις για γο-
νείς με θέμα την οριοθέτηση, την επικοινωνία, τη 
συναισθηματική αγωγή, καθώς και τη διαχείρι-
ση της απώλειας.

Στον Βρεφονηπιακό Σταθμό της «Πισίνας» 
πραγματοποιήθηκαν και κάποιες επιπλέον 
συναντήσεις των οποίων το περιεχόμενο συν-
δέθηκε με την ενεργό εμπλοκή των γονέων 

στη χριστου-
γεννιάτικη και 
την καλοκαιρι-
νή γιορτή του 
Σταθμού.

Ήταν μια 
πολύ όμορφη 
και παραγω-
γική χρονιά 
κατά τη διάρ-

κεια της οποίας γονείς και εκπαιδευτικοί, από 
την πλευρά των σημαντικών ενηλίκων, σε 
συνεργασία με τους επαγγελματίες ψυχικής 
υγείας, είχαν την ευκαιρία να ενσκήψουν σε 
καίρια ζητήματα που αφορούν την ανάπτυξη 
των μικρών παιδιών και να δημιουργήσουν 
έτσι «δίχτυα ασφαλείας» για αυτές τις ευαί-
σθητες ηλικίες.

Κέντρο Πρόληψης «Πυξίδα»
Επιμέλεια: Σάκης Σταματόπουλος
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Διαδικτυακό σεμινάριο (webinar) με αντικείμε-
νο την ορθή συμπλήρωση του μηχανογραφικού 
οργάνωσε ο δήμος Νεάπολης-Συκεών. 

Το webinar που έγινε μέσω της πλατφόρμας 
zoom με θέμα «Σωστή συμπλήρωση μηχανογραφι-
κού» συνδιοργανώνουν οι αντιδημαρχίες Κοινωνι-
κής Πολιτικής, Διοικητικών ΚΕΠ και Παιδείας σε συ-
νεργασία με το Δημοτικό Κέντρο Επαγγελματικού 
Προσανατολισμού και την Career Gate. Κεντρικός 
εισηγητής ήταν ο υπεύθυνος της Career Gate Θα-
νάσης Λέλες.

O δήμαρχος Νεάπολης-Συκεών Σίμος Δανιη-
λίδης αναφερόμενος στην πρωτοβουλία των δύο 
αντιδημαρχιών επισήμανε ότι εντάσσεται στον γε-
νικότερο προγραμματισμό του δήμου για τη στή-
ριξη των νέων στην επιλογή επαγγέλματος. «Κατα-
νοούμε την κομβική σημασία αυτής της επιλογής 
και έτσι  στην προσπάθειά μας να στηρίξουμε τους 
νέους δημιουργήσαμε στο δήμο μας το πρώτο Δη-
μοτικό Κέντρο Επαγγελματικού Προσανατολισμού 
μέσω του οποίου ήδη εκατοντάδες μαθητές και 
μαθήτριες του δήμου μας έχουν βρει δωρεάν την 
επαγγελματική τους κατεύθυνση» καταλήγει ο Σί-
μος Δανιηλίδης.

Η αντιδήμαρχος Κοινωνικής Πολιτικής Ιωάννα 
Αλεξιάδου υπογραμμίζει τη σημασία ανάλογων 
πρωτοβουλιών για τη στήριξη της οικογένειας αφού 
και ο Επαγγελματικός Προσανατολισμός προσφέ-
ρεται δωρεάν για όλους τους μαθητές στα σχολεία 
του δήμου Νεάπολης-Συκεών μέσω του Δημοτικού 
Κέντρου Επαγγελματικού Προσανατολισμού και 
της Career Gate. 

Από την πλευρά του ο αντιδήμαρχος Διοικη-
τικών ΚΕΠ και Παιδείας Μιχάλης Βουλγαρίδης 
αναφέρεται στη συνεισφορά της σωστής επιλογής 
επαγγέλματος σε μία ευτυχισμένη ενήλικη ζωή.

Αντικείμενα της πρώτης και της δεύτερης συνάντη-
σης στο Κέντρο Ημέρας για την Οικογένεια-Connect 
Family, ήταν τα «Ευρωπαϊκά Προγράμματα Εrasmus 
για εφήβους και νέους 14-29 ετών» και «Μετατρέ-
ποντας το βιογραφικό σε εισιτήριο για την καριέρα 
που ονειρεύομαι» για νέους 18 έως 29 ετών.

Οι νέοι που βρέθηκαν στο πρώτο βιωματικό 
εργαστήριο για το Erasmus+ πέρασαν ένα ιδιαίτερα 
ενδιαφέρον και δημιουργικό απόγευμα, γνωρίστη-
καν μεταξύ τους και έμαθαν από πρώτο χέρι για τις 
δυνατότητες και τις προοπτικές αξιοποίησης του συ-
γκεκριμένου ευρωπαϊκού προγράμματος που τους 
προσφέρει η αντιδημαρχία Νέας Γενιάς του δήμου 
Νεάπολης-Συκεών.

Το Erasmus ήταν το θέμα που επέλεξαν για την 
πρώτη τους συνάντηση εκατοντάδες νέοι του δήμου 
συμπληρώνοντας τα ερωτηματολόγια που έλαβαν 
με αντικείμενο τη θεματολογία του εργαστηρίου στο 
οποίο δήλωσαν συμμετοχή.

Αμέσως μετά την ολοκλήρωση της συνάντησης 
κλείστηκε το δεύτερο ραντεβού για την το οποίο 
αφορούσε νέους από 18 έως 29 ετών και αντικείμενό 
του ήταν  η σύνταξη βιογραφικού σημειώματος με 
τις εξής θεματικές ενότητες: Συμπλήρωση Europass, 
Προετοιμασία για συνέντευξη επιλογής προσωπι-
κού, Κατάρτιση μέσω προγραμμάτων Erasmus + 
σε χώρες της Ε.Ε με καλυμμένα το 95% των εξόδων 
διαμονής και μετακίνησης. 

Το πρώτο ραντεβού…
Στον χαιρετισμό που απηύθυνε εκ μέρους της 

διοίκησης του δήμου στην πρεμιέρα των συναντή-
σεων η αντιδήμαρχος Νέας Γενιάς και Οικονομικών 
Αλεξάνδρα Τερζίδου εξέφρασε την ικανοποίηση και 
τη χαρά της για τη μεγάλη συμμετοχή των νέων στο 
πρώτο βιωματικό εργαστήριο και τον ενθουσιασμό 
που επέδειξαν οι συμμετέχοντες, «δίνοντάς μας την 
ώθηση να συνεχίσουμε ακόμη πιο δυναμικά» ενώ 
παράλληλα δήλωσε ότι ο δήμος είναι πανέτοιμος 
για τα επόμενα βήματα. Επιπλέον, διαβεβαίωσε για 
την πρόθεση του δημάρχου Σίμου Δανιηλίδη, ο δή-
μος να βοηθήσει τους νέους να βελτιώσουν τις γνώ-
σεις και τις δεξιότητές τους ώστε να διεκδικήσουν με 
μεγαλύτερες αξιώσεις ένα καλύτερο μέλλον». Στους 
συμμετέχοντες μίλησε ο επιστημονικός διευθυντής 
του Κέντρου Κοινωνικής Πρόνοιας Κεντρικής Μα-
κεδονίας και πρόεδρος του Συλλόγου Γονέων και 
Κηδεμόνων του 4ου Γυμνασίου Συκεών, Αργύρης 
Αλεξιάδης και η ψυχολόγος Msc, Αν. Προϊσταμένη 
του τμήματος Απασχόλησης, επαγγελματικού προ-
σανατολισμού, εθελοντισμού και προαγωγής της 

υγείας του δήμου Νεάπολης-Συκεών Νικολέττα 
Δαλάτση η οποία τόνισε μεταξύ άλλων ότι η αντι-
δημαρχία Νέας Γενιάς του δήμου Νεάπολης- Συ-
κεών κάνει πράξη το σύνθημα των προγραμμάτων 
Erasmus+ “enriching lives, opening minds” και κα-
λεί νέους και νέες 13 έως 29 ετών να συγκροτήσουν 
«ομάδες δράσης» που ταξιδεύοντας στη Ευρώπη θα 
αποκτήσουν τεχνογνωσία για να πάρουν το μέλλον 
στα χέρια τους».

…και το δεύτερο 
Στο δεύτερο ραντεβού οι νέοι ηλικίας 18 έως 

29 ετών γνώρισαν τη διαδικασία δημιουργίας 
και εμπλουτισμού του ευρωπαϊκού βιογραφικού 
Europass καθώς και τα “do’s and don’ts” της συνέ-
ντευξης επιλογής προσωπικού.

Τους συμμετέχοντες καλωσόρισε η αντιδή-
μαρχος Οικονομικών και Νέας γενιάς Αλεξάνδρα 
Τερζίδου η οποία εξέφρασε τη βεβαιότητα ότι το 
εργαστήριο του δήμου θα τους είναι χρήσιμο ενώ 
δεσμεύτηκε για την λήψη ανάλογων πρωτοβουλι-
ών στο μέλλον. 

Από την πλευρά τους οι Career coaches-στελέχη 
του Συμβουλευτικού Σταθμού Νεάπολης Γιούλη 
Μιμίκου και Βίκυ Σαπουντζή αφού παρουσίασαν τα 
μυστικά της συμπλήρωσης του βιογραφικού  μίλη-
σαν για τον αναβαθμισμένο ρόλο της προσφοράς 
εθελοντικής εργασίας σε όλο το φάσμα της Ευρω-
παϊκής Ένωσης σαν αντιστάθμισμα στην έλλειψη 
προϋπηρεσίας όταν πρόκειται για υποψηφίους που 
μόλις βγαίνουν στην αγορά εργασίας. Επιπλέον, 
έγινε εκτενής αναφορά στο δίκτυο εθελοντών του 
δήμου Νεάπολης- Συκεών όπου μπορεί να εγγρα-
φεί οποιοσδήποτε ενδιαφέρεται να προσφέρει εθε-
λοντική εργασία και να εμπλουτίσει τις γνώσεις και 
τις εμπειρίες του. 

Τέλος, η αν. προϊσταμένη τμ. Απασχόλησης, 
Επαγγελματικού Προσανατολισμού, Εθελοντισμού 
και Προαγωγής της Υγείας Νικολέττα Δαλάτση πα-
ρουσίασε τις ευκαιρίες κατάρτισης νέων ατόμων 
που ασχολούνται ή θα ήθελαν να ασχοληθούν με 
το Youthwork μέσω των προγραμμάτων Erasmus+. 

Η ευχάριστη εξέλιξη του βιωματικού εργαστηρί-
ου που αποδεικνύει πόσο ενδιαφέρουσες και «ζω-
ντανές» είναι αυτού του είδους οι συναντήσεις, ήταν 
η άτυπη συγκρότηση της πρώτης ομάδας νέων που 
θα αποτελέσουν τον πυρήνα του πρώτου δημοτικού 
συμβουλίου νέων του δήμου Νεάπολης- Συκεών. Οι 
διοργανωτές ευελπιστούν  σύντομα να διαμορφω-
θεί η πρώτη ομάδα από το δήμο η οποία θα υποβά-
λει ολοκληρωμένη πρόταση κινητικότητας σε χώρα 
της Ευρωπαϊκής Ένωσης με θέμα που θα αφορά 
τους νέους μας όπως η ανακύκλωση, η προστασία 
του περιβάλλοντος και η ενεργή πολιτειότητα. 

Στην ενημέρωση έλαβε μέρος και μία νέα κάτοι-
κος του δήμου η οποία εκπροσωπεί την Ελλάδα στο 
Ευρωπαϊκό κοινοβούλιο νέων και η οποία με μεγά-
λο ενθουσιασμό προθυμοποιήθηκε να μεταφέρει 
την εμπειρία της στους υπόλοιπους νέους της ομά-
δας σε συνάντηση που θα κλειστεί άμεσα. 

Από την πλευρά του ο δήμαρχος Νεάπολης-
Συκεών Σίμος Δανιηλίδης απευθύνει ανοιχτό κάλε-
σμα σε νέους και νέες 13 έως 30 ετών να δηλώσουν 
το ενδιαφέρον τους να συμμετέχουν στις επόμενες 
δράσεις κινητικότητας νέων και συμμετοχής στο δη-
μοτικό συμβούλιο νέων. Η δήλωση ενδιαφέροντος  
μπορεί να γίνει στην αντιδημαρχία Οικονομικών 
και Νέας Γενιάς (τηλ 2313329605, e:mail: sxolep.
ns@n3.syzefxis.gov.gr) ή εναλλακτικά στο τμήμα 
απασχόλησης, επαγγελματικού προσανατολι-
σμού, εθελοντισμού και προαγωγής της υγείας (τηλ 
2313329525).

Πρόγραμμα Erasmus+

Μεγάλη συμμετοχή 
και ενθουσιασμός 
στα πρώτα εργαστήρια 
νέων 14-29 
του δήμου
Νεάπολης- Συκεών

Webinar για τη σωστή 
συμπλήρωση 
του μηχανογραφικού 
οργάνωσε ο δήμος 
Νεάπολης-Συκεών
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«Το έργο της διοίκησης του δήμου Νεάπολης-Συκεών και του Σ. Δανιηλίδη 
ανοίγει δρόμους στην κοινωνική πολιτική», υπογράμμισε ολοκληρώνοντάς την 
επίσκεψή του ο πρώην εκπρόσωπος Τύπου του ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝΑΛ 

Τα ΚΔΑΠ-ΜΕΑ και το νέο ΚΗΦΗ Νεάπολης-Συκεών επισκέφθηκε ο Παύλος Χρη-
στίδης ως επικεφαλής κλιμακίου του ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝΑΛ στο πλαίσιο της περιοδείας του 
στη Θεσσαλονίκη, η οποία επικεντρώθηκε στην υγεία και την κοινωνική πρόνοια. 

Η περιοδεία του πρώην εκπροσώπου Τύπου του ΠΑΣΟΚ ΚΙΝΑΛ και υποψή-
φιου βουλευτή του κινήματος ξεκίνησε από τα ΚΔΑΠ ΑμεΑ, ένα γνώριμο για τον 
ίδιο χώρο αφού είχε ξαναβρεθεί σε αυτόν συνοδεύοντας την Φώφη Γεννηματά σε 
μία από τις τελευταίες επισκέψεις της. Εκεί ξεναγήθηκε από τον πρόεδρο της ΚΕΥΝΣ 
Δημήτρη Απατσίδη και την προϊσταμένη Κοινωνικής Προστασίας και Αλληλεγ-
γύης της ΚΕΥΝΣ Κατερίνα Ζαγρή και έμαθε λεπτομέρειες για τις δραστηριότητες 
των ωφελούμενων. Ο κ. Χρηστίδης δήλωσε εντυπωσιασμένος από τα εργαστήρια 
ανακύκλωσης χαρτιού και καλλιτεχνικών κατασκευών αλλά και από το πλυντήριο-
σιδερωτήριο στο οποίο απασχολούνται ΑμεΑ, ορισμένα από τα οποία διαμένουν 
στις Στέγες Υποστηριζόμενης Διαβίωσης (ΣΥΔ) του δήμου.

O Σίμος Δανιηλίδης αναφέρθηκε συνολικά στο έργο που έχει να επιδείξει ο 
δήμος στον τομέα της κοινωνικής πολιτικής, επανέλαβε τη θέση του για την εκ-
χώρηση περισσότερων αρμοδιοτήτων και των ανάλογων κονδυλίων στην Τοπική 
Αυτοδιοίκηση και επανέλαβε τη ρήση του σοσιαλιστή ηγέτη Όλαφ Πάλμε ότι το 
επίπεδο της προόδου, της δημοκρατίας και πολιτισμού μίας χώρας φαίνεται από 
τον τρόπο συμπεριφοράς της στους ανθρώπους που έχουν ανάγκη όπως τα ΑμεΑ 
και οι ηλικιωμένοι. Στη συνέχεια ο Π. Χρηστίδης επισκέφθηκε το νέο Κέντρο Ημε-
ρήσιας Φροντίδας Ηλικιωμένων Συκεών που εγκαινιάστηκε την προηγούμενη 
εβδομάδα και αφού ξεναγήθηκε σε όλους τους χώρους της δομής συνομίλησε με 
τους ηλικιωμένους που φιλοξενούνται. Γιαγιάδες και παππούδες εξέφρασαν την 
ικανοποίησή τους για την καθημερινή διαβίωσή τους στη δομή, ενώ ο δήμαρχος 
από την πλευρά του μίλησε για την ανάγκη αποϊδρυματοποίησης και αποασυλο-
ποίησης και των ανθρώπων της Τρίτης ηλικίας όπως και των ΑμεΑ κάτι το οποίο, 
όπως εξήγησε, δεν επιβαρύνει δημοσιονομικά τον κρατικό προϋπολογισμό και 
κυρίως διασφαλίζει καλύτερες συνθήκες διαβίωσης για τους ωφελούμενους. 

Στο στο Θεατρικό Εργαστήρι 
«Θέσπις» του δήμου Νεάπολης-
Συκεών, έγινε μέσα στον Ιούνιο 
η παρουσίαση του βιβλίου και η 
παράσταση του θεατρικού έργου 
του Πάρη Βορεόπουλου «Πα-
ραλογισμοί…», σε διασκευή και 
σκηνοθεσία του Γιώργου Κιουρ-
τσίδη. Επρόκειτο για μία πρωτο-
ποριακή και σουρεαλιστική πα-
ράσταση καθώς οι ηθοποιοί που 
πήραν μέρος σε αυτή απέδωσαν 

θαυμάσια τους ρόλους.
Στο έργο παρουσιάζονται 

διάφορα θέματα της καθημερι-
νότητας που είναι γεμάτη από 
περίεργα και ακαταλόγιστα πε-
ριστατικά αλλά και βαθύτερες 
έννοιες της ανθρώπινης παράλο-
γης ζωής και ύπαρξης, με συμβο-
λισμούς. 

Καθότι το θέατρο υπάρχει για 
να προβληματίζει και όχι να προ-
σφέρει εύκολες λύσεις, πιστεύ-
ουμε πως κι εμείς βάλαμε ένα 
λιθαράκι στο ψηφιδωτό κάδρο 
της κοινωνίας. 

Στην παρουσίαση του βιβλί-
ου πήραν μέρος ο Κώστας Νί-
γδελης, καθηγητής, συγγραφέας 
και ο σκηνοθέτης Γιώργος Κι-
ουρτσίδης οι οποίοι έκαναν μία 
καταπληκτική, εύστοχη και εξαι-
ρετική τοποθέτηση για το έργο 
που συνάδει με το Θέατρο του 
Παραλόγου. 

Οι δημιουργοί στο τέλος της 
εκδήλωσης εξέφρασαν τις ευχα-
ριστίες τους στον δήμαρχο Νεά-

πολης-Συκεών, Σίμο Δανιηλίδη 
για τη συμβολή και την αμέριστη 
συμπαράστασή του στο πολιτι-
στικό τους έργο, καθώς επίσης 
και στον πρόεδρο της Κοινωφε-
λούς Επιχείρησης Υπηρεσιών, 
Δημήτρη Απατσίδη για την υπο-
στήριξή του στην πραγματοποίη-
ση της θεατρικής παράστασης.

Από την πλευρά του ο δήμαρ-
χος Σίμος Δανιηλίδης επισήμανε 
ότι το έργο του Π. Βορεόπουλου 
συνάδει με το Θέατρο του Πα-
ραλόγου σε μία θεατρική πραγ-
ματικότητα όπου παρουσιάζεται 
το ασύμφωνο, το ακατανόητο, 
το στερούμενο σκοπού, το πέ-
ραν της Λογικής, το αβέβαιο, το 
αδιέξοδο, το χαοτικό, το άσχετο. 
«Συγχαρητήρια στους εμπνευ-
σμένους δημιουργούς Πάρη 
Βορεόπουλο και Γιώργο Κιουρ-
τσίδη καθώς και στους συντελε-
στές του Θεατρικού Εργαστηρίου 
«Θέσπις» για τη συμβολή τους 
στα θεατρικά δρώμενα του δή-
μου Νεάπολης-Συκεών».

Στα ΚΔΑΠ-ΜΕΑ και στο νέο ΚΗΦΗ Νεάπολης-Συκεών ο Παύλος Χρηστίδης Παραλογισμοί… Παράσταση και παρουσίαση βιβλίου

Παραδημοτικά

52

Τον δήμαρχο Νοτίου Πηλίου Μι-
χάλη Μιτζικό επισκέφθηκε κλιμάκιο 
αντιδημάρχων και δημοτικών συμ-
βούλων του δήμου Νεάπολης-Συκεών 
καθώς και εκπρόσωποι του συλλόγου 
αλλάΖΩ. Κατά τη διάρκεια της εθιμο-
τυπικής επίσκεψης, υπήρξε εποικο-
δομητική ανταλλαγή απόψεων για τα 
τρέχοντα αυτοδιοικητικά ζητήματα και  
συζήτηση ενός πλαισίου συνεργασίας 
μεταξύ των δύο δήμων. 

Το καλωσόρισμα των επισκεπτών 
έγινε στο δημαρχείο Αργαλαστής. 
Ακολούθησε επίσκεψη στον Λαύκο 
Πηλίου όπου οι αιρετοί είχαν τη χαρά 
να ξεναγηθούν από τον πολιτιστικό 
σύλλογο Λαυκιωτών η «Δράση» στο 
παλαιότερο ιστορικό καφενείο του χω-
ριού, στο Λαογραφικό Μουσείο,στο 
Φαμπειο Μουσείο Τέχνης και στο 
μουσείο που μας άφησε άφωνους/ες 
λόγω των εκθεμάτων του. 

Ο αντιδήμαρχος Παιδείας Μιχάλης 
Βουλγαρίδης, κατέθεσε στεφάνι στο 
ηρώο του  Ιερού Ναού Παμμεγίστων 
Ταξιαρχών, για την  επέτειο κήρυξης 
της Επανάστασης στις Μηλιές, όπου 

τελέστηκε πανηγυρική Θεία Λειτουρ-
γία.

Ιστορικά, η σημαία της Επανάστα-
σης υψώθηκε στις Μηλιές Πηλίου, στις 
7 Μαΐου 1821, από τον Μεγάλο Διδά-
σκαλο του Γένους, Άνθιμο Γαζή, κη-
ρύσσοντας έτσι την έναρξη του απε-
λευθερωτικού Αγώνα στην Θεσσαλία. 
Μετά τη θεία Λειτουργία, ακολούθησε 
ξενάγηση του κλιμακίου του Δήμου 
Νεάπολης Συκεών στη δημόσια Βιβλι-
οθήκη Μηλεών, η οποία στεγάζεται σε 
κτίριο του 1928.

Η βιβλιοθήκη συνδέεται ιστορικά 
με τη Μηλιώτικη Σχολή - που ιδρύθη-
κε το 1815 - και αυτή με τη σειρά της με 
τις τρεις σπουδαίες προσωπικότητες 
του πνεύματος και των γραμμάτων, 
τον Άνθιμο Γαζή, το Γρηγόριο Κων-
σταντά και το Δανιήλ Φιλιππίδη.

Στην επίσκεψη παραβρέθηκαν οι 
αντιδήμαρχοι Μιχάλης Βουλγαρίδης, 
Παρή Γενίτσαρη, Στέλιος Γκαζές, Αλε-
ξάνδρα Τερζίδου, Ιωάννης Ζαρίφης, 
η εντεταλμένη σύμβουλος για θέματα 
αναπηρίας Σοφία Ασβεστά και ο πρό-
εδρος του ΔΚΚΠΑ Αρίστος Γαλανός.

Από το δήμο Νεάπολης-Συκεών στις ομορφιές του Νοτίου Πηλίου
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Παρατάξεις

Η 
παρατεταμένη προεκλογική περί-
οδος των δύο εκλογικών αναμε-
τρήσεων ολοκληρώθηκε. Η χώρα 
μας έχει νέα Βουλή και καινούργια 

κυβέρνηση.
Στην πολύμηνη προεκλογική αντιπαρά-

θεση των κομμάτων απουσίαζαν κρίσιμα και 
σημαντικά θέματα για τη χώρα. 

Τα κόμματα μιλούσαν κυρίως για αυτό 
που ενδιαφέρει τον μέσο πολίτη, δηλαδή την 
οικονομική του θέση και λιγότερο ή και κα-
θόλου για ζητήματα που αφορούν τη χώρα, 
το διοικητικό σύστημα, την ανάπτυξη, την 
παραγωγική αναδιάρθρωση, το περιβάλλον, 
την ασφάλεια.

Από τον δημόσιο προεκλογικό διάλογο, 
τις τηλεοπτικές συζητήσεις, ακόμη και από τα 
έντυπα ή τα σποτ των κομμάτων «έλαμψαν» 
με την απουσία τους αυτά τα θέματα. 

Η αντιπαράθεση αφορούσε κυρίως το 
που θα βρει το κάθε κόμμα τα κονδύλια για 
να χρηματοδοτήσει αυτά που υποσχόταν.

Τα ΜΜΕ αναδείκνυαν περισσότερο τις 
αντιπαραθέσεις για τα «ενοικιαζόμενα σπί-
τια», τις «Δήμητρες», τις «λίστες των υποψήφι-
ων βουλευτών» ή τις «εντολές του τουρκικού 
προξενείου». Θέματα «πιασάρικα» όπως συ-
νηθίζεται να λέγονται.

Έτσι κύλησε η προεκλογική περίοδος. 
Σχεδόν μονοθεματικά.

Ως αυτοδιοικητικός δεν μπορώ παρά να 
εκφράσω την ενόχληση μου επειδή κανένα 
κόμμα δεν είπε ούτε μισή κουβέντα για το 
μείζον θέμα της αναδιοργάνωσης του κρά-
τους και των αναγκαίων μεταρρυθμίσεων 
στην ελληνική δημόσια διοίκηση και την 
αυτοδιοίκηση. Κανένας δεν μίλησε για την 
αποκέντρωση και την μεταφορά πόρων και 
αρμοδιοτήτων στους ΟΤΑ ώστε να καταστούν 
επιτέλους πραγματική τοπική εξουσία, όπως 
συμβαίνει στην Ευρώπη και όπως επιτάσσει 
η Ευρωπαϊκή Χάρτα Τοπικής Αυτονομίας, την 
οποία η χώρα μας ψήφισε μεν, δεν εφαρμόζει 
δε.

Σήμερα η αποκέντρωση αρμοδιοτήτων 

και η ανάθεσή τους στην τοπική αυτοδιοί-
κηση αποτελεί ζωτικής σημασίας ζήτημα για 
τον εκσυγχρονισμό του κράτους. Σήμερα ο 
πολίτης πρέπει να εξυπηρετείται από την πλη-
σιέστερη του εξουσία, δηλαδή από το δήμο, 
σε όλο το εύρος των διοικητικών και άλλων 
λειτουργιών. Η πρωτοβάθμια φροντίδα υγεί-
ας, η Α’ βάθμια και Β’ βάθμια εκπαίδευση, η 
πολιτική προστασία, η απασχόληση, η χω-
ροταξία κλπ πρέπει να αποτελέσουν αρμο-
διότητες της τοπικής αυτοδιοίκησης, όπως 
συμβαίνει σε όλες τις ευρωπαϊκές χώρες εδώ 
και δεκαετίες.

Αυτή η μεταφορά αρμοδιοτήτων δεν πρέ-
πει να γίνει προς χάριν των αιρετών της αυ-
τοδιοίκησης αλλά γιατί έχει τεκμηριωθεί ότι 
συμβάλλει στη βελτίωση της ποιότητας ζωής, 
στην εμβάθυνση της δημοκρατίας, στην 
εμπέδωση της διαφάνειας και της λειτουργι-
κότητας υπέρ της εξυπηρέτησης του πολίτη. 

Στην προεκλογική περίοδο ένιωσα ότι 
αυτά τα ζητήματα θεωρούνται λυμένα ή δεν 
έχουν τη σημασία και την προτεραιότητα που 
τους αξίζουν.

Με την ευκαιρία δεν μπορώ να μην επι-
σημάνω την σχετική αδράνεια της ΚΕΔΕ και 
όλων των θεσμικών οργάνων της αυτοδιοί-
κησης. 

Η μεταρρύθμιση λοιπόν στο κράτος και 
την αυτοδιοίκηση απουσίασε μεν από τον 
προεκλογικό διάλογο, εξακολουθεί όμως να 
είναι μια μεγάλη εκκρεμότητα.    

Όπως σε εκκρεμότητα παραμένουν τα κρί-
σιμα θέματα του περιβάλλοντος και της κλι-
ματικής κρίσης που και αυτά δεν αποτέλεσαν 
αντικείμενο της προεκλογικής συζήτησης.

Τη στιγμή που τα τελευταία χρόνια υπάρ-
χει μια ραγδαία επιδείνωση των κλιματολογι-
κών συνθηκών, ο πλανήτης βρίσκεται στον 
προθάλαμο του κλιματικού χάους και η πα-
γκόσμια κοινότητα αρκείται σε διακηρύξεις 
και ευχολόγια χωρίς να λαμβάνει άμεσα και 
δραστικά μέτρα, τα πολιτικά κόμματα στη 
χώρα μας δεν βρήκαν ούτε λίγα λεπτά προ-
εκλογικού χρόνου για να συζητήσουν, να 

ευαισθητοποιήσουν, να δεσμευτούν για δρά-
σεις, μέτρα και πολιτικές για το περιβάλλον. Τη 
στιγμή που η αποδέσμευση από ρυπογόνες 
ενεργειακές πηγές και η ενεργειακή αυτονο-
μία της χώρας μας με πράσινη ενέργεια είναι 
ζητούμενο, δεν συζητήθηκε καθόλου το θε-
σμικό πλαίσιο που θα εξυπηρετήσει αυτή την 
ανάγκη, με σεβασμό στο περιβάλλον και με 
την συμμετοχή του δημοσίου και της αυτοδι-
οίκησης. 

Ένα ζήτημα που διαμορφώνει πλέον ένα 
παγκόσμιο κίνημα για τη σωτηρία του πλανή-
τη, δεν αποτέλεσε καν θεματική στην περιβό-
ητη τηλεμαχία των αρχηγών των κομμάτων.

Ως ενεργός πολίτης και ως αυτοδιοικητικός 
θα ήθελα να ακούσω τις θέσεις και τις προτά-
σεις των κομμάτων ενδεικτικά για τα δύο θέ-
ματα που θίγω (και για τα δεκάδες άλλα που 
φυσικά δεν τα υποτιμώ), αλλά δεν είχα την ευ-
καιρία στην πολύμηνη προεκλογική περίοδο, 
όπως και τα εκατομμύρια των Ελλήνων.

Βεβαίως δεν μου διαφεύγει το γεγονός 
πως ο πολιτικός διάλογος έχει απόλυτη σχέ-
ση με το επίπεδο της δημοκρατίας και την 
ποιότητα του πολιτικού συστήματος, αλλά 
αυτή είναι μια πολύ μεγάλη συζήτηση που 
κάποτε πρέπει να ανοίξει. 

Τώρα ελπίζω τα ζητήματα αυτά να απο-
τελέσουν αντικείμενο κοινοβουλευτικών και 
κυβερνητικών διεργασιών.

Πάντως με την ιδιότητα μου ως δήμαρ-
χος, πρόεδρος της Επιτροπής Κοινωνικής 
Πολιτικής της ΚΕΔΕ και αντιπρόεδρος της 
ΠΕΔ-ΚΜ, θα συνεχίσω να τα θέτω με κάθε 
ευκαιρία και να επιζητώ τη λήψη αποφάσε-
ων και θεσμικών αλλαγών.

Η χώρα και το πολιτικό σύστημα της 
έχουν ζωτική ανάγκη τον γόνιμο διάλογο 
και κυρίως τη συναίνεση σε κρίσιμες πολιτι-
κές επιλογές. 

*Ο Σίμος Δανιηλίδης είναι δήμαρ-
χος Νεάπολης Συκεών, πρόεδρος της 
Επιτροπής Κοινωνικής Πολιτικής της 
ΚΕΔΕ και αντιπρόεδρος της ΠΕΔ-ΚΜ

Στη «μαύρη τρύπα» της προεκλογικής περιόδου 
Τοπική Αυτοδιοίκηση και περιβάλλον

Του Σίμου Δανιηλίδη*
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ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ

Τους κόπους μιας ολόκληρης χρο-

νιάς παρουσίασαν στο κοινό οι σπου-

δαστές των εικαστικών εργαστηρίων 

της Πολιτιστικής Γειτονιάς του δήμου 

Νεάπολης-Συκεών στο Μουσείο Προ-

σφύγων στις Συκιές (Τομέας Έβρου).

Τα εγκαίνια της έκθεσης έγιναν σε 

θερμό κλίμα με το κοινό να σπεύδει να 

θαυμάσει από κοντά τις δημιουργίες 

των νέων δημιουργών και τους σπου-

δαστές να παρουσιάζουν με χαμόγελα 

και να μιλούν με ενθουσιασμό για τα 

έργα τους.

Σε μια πολύχρωμη και κατάμεστη 

αίθουσα, ο πρόεδρος της Κοινωφελούς 

Επιχείρησης Υπηρεσιών Νεάπολης-

Συκεών Δημήτρης Απατσίδης μίλησε 

εκ μέρους του Δ.Σ. της ΚΕΥΝΣ και του 

δημάρχου Σίμου Δανιηλίδη, με θερμά 

λόγια για τις προσπάθειες όσων συμμε-

τείχαν φέτος αλλά και τις προηγούμενες 

χρονιές στα καλλιτεχνικά εργαστήρια 

της Πολιτιστικής Γειτονιάς δίνοντας με 

την καταγραφή των συναισθημάτων 

τους κάθε φορά ξεχωριστό αποτύπω-

μα στη δημιουργική αυτή κυψέλη του 

δήμου Νεάπολης-Συκεών. Πρόσθεσε 

ότι στόχος είναι από Σεπτέμβρη τα 

εργαστήρια να διευρυνθούν και να 

ενισχυθούν ώστε το πολιτιστικό αποτύ-

πωμα του δήμου να γίνεται ακόμη πιο 

έντονο με επίκεντρο τη μαθητική κοι-

νότητα. Επιπλέον, ευχαρίστησε όλους 

τους εργαζόμενους που εκτός από ερ-

γασία καταθέτουν ψυχή και μεράκι σε 

καθετί με το οποίο καταπιάνονται ώστε 

η Πολιτιστική Γειτονιά να αποτελεί το-

πόσημο για το δήμο και για ολόκληρη 

τη Θεσσαλονίκη.

Από την πλευρά της η αντιπρό-

εδρος της ΚΕΥΝΣ και υπεύθυνη για 

την Πολιτιστική Γειτονιά Ειρήνη Κα-

γιαμπίνη εστίασε στον ζήλο με τον 

οποίο ανταποκρίνονται οι δάσκαλοι 

των τμημάτων με αποτέλεσμα και οι 

συμμετέχοντες και συμμετέχουσες που 

κάθε φορά συνθέτουν τα τμήματα της 

Πολιτιστικής Γειτονιάς, να δίνουν τον 

καλύτερό τους εαυτό ώστε να φτάνου-

με να θαυμάζουμε τα αποτελέσματα 

της έμπνευσής τους σε μια σειρά από 

εικαστικές δημιουργίες. 

Αξιοσημείωτη ήταν και η συμμετο-

χή ωφελούμενων από τις ΣΥΔ (Στέγες 

Υποστηριζόμενης Διαβίωσης) στο ερ-

γαστήριο Περιβαλλοντικής Εκπαίδευ-

σης και Κατασκευών. 

Το «παρών» στα εγκαίνια έδωσαν 

μεταξύ άλλων ο επικεφαλής της δημο-

τικής παράταξης «Άλμα στο Μέλλον», 

Λάζαρος Ωραιόπουλος, ο τοπικός σύμ-

βουλος Πεύκων Βασίλης Πολυτσίνος, η 

τοπική σύμβουλος Συκεών Αθανασία 

Ωραιοπούλου, οι δάσκαλοι των τμημά-

των, οι σπουδαστές και οι σπουδάστρι-

ες και πλήθος κόσμου.

Την επιμέλεια Έκθεσης είχε ο Γιάν-

νης Αργυριάδης.

Με παράλληλες δράσεις και εργαστήρια για όλες τις ηλικίες με απο-

τέλεσμα ακόμα περισσότεροι να μυηθούν στα μυστικά της κεραμικής το 

Μουσείο Προσφύγων στις Συκιές φιλοξένησε ακόμη μία ομαδική έκθεση 

της τέχνης με τίτλο «55 Αφές Πηλού». Οι επισκέπτες είχαν την ευκαιρία να 

θαυμάσουν από κοντά την αισθητική και το ταλέντο 55 δημιουργών από 

τα εργαστήρια «Galigalidis Ceramics Art Studio». Επιπλέον, στο πλαίσιο της 

Έκθεσης  φιλοξενήθηκαν παράλληλες δράσεις με δωρεάν εργαστήρια για 

όλες τις ηλικίες.

Αξίζει να σημειωθεί ότι ο κάθε ένας από τους 55 δημιουργούς εφάρμο-

σε διαφορετικές τεχνικές, θερμοκρασίες ψησίματος και είδη υάλωσης με το 

κάθε έργο τέχνης να αποτελεί ξεχωριστή μοναδική δημιουργία κάθε καλλι-

τέχνη. Τέλος, στο πλαίσιο τα έκθεσης στο Μουσείο Προσφύγων φιλοξενήθη-

κε εργαστήρι για το Συστημικό Γλυπτό, εργαστήρι με θέμα Messy Play With 

Clay και εργαστήρι δημιουργικής γραφής για παιδιά Drawing Clay.

Ενθουσίασε η Έκθεση των εικαστικών τμημάτων 
της Πολιτιστικής Γειτονιάς στις Συκιές

Η πολυθεματική εικαστική Έκθεση περιλάμβανε δημιουργίες των σπουδαστών 
από τα εικαστικά εργαστήρια του δήμου Νεάπολης-Συκεών

Ομαδική έκθεσης κεραμικής «55 Αφές Πηλού» στο Μουσείο Προσφύγων στις Συκιές



ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΓΙΑ ΤΟ ΔΗΜΟ ΝΕΑΠΟΛΗΣ ΣΥΚΕΩΝ 2023 - 2027 
ΜΕ ΣΥΓΚΕΚΡΙΜΕΝΕΣ ΠΑΡΕΜΒΑΣΕΙΣ ΠΟΥ ΠΡΕΠΕΙ ΝΑ ΓΙΝΟΥΝ

      ΠΑΡΕΜΒΑΣΗ 1η 
 ΚΑΝΟΝΙΣΤΙΚΗ ΑΠΟΦΑΣΗ ΓΙΑ ΤΙΣ ΦΟΡΤΟΕΚΦΟΡΤΩΣΕΙΣ ΚΑΙ ΤΙΣ ΘΕΣΕΙΣ ΣΤΑΣΗΣ ΟΧΗΜΑΤΩΝ
 ΚΟΣΤΟΣ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ ΜΗΔΕΝ ΕΥΡΩ
 Μια σύγχρονη Ευρωπαϊκή πόλη πρέπει να έχει ένα θεσμικό πλαίσιο για την οριοθέτηση και παραχώρηση θέσεων 

αποκλειστικής ή ειδικής χρήσης σε τμήματα των οδών όπου επιτρέπεται η στάση ή η στάθμευση. Θέσεις στάθμευσης προς 
εξυπηρέτηση των πολιτών, των Επαγγελματιών, των Επισκεπτών της Πόλης αλλά και ευπαθών πληθυσμιακών ομάδων 
όπως ΑμεΑ και Υπερήλικες.   
 Είναι απαραίτητη η οριοθέτηση χώρων για φορτοεκφόρτωση που θα προορίζονται για βραχεία στάση τόσο για 

τους επαγγελματίες όσο και για κάθε ιδιώτη που θέλει να πραγματοποιήσει ολιγόλεπτη στάση για φορτοεκφόρτωση αγα-
θών ή επιβίβαση/αποβίβαση προσώπων. Κοινόχρηστες θέσεις και όχι αποκλειστικής χρήσης συγκεκριμένων επιχειρήσε-
ων και κυρίως με συγκεκριμένο και αυστηρό ωράριο.  
 Να μπει ένα τέλος στη αυθαίρετη φορτοεκφόρτωση, στο κλείσιμο των δρόμων και στη παρεμπόδιση της εύρυθμής 

κυκλοφορίας στη πόλη μας  
 Σήμερα από το δήμο μας απουσιάζει τόσο η σχετική μέριμνα, όσο και η πολιτική βούληση. 
 Αποτελεί στοίχημα και δέσμευση μας για την επόμενη δημοτική περίοδο ο σχεδιασμός και η εφαρμογή αυτού του 

θεσμικού πλαισίου.  
 

      ΠΑΡΕΜΒΑΣΗ  2η
 ΚΑΝΟΝΙΣΤΙΚΗ ΑΠΟΦΑΣΗ ΓΙΑ ΤΟΝ ΚΑΘΟΡΙΣΜΟ ΡΥΘΜΙΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΡΟΥΠΟΘΕΣΕΩΝ ΧΡΗΣΗΣ ΚΟΙΝΟΧΡΗΣ-
ΤΩΝ ΧΩΡΩΝ (ΠΕΖΟΔΡΟΜΕΙΩΝ, ΠΛΑΤΕΙΩΝ, ΚΤΛ) ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΤΡΑΠΕΖΟΚΑΘΙΣΜΑΤΩΝ, ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΥ 
ΚΑΙ ΤΗΝ ΤΟΠΟΘΕΤΗΣΗ ΕΜΠΟΡΕΥΜΑΤΩΝ 
 ΚΟΣΤΟΣ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ ΜΗΔΕΝ ΕΥΡΩ 

 Η ανάγκη ισορροπίας στην ύπαρξη εμπορικών αλλά και υγειονομικών καταστημάτων σε συνδυασμό με τη διασφά-
λιση της απρόσκοπτης και ασφαλούς διέλευσης των πεζών και δη των ΑΜΕΑ και των εμποδιζόμενων προσώπων, που 
χρήζουν ιδιαίτερης προστασίας, όπως ηλικιωμένοι, μικρά παιδιά, μητέρες με καροτσάκια απαιτεί την θεσμοθέτηση και την 
εφαρμογή ενός γενικού πλαισίου ρυθμίσεων, κανόνων και περιορισμών.

Με δημοσιότητα, διαφάνεια και διαβούλευση με τους εμπλεκόμενους φορείς, πολίτες και επιχειρηματίες οφείλουμε να 
θέσουμε τους αναγκαίους κανόνες που θα κάνουν την πόλη μας με προσπελάσιμα και ασφαλή  πεζοδρόμια αλλά θα βο-
ηθήσουν και την επιχειρηματικότητα στον Δήμο μας.

 
 Να μπει ένα τέλος στη αυθαίρετη χρήση του κοινόχρηστου χώρου και στη παρεμπόδιση της εύρυθμής διέλευσης 

πεζών από τα πεζοδρόμια στη πόλη μας   
 Να διασφαλίσουμε την ίση και δίκαιη μεταχείριση των αιτημάτων παραχώρησης ή χρήσης του κοινόχρηστου 

χώρου. 
 Να αναβαθμίσουμε τη λειτουργικότητα και την αισθητική των παραχωρούμενων κοινόχρηστων χώρων με σεβα-

σμό στο φυσικό και δομημένο περιβάλλον.
 Χρέος μας η αναβάθμιση της ποιότητας ζωής των κατοίκων και των επισκεπτών.
 

ΠΟΙΟΤΗΤΑ ΖΩΗΣ : ΕΝΑ ΔΙΑΡΚΕΣ ΖΗΤΟΥΜΕΝΟ
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Οι αυτοδιοικητικές εκλογές που πρόκειται να λάβουν χώρα στις 8 Οκτωβρίου ακολουθούν δύο εθνικές 
κάλπες και μία μακρά προεκλογική περίοδο, που έφτασε ως τα τέλη του Ιούνη. Η νάρκη της απλής αναλογικής 
απενεργοποιήθηκε και το πολιτικό θερμόμετρο έπαψε να απασχολεί τους πολίτες με το που ο υδράργυρος 
έθεσε τα δικά του -μη πολιτικά- διλήμματα: Βουνό ή θάλασσα; Κοινώς ... όπου φύγει- φύγει και ούτε κουβέντα 
για άλλες κάλπες. 

Όμως, αν το διακύβευμα των εθνικών εκλογών ήταν ο σχηματισμός μιας ισχυρής αυτοδύναμης κυβέρνη-
σης, στις αυτοδιοικητικές εκλογές διακυβεύεται η καθημερινότητά μας, η ζωή μας ανοίγοντας την πόρτα του 
σπιτιού μας. Οφείλουμε, λοιπόν, όσοι ζητούμε από τους πολίτες να μας εμπιστευτούν με την ψήφο τους, να 
τους μιλήσουμε για αυτά που καθορίζουν την ποιότητα της ζωής τους, να αφουγκραστούμε τις ανάγκες τους, 
να συζητήσουμε μαζί τους ουσιαστικά. Να ακούσουμε, να καταγράψουμε, αλλά και να κάνουμε απολογισμό 
των πεπραγμένων μας --από όποια θέση και αν τους υπηρετήσαμε την προηγούμενη περίοδο. Γιατί διαφο-
ρετικά αυτό που θα βρεθούμε να αναλύουμε την Κυριακή των εκλογών είναι πως ο κερδισμένος της κάλπης 
ήταν «η αποχή, για άλλη μία φορά». 

Με την εμπειρία της σπουδαίας εκλογικής μάχης που έδωσε η παράταξή μας «Κοινωνική Συνεργασία» 
το 2019 στον Δήμο Νεάπολης- Συκεών και με νέους υποψηφίους δημοτικούς συμβούλους και συμβούλους 
κοινοτήτων, που ενώνουν τώρα τις δυνάμεις τους μαζί μας, για να συνεισφέρουν τη γνώση, την εμπειρία, 
την αγάπη τους για τον τόπο μας, ξεκινήσαμε εδώ και μήνες τη «μάχη» της γειτονίας, παρουσιάζοντας στους 
συνδημότες μας μια διαφορετική οπτική στη διοίκηση. 

Στον Δήμο Νεάπολης- Συκεών μιλάμε για την «Αλλαγή». Μία λέξη διαχρονικά δημοφιλή ως πολιτικό σύν-
θημα, συχνότατα όμως εκ των υστέρων και ψευδεπίγραφη ως προς το περιεχόμενό της. Γι’ αυτό μιλάμε για την 
Αλλαγή στην πράξη. Μιλάμε για την προοπτική αλλά και την εγγυόμαστε με τη δύναμη του παραδείγματός 
μας, της συνέπειας των λόγων και των πράξεων μας.

Μιλάμε για την «Αλλαγή» στον Δήμο ως επιτακτική ανάγκη, όχι επειδή μετά από σχεδόν τριάντα χρόνια, 
είναι καιρός να αλλάξει η διοίκηση, αλλά γιατί ζούμε στην καθημερινότητά μας την παρακμή μιας διοίκησης 
που ο χρόνος αναπόφευκτα της προσέδωσε χαρακτηριστικά καθεστώτος, το οποίο συντηρείται από παλαιο-
κομματικές πρακτικές και μηχανισμούς προπαγάνδας, έχοντας αναγάγει σε υψηλή πολιτική τέχνη το τάισμα 
σανού στους ιθαγενείς. 

Το πρόβλημα, όμως, είναι ότι αυτή η διοίκηση μετά από τόσα χρόνια δεν εστιάζει στη βελτίωση της ζωής 
και της καθημερινότητας των δημοτών, μα στην πολιτική της επιβίωση. Αυτό τουλάχιστον αντιλαμβάνονται 
οι δημότες μας βλέποντας τους κάδους των σκουπιδιών μπροστά από το σπίτι τους να ξεχειλίζουν, υπερτι-
μημένα έργα να βαλτώνουν, ευάλωτους ανθρώπους να μη λαμβάνουν υποστήριξη... Βλέπουν, παράλληλα, 
έναν δήμαρχο «όπου γάμος και χαρά»… Σε γιορτές και πανηγύρια, αγιασμούς, αποφοιτήσεις, βραβεύσεις, 
παραστάσεις, να μιλά για ...το παλιό ορθόδοξο ΠΑΣΟΚ, την αείμνηστη Μελίνα Μερκούρη και άλλα κλασικά 
του αγαπημένα, πάντα σε πομπώδες ύφος. Πού να μείνει χρόνος για σοβαρή δουλειά;   

«Γραφικότητες» θα μπορούσε να πει κανείς και να γελάσει, μα κάποιος πρέπει να φροντίσει για τα σκου-
πίδια, για τα μεγάλα μέχρι και τα πιο μικρά έργα, την ψηφιοποίηση των υπηρεσιών του Δήμου, για την και-
νοτομία στις παροχές του, τη διεκδίκηση στην κεντρική κυβέρνηση, για τη σχολική στέγη, τους ελεύθερους 
χώρους, για την στήριξη της τοπικής αγοράς, για την αλληλεγγύη και τη φροντίδα στους πιο αδύναμους. 

Αυτή την προοπτική προσφέρουμε, αυτή την αλλαγή θέλουμε. Συνεργαζόμαστε για να τη φέρουμε ΜΑΖΙ. 
Μία συν-παράταξη ανθρώπων που αγαπάνε τη γειτονιά τους και θέλουν να δουλέψουν για βελτιωθεί η ζωή 
όλων μας. Μια συμμαχία εκπροσώπων όλων των κοινωνικών δυνάμεων του τόπου μας. Μία ομάδα επαγγελ-
ματιών σε όλη τους της ζωή και όχι επαγγελματιών της εξουσίας για μια ζωή.

Η ΑΛΛΑΓΗ δεν είναι σύνθημα,  την ΑΛΛΑΓΗ τη φέρνουμε όταν είμαστε ενωμένοι ΜΑΖΙ, για έναν δήμο για 
όλους, χωρίς εξαιρέσεις και προϋποθέσεις.  Αυτή είναι μια Αλλαγή στην πράξη. Δεν ξέρω αν είμαστε εμείς η 
αλλαγή... ο χρόνος θα δείξει.

Η αλλαγή στην πράξη

Στοιχεία
επικοινωνίας

Τηλ.: 6976799755       FB: Κοινωνική Συνεργασία-Ζάχαρης Ηλίας        Email: iliaszaxaris@gmail.com
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ΑΚΟΛΟΥΘΗΣΤΕ ΤΑ ΝΕΑ ΤΗΣ 
ΠΑΡΑΤΑΞΗΣ ΜΑΣ ΣΤΑ ΜΕΣΑ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΔΙΚΤΥΩΣΗΣ

 ΆΛΜΑ ΣΤΟ ΜΕΛΛΟΝ / 
ΛΑΖΑΡΟΣ ΩΡΑΙΟΠΟΥΛΟΣ

ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΗΣΤΕ ΜΕ ΤΟΥΣ 
ΔΗΜΟΤΙΚΟΥΣ ΣΥΜΒΟΥΛΟΥΣ 
ΤΗΣ ΠΑΡΑΤΑΞΗΣ ΜΑΣ

ΩΡΑΙΟΠΟΥΛΟΣ ΛΑΖΑΡΟΣ 
Δημ. Σύμβουλος Νεάπολης-Συκεών 
(Νεάπολη)
Τηλ.: 6946337180
Lazaros.oraiopoulos@gmail.com

ΠΑΠΠΟΥ ΜΙΧΑΛΗΣ
Δημ. Σύμβουλος Νεάπολης-Συκεών 
(Νεάπολης)
Τηλ.: 6998119811
pappoumixalis@gmail.com

ΖΗΣΑΚΟΣ ΧΡΗΣΤΟΣ
Δημ. Σύμβουλος Νεάπολης-Συκεών 
(Πεύκα)
Τηλ. : 6973808271
zisakosxr@yahoo.gr

ΜΑΣΛΑΡΙΝΟΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ
Δημ. Σύμβουλος Νεάπολης-Συκεών 
(Συκεών)
Τηλ.: 6948000030

AΚΡΙΤΙΔΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ
Δημ. Σύμβουλος Νεάπολης-Συκεών 
(Συκεών)
Τηλ.: 6948060320
dimakenator@gmail.com

ΣΑΓΙΝΙΔΗΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ
Δημ. Σύμβουλος Νεάπολης-Συκεών 
(Αγ. Παύλου)
Τηλ. 6974775212  
asaginidis@gmail.com

Ηλίας Ζάχαρης
Επικεφαλής 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑΣ 
μέλος ΠΕΔ Κ. Μακεδονίας 
μέλος ΦΟΔΣΑ

«Δεν μπορείς να 
κάνεις τίποτα για 
το μήκος της ζωής 
σου, αλλά μπορείς 
να κάνεις για το 
πλάτος και το 
βάθος της .̈

(H. L. Mencken)
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Επισκεφτείτε το blog της «Λαϊκής Συσπείρωσης»: https://laikisispirosisikeon.blogspot.com/
Για επικοινωνία: la.sysp.neap.syk@gmail.com

Σοβαρό πρόβλημα έχει προκύψει για την εκπαίδευση των 
νηπίων και των προνηπίων με τον αριθμό των παιδιών στα 1ο, 
3ο, 5ο, 12ο, 13ο, 14ο Νηπιαγωγεία Συκεών να αγγίζει τα 
25 παιδιά ανά τμήμα -συμπεριλαμβανομένων και των 
παιδιών με ΕΕΑ που έχουν ανάγκη εξατομικευμένης 
υποστήριξης- σε αίθουσες που τα τετραγωνικά μέτρα 
δεν πληρούν τις προϋποθέσεις για τον αριθμό αυτό και 
με αρνητικές συνέπειες στην εκπαίδευση και την ασφά-
λεια των παιδιών. Υπ’ όψιν ότι: τα 1ο, 5ο στεγάζονται στην 
οδό Παπαναστασίου σε νοικιασμένα καταστήματα χωρίς αύ-
λειο χώρο, τα 12ο , 13ο στεγάζονται στην οδό Γεννηματά σε 
νοικιασμένο κατάστημα χωρίς αύλειο χώρο και τα 3ο, 14ο στε-
γάζονται σε αίθουσες του 3ου – 6ου δημοτικού σχολείου στην 
οδό Γεννηματά.

Απαιτείται ΑΜΕΣΑ να αναλάβει ο δήμος τις ευθύνες 
του και να προχωρήσει στην εύρεση και διαμόρφωση 
των απαραίτητων και κατάλληλων χώρων στις περιοχές 
Παπαναστασίου, Γεννηματά έως και την οδό Κύπρου, 
ώστε οι εκπαιδευτικοί να υποδεχτούν τον Σεπτέμβριο τα 
νήπια-προνήπια σε ασφαλή κτίρια που να πληρούν τα 
παιδαγωγικά κριτήρια και τις μορφωτικές ανάγκες των 
παιδιών, μέχρι να αξιωθεί -ΕΠΙΤΕΛΟΥΣ- η διοίκηση του 
δήμου να καταβάλει κάθε προσπάθεια ώστε να κατα-
σκευάσει σχολική στέγη για νηπιαγωγεία και δημοτικό 
σχολείο στην ευρύτερη περιοχή.

Από την θεσμοθέτηση της δίχρονης προσχολικής αγωγής 
(ν.4521/2018) κανένας σχολικός χώρος δεν έχει διαμορφω-
θεί στην ευρύτερη περιοχή Παπαναστασίου των Συκεών με 
συνέπεια όλα τα παραπάνω. Πέρα από την κυβερνητική αδι-
αφορία, η  δημοτική αρχή αντί να φροντίσει για την ύπαρξη 
νέων χώρων κατάλληλων για την εκπαίδευση νηπίων και 
προνηπίων βρήκε την εύκολη λύση να στριμώξει νήπια και 
προνήπια μέσα σε άλλα νηπιαγωγεία και δημοτικά!! Έτσι, το 
13ο νηπιαγωγείο (περιοχής Παπαναστασίου) μετακινήθηκε 
σε αίθουσα του 12ου νηπιαγωγείου (περιοχής Γεννηματά) και 

το 14ο νηπιαγωγείο (περιοχής Παπαναστασίου) μετακινήθηκε 
στο 3ο νηπιαγωγείο και σε χώρους του 3ου και 6ου δημοτικού 
σχολείου Συκεών.

Η διοίκηση του Δήμου Νεάπολης-Συκεών με τις επιστολές 
32014/18.11.2019 και 24/09/2020 προς τον πρωθυπουργό 
ζητούσε να μην υλοποιηθεί η δίχρονη προσχολική αγωγή!!!! 
Χρόνια τώρα με σκοπιμότητα επιχειρεί να αποκτήσει τον έλεγχο 
αρχικά της προσχολικής αγωγής και τη μετατροπή της σε δημο-
τική επιχείρηση. Χρόνια τώρα συκοφαντεί τους εκπαιδευτικούς 
που αντιστέκονται στους αντιεκπαιδευτικούς σχεδιασμούς και 
αρνείται να λύσει το ζήτημα της σχολικής στέγης με σύγχρονα 
σχολεία στη συγκεκριμένη περιοχή. Ακόμη και το 8ο νηπιαγω-
γείο (που χτιζόταν επί 10 χρόνια!!! στην περιοχή του Επταπυρ-
γίου)  παραδόθηκε τον Σεπτέμβριο χωρίς να έχουν ολοκληρω-
θεί βασικά τμήματα της λειτουργίας του και -αντί να ακολουθεί 
τις προδιαγραφές ενός σύγχρονου σχολικού κτιρίου νηπίων/
προνηπίων- ακολουθεί περισσότερο τις προδιαγραφές μιας 
πολυκατοικίας χωρίς κατάλληλη σχολική αυλή.

Σε κοινό αγώνα με τους εκπαιδευτικούς 
και τους γονείς απαιτούμε :

 Κατασκευή σύγχρονων σχολικών κτιρίων με βάση τις σύγ-
χρονες προδιαγραφές (3 τ. μ. ανά 1 παιδί) που να ικανοποιούν 
τις εκπαιδευτικές- παιδαγωγικές ανάγκες των παιδιών και την 
εργασία των εκπαιδευτικών.

 Ουσιαστική εφαρμογή της Δίχρονης Υποχρεωτικής Προσχο-
λικής Αγωγής στον δήμο Νεάπολης- Συκεών.

 Μείωση του αριθμού των παιδιών στα 15 ανά τμήμα 
στην κατεύθυνση των παιδαγωγικών προτάσεων των 
εκπαιδευτικών.  

 Ακύρωση οποιασδήποτε προσπάθειας υπαγωγής των νηπια-
γωγείων στους Δήμους. 

 Καμμιά συγχώνευση τμημάτων και σχολείων.
 Μόνιμους διορισμούς νηπιαγωγών, ειδικού εκπαιδευτικού 

και βοηθητικού προσωπικού για τα παιδιά με Ε.Ε.Α και ανα-
πηρίες.

Το
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Για την επείγουσα ανάγκη στέγασης νηπιαγωγείων των Συκεών

https://ipolialliws.home.blog
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Γράφει ο:
Κωνσταντίνος Νίγδελης
Συγγραφέας, ερευνητήςΣελίδες

Ιστορίας
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Και… μπράβο μας!
Εκλογές μπόλικες- μπόλικες, αποτελεσμένα καλά- κακά… και 

να η Κυβέρνηση μας, και ιδού οι εθνοπατέρες-  εθνομητέρες,  
αλλά… 

Αλλά τα μπάνια του λαού ήταν,  είναι και θα είναι, απλά η 
πρώτη προτεραιότητα όλων…

Μνήμης χάριν, για να θυμηθούν οι παλαιότεροι- αυτοί ντε με 
τις άσπρες ή χωρίς τρίχες εις την κεφαλήν- αλλά και να θαυμά-
σουν οι νέοι το πώς όλοι εμείς στα τότε, απολαμβάναμε τις  κα-
θάριες θάλασσες του Θερμαϊκού…

Βέβαια, με τις βουτιές μας στην περιοχή της Σαλαμίνας…
Α, ναι, και λίγο παραπέρα στην Παπαρούνα (Καλαμαρία με-

ριά).
Και φυσικά για τους έχοντες η άπαξ εβδομαδιαίως τας Κυ-

ριακάς εκδρομή, με τα καραβάκια προς Περαία, Μπαξέ και Αγία 
Τριάδα….

Και ήταν όμορφες να πάρει η ευχή στιγμές.  
Με τις ακτοπλοϊκές  ομορφιές και τους εφοπλιστές του Θερ-

μαϊκού:

«Λευκή»:  ιδιοκτησία αδελφών Αράπη…
Κατασκευάστηκε το 1936 και διαλύθηκε το 1972.

«Θεσσαλονίκη»: ιδιοκτησία της οικογένειας Πανέρα.
Κατασκευάστηκε το 1952…

«Ελλήσποντος»: ιδιοκτησία των αδελφών Χωματά…
Κατασκευάστηκε το 1962…

«Ερμής»: ιδιοκτησία Αρών Σβρου.
Κατασκευάστηκε το 1926 και διαλύθηκε το 1957.

Αλλά και τα καράβια:
 «Άννα Μαρία», «Ιουλία», «Αγγελική», «Καμέλια», «Φα-
νούλα», «Ευδοκία»... των Κ. Τσοτσόπουλου, Ζαχαρία ζαχαριά-
δη, Κ. Πουργούτη, Οικογένειας Καδόγλου, Αφών Σβολάκη...



Γραφείο Δημοσίων Σχέσεων και Πολιτισμού
Γραφείο Επικοινωνίας και ΜΜΕ
Ταμείο
Πρωτόκολλο
Δημοτολόγια - Ληξιαρχείο
Γραφείο Εσόδων
Γραφείο Κοινωνικής Πολιτικής - Συμβουλευτικός Σταθμός

Ηλεκτροφωτισμός-Μικροέργα

Προϊστάμενος

2313 329 629, 610

2313-313448, 438

Διευθυντής Τεχνικών Υπηρεσιών
Γραμματεία
Τμήμα Μελετών & Έργων
Αρχιτέκτονες
Πολιτικοί  Μηχανικοί
Τοπογράφοι
Γραφείο Προγραμματισμού και Ανάπτυξης
Γραμματεία Γραφείου Καθαριότητας

Προϊστάμενος Διοικητικών Υπηρεσιών
Σχολικές Επιτροπές
Ληξίαρχος
Τμήμα Αδειοδοτήσεων Καταστημάτων
Γραφείο Παιδείας
Γραφείο Φροντίδας Αδέσποτων Ζώων
Συμβουλευτικός Σταθμός
Γραφείο Ανάπτυξης Ανθρώπινου Δυναμικού
Ανακύκλωση Ηλεκτρικών Συσκευών

Κοινωφελής Επιχείρηση Υπηρεσιών (Κ.Ε.Υ.Ν.Σ.)
Κολυμβητήριο Συκεών
Δημοτικό Κέντρο Κοινωνικής Προστασίας και Αλληλεγγύης
- Δημοτικό Ιατρείο Συκεών
- Δημοτικό Ιατρείο Νεάπολης
Δημοτική Επιχείρηση Τελετών

Διευθυντής Πολεοδομίας
Πληροφορίες, Γραμματεία, Πρωτόκολλο
Αρχείο Οικοδομικών Αδειών
Άδειες Δόμησης
Έλεγχος Κατασκευών

Κ.Ε.Π.Συκεών
Κ.Ε.Π. Νεάπολης
Κ.Ε.Π. Αγίου Παύλου
Κ.Ε..Π. Πεύκων

Γραμματεία
ΤΑΠ, Μηττρώο Αρρένων
Γραμματεία Τοπικού Συμβουλίου Πεύκων-Γραφείο Κοιμητηρίων
Συμβουλευτκός Σταθμός Πεύκων

Συμβουλευτικός Σταθμός 

2313 313 125, 126, 127
2313 313 120, 122, 140, 173
2313 313 129, 130, 150
2313 313 132
2313 313 135, 136
2313 313 107, 143, 144, 177
2313 313 151

2313 313 307
2313 313 348, 311
2313 313 323, 324
2313 313 325, 326
2313 313 452, 330
2313 313 344, 315
2313 313 333, 336
2310 625 500, 2310 631 173

2313 329 541
2313 329 524, 604, 605
2313 329 567
2313 329 543, 546, 542
2313 329 558, 559, 577
2313 329 563
2313 329 525
2313 329 538, 585, 596
2310 625 500

2313 329 540, 569
2310 200 327
2310 639 355
2310 620 734
2310 551 252
2310 620 555

2313 313 322
2313 313 318
2313 313 417, 418
2313 313 453, 347
2313 313 305, 454

2313 313186, 187, 188
2313 329 593, 594, 603
2313 300 212, 210, 213
2313 502 200, 230, 231

2313 502 222
2313 502 205
2313 502 220
2313 502 226

2313 300 206

Δημοτική Ενότητα Συκεών (Στρ. Σαράφη & Ι. Μιχαήλ 1, Συκιές)

Τεχνική Υπηρεσία (Λεχόβου 4, Συκιές)

Βλάβες

Αυτοτελές τμήμα Πολιτικής Προστασίας

Πολεοδομία

Δημοτική Ενότητα Νεάπολης (Ελ. Βενιζέλου 125, Νεάπολη)

Δημοτική Ενότητα Αγ. Παύλου (Ηπείρου 9 - 11, Αγ. Παύλος)

Δημοτική Ενότητα Πεύκων (Ειρήνης 19, Πεύκα)

Κέντρα Εξυπηρέτησης Πολιτών

Δημοτικές Επιχειρήσεις - Νομικά πρόσωπα

Χρήσιμες
πληροφορίες

Δήμαρχος
Σίμος Δανιηλίδης
2313 313 200, 2313 313 201

Αντιδήμαρχος Διοικητικών Υπηρεσιών, 
ΚΕΠ και Παιδείας, και κατά τόπον αντιδήμαρχος 
για τη Δημοτική Ενότητα Συκεών 
Μιχάλης Βουλγαρίδης
2313329521, 6953083314

Αντιδήμαρχος Κοινωνικής Πολιτικής 
Ιωάννα Αλεξιάδου
2313313116, 6973793501

Αντιδήμαρχος Τεχνικών Έργων, Υποδομών, 
Μικροέργων, Ηλεκτροφωτισμού, 
και κατά τόπον Αντιδήμαρχος 
για τη Δημοτική Ενότητα Αγίου Παύλου 
Στέλιος Γκατζές
2313313351, 6944262330 

Αντιδημαρχία Διαχείρισης Απορριμμάτων
Θόδωρος Κυζιρίδης
2310.625500, 6932206329

Αντιδημαρχία Περιβάλλοντος
και κατά τόπον Αντιδήμαρχος 
για τη Δημοτική Ενότητα Πεύκων
Παρή Γενίτσαρη
2313.502205, 6974319700

Αντιδήμαρχος Πολιτικής Προστασίας 
Αναστάσιος Τσακιρίδης
2313313340, 2313313341, 6944 353 747

Αντιδήμαρχος Οικονομικών και Νέας Γενιάς
Αλεξάνδρα Τερζίδου
2313 313 146, 6937328861

Αντιδήμαρχος Δόμησης, Φροντίδας Αδέσποτων 
και Αστυνόμευσης και κατά τόπον Αντιδήμαρχος 
για τη Δημοτική Ενότητα Νεάπολης
Ιωάννης Ζαρίφης 
2313 313 444, 2313 329 503, 6936820389 

Πρόεδρος Δημοτικού Συμβουλίου
Κατερίνα Τσουκαλά
2313 329 116, 6976888058

Πρόεδρος Κοινωφελούς Επιχείρησης Υπηρεσιών 
Δημήτρης Απατσίδης
2313 329 614, 6972 825 428

Πρόεδρος Δημοτικού Κέντρου 
Κοινωνικής Προστασίας και Αλληλεγγύης
Αριστείδης Γαλανός
2310 213 105, 6948 003 862

Πρόεδρος Δημοτικής Επιχείρησης 
Τελετών Νεάπολης
Νίκος Βαρσάμης
2310 620 555, 6974  118 395

Πρόεδρος Σχολικής Επιτροπής 
Α’ βάθμιας Εκπαίδευσης
Αλεξάνδρα Τερζίδου
2313 329 512, 6937 328 861

Πρόεδρος Σχολικής Επιτροπής 
Β’ βάθμιας Εκπαίδευσης
Τριαντάφυλλος Κουσαγιαννίδης
2313 329 512, 6974 816 179 www.dimosneapolis-sykeon.gr

Για τον αναλυτικό κατάλογο 

των υπηρεσιών του δήμου, 

επισκεφθείτε την ιστοσελίδα 

του δήμου μας
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Το μεγάλο έργο ασφαλτοστρώσεων 100 οδών άρχισε μέσα στον Ιούνιο για 
το δήμο Νεάπολης-Συκεών και η διοίκηση λίγο πριν την έναρξη των εργασιών 
απέστειλε για τέταρτη φορά επιστολή στις κοινωφελείς υπηρεσίες (ΕΥΑΘ, ΟΤΕ, 
ΔΕΔΔΗΕ, ΕΔΑ ΘΕΣΣ, ΟΤΕ κλπ ) καλώντας τους να ολοκληρώσουν τις όποιες 
παρεμβάσεις τους στα όρια του δήμου.

Με στόχο να αποφευχθεί το ελληνικό και άκρως αντιπαραγωγικό «ράβε-
ξήλωνε» η αντιδημαρχία Τεχνικών έργων επισήμανε ότι «μετά το πέρας των 
οδοκατασκευών και για τα επόμενα πέντε έτη δεν θα δεχτεί ουδεμία επέμβα-
ση» επί των οδών που αναφέρονται στο σχετικό έγγραφο.

Το έργο προϋπολογισμού 6.670.000,00€ περιλαμβάνει ασφαλτοστρώσεις 
οδών, πλακοστρώσεις, κυβολιθοστρώσεις, κρασπεδώσεις και γενικές εργασίες 
συντήρησης και ανάπλασης του αστικού περιβάλλοντος, σε όλες τις δημοτικές 
Ενότητες του δήμου Νεάπολης-Συκεών.

 «Κάποια στιγμή θα πρέπει να μπει ένα φρένο στο φαινόμενο του ράβε-
ξήλωνε και της ασυνεννοησίας των φορέων του ευρύτερου δημόσιου τομέα 
αλλά και των ιδιωτικών εταιριών κοινής ωφελείας με τους ΟΤΑ. Γι’ αυτό και η 
αντιδημαρχία Τεχνικών Έργων του δήμου μας απέστειλε ήδη τέσσερις ειδο-
ποιήσεις σε επιχειρήσεις και οργανισμούς. Η πρώτη από αυτές μάλιστα εστάλη 
πριν από ένα χρόνο», τονίζει στη σχετική δήλωσή του ο δήμαρχος Νεάπολης-
Συκεών Σίμος Δανιηλίδης.

Από την πλευρά του ο αρμόδιος αντιδήμαρχος Στέλιος Γκατζές επισημαίνει 
ότι υπηρεσίες και οργανισμοί είχαν όλο το περιθώριο να ολοκληρώσουν τις 
παρεμβάσεις τους σε όλο το εύρος του δικτύου στο οποίο έχουν προγραμματι-
στεί οι εργασίες συντήρησης και ανάπλασης του αστικού περιβάλλοντος αφού 
δέχτηκαν τις σχετικές προειδοποιήσεις. 

Στις τέσσερις ενότητες του δήμου 

Με την ασφαλτόστρωση 100 οδών σε ολόκληρο το δήμο αλλά και την 
πλήρη ανακατασκευή των πεζοδρόμων σε ένα εκτεταμένο δίκτυο, επιτυγχά-
νεται η αστική αναζωογόνηση του δήμου και η βελτίωση της καθημερινότητας 
των πολιτών. Πρόκειται για έργο το οποίο χρηματοδοτείται πλήρως από το δη-
μοτικό ταμείο. 

Όπως διευκρινίζει ο δήμαρχος «με την ολοκλήρωση των εργασιών θα αλ-
λάξει η εικόνα ολόκληρου του δήμου αφού στις 24 από τις 85 οδούς θα γίνει 
πλήρης αντικατάσταση του οδοστρώματος, είτε πρόκειται για ασφαλτόστρω-
ση, είτε για τοποθέτηση κυβόλιθων, κυρίως λόγω των έντονων κλίσεων που 
δημιουργεί η μορφολογία του εδάφους». 

Θα ήταν καταστροφικό να επιτρέψουμε τις παρεμβάσεις από οργανισμούς 
και υπηρεσίες αφού αρχίσουν οι εργασίες γιατί οι καθυστερήσεις που θα ση-
μειωθούν είναι αναπόφευκτο να μας βγάλουν από το χρονοδιάγραμμα», κατα-
λήγει στη δήλωσή του ο δήμαρχος. 

Στη δημοτική ενότητα Νεάπολης έργα ασφαλτόστρωσης έγιναν στις εξής 
οδούς:

Στην οδό Ζάκκα, από την Τσαλδάρη έως την Λαγκαδά

Στην οδό Αθανασίου Διάκου, από την Τσαλδάρη έως την Λαγκαδά

Στην οδό Ανδρέα Δημητρίου, από την Τσαλδάρη έως την Διδυμο-
τείχου.

Στην οδό Mπινιώρη από την Αμασείας ως την Ανδρ. Παπανδρέου

Στην οδό Σεφέρη επίσης από την Αμασείας ως την Ανδρ. Παπανδρέου

Στην οδό Αμασείας από την Ανδρ. Παπανδρέου ως την Τσαλδάρη

Στην οδό Αρχ. Ιατρού από τη Σεφέρη ως την Ανατολικής Ρωμυλίας

Στη δημοτική ενότητα Συκεών έγιναν αναπλάσεις με την τοποθέτηση κυβό-
λιθων μέχρι στιγμής στις οδούς Τσακάλωφ, Περγάμου, Ιουστινιανού, Λευκάδος 
και Πλαστήρα 

Το έργο συνεχίζεται με ασφαλτοστρώσεις και αναπλάσεις-τοποθέτηση κυ-
βολίθων σε όλες τις δημοτικές ενότητες. 

ΜΕ ΑΦΟΡΜΗ ΤΙΣ ΑΣΦΑΛΤΟΣΤΡΩΣΕΙΣ ΚΑΙ ΤΙΣ ΤΟΠΟΘΕΤΗΣΕΙΣ ΚΥΒΟΛΙΘΩΝ 

Δήμος Νεάπολης-Συκεών προς κοινωφελείς οργανισμούς: 
Τέλος στο ράβε-ξήλωνε, καμία παρέμβαση μετά την έναρξη 
του μεγάλου έργου οδοποιίας

  Να αποφύγει την 
χρόνια παθογένεια σε 
δρόμους και πεζο-
δρόμια επιχειρεί η 
αντιδημαρχία Τεχνικών 
Έργων του δήμου ενη-
μερώνοντας τις εμπλε-
κόμενες υπηρεσίες

Το «Εκτός των 
Τειχών» θα επιχειρεί 
να ξεδιπλώνει στη 
σελίδα αυτή τη 
φιλοσοφία κάθε 
έργου, να λύνει 
τις απορίες ή να 
απαντά σε ερωτή-
σεις πολιτών «επί το 
έργον», παρουσιά-
ζοντας παράλληλα 
το σκεπτικό των 
κατασκευαστών 
για την καλύτερη 
αξιοποίηση του 
δημόσιου χώρου 
και την απόδοσή 
του στην υπηρεσία 
των πολιτών.




